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VEREJNÉ SLUŽBY V UMR 
 
OKRES POPRAD 
 
Školstvo 

 
Materské školy 
 
Počet materských škôl v Okres Poprad je relatívne stabilný. V roku 2020 bolo evidovaných v okrese 51 
materských škôl. V samotnom meste Poprad to bolo 17. Pozitívom je narastajúci počet detí v týchto zariadeniach 
(od roku 2019). Ich počet narastá jednak z pohľadu celého okresu ako aj v samotnom meste. V meste Porad sú 
alokované nasledujúce materské školy: MŠ pri ZŠ, Dostojevského 2267/27, MŠ pri ZŠ, Jarná 3293/16, MŠ pri 
ZŠ, Letná 3453/34, MŠ pri ZŠ, Okružná 765/49, MŠ pri ZŠ, Podtatranská 136/4, MŠ pri ZŠ, Tajovského 3015/20, 
MŠ pri ZŠ, Mládeže 2349/5, MŠ pri ZŠ, Mládeže 2614/11, MŠ pri ZŠ, Záborského 3248/13, MŠ pri ZŠ, Lidická 
1669/2, MŠ pri ZŠ, Vagonárska 1600/4, MŠ pri ZŠ, J. Tranovského 3497, Súkromná MŠ, J. Tranovského 1283/9 
Súkromná MŠ, Tajovského 3015/20, Súkromná MŠ, Jarná 3168/13, Špeciálna MŠ, Partizánska 2. V meste Svit 
sa nachádzajú 3 materské školy. Počet detí v materských školách narastá od roku 2011. V roku 2020 bolo v 
materských školách mesta 273 detí. V meste Vysoké Tatry sú materské školy alokované vo Vyšných Hágoch, 
Novom Smokovci, Tatranskej Lomnici a Tatranskej Kotline. Za posledné 4 roky bol v materských školách 
zaznamenaný výrazný nárast. V roku 2020 bolo v materských školách mesta Vysoké Tatry 162 detí.   
 
V meste Poprad je v materských školách zamestnaných 162 učiteoľov. Ich počet v priemere narastá od roku 
2018 (nárastom počtu detí sa postupne saturovala aj potreba navýšenia počtu učiteľov). Mesto Svit má stabilný 
počet učiteľov od roku 2015 a to 22. Počet sa nemení aj napriek nárastu počtu detí. Mierny nárast počtu učiteľov 
bol zaznamenaný v prípade mesta Vysoké Tatry.   
 
Pozitívny vývoj počtu detí sa prejaví aj v spotrebe nadväzujúcich verejných služieb v rámci povinnej školskej 
dochádzky a záujmového vzdelávania. V okrese Poprad je však vývoj kolísavý.  
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Materské školy okres a mestá 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 46 47 47 48 48 50 50 50 48 51 51 

Deti 2640 2717 2845 2 897 2 969 2 996 3 005 3 016 2775 3090 3170 

Triedy 129 131 134 136 138 142 143 146 135 152 152 

Učitelia 246 255 259 267 272 280 285 284 265 301 303 

cirkevné 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

Súkromné 3 3 3 4 4 6 6 6 6 7 7 

Mesto Poprad            

Počet 15 15 15 15 15 17 17 17 15 17 17 

Deti 1452 1509 1550 1 573 1 591 1 651 1 669 1 648 1394 1672 1705 

Triedy 68 69 69 70 70 75 75 76 64 78 78 

Učitelia 132 138 139 141 145 153 155 153 131 160 162 

súkromné 3 3 3 3 3 5 5 5 5 5 5 

Mesto Svit            

Počet 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 3 

Deti 192 187 199 215 212 219 223 223 224 243 273 

Triedy 10 10 10 10 10 11 12 12 11 12 12 

Učitelia 17 18 17 20 20 22 22 22 22 22 22 

cirkevné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Súkromné 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Mesto Vysoké Tatry            

Počet 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Deti 105 114 135 130 136 115 120 136 143 156 162 

Triedy 6 6 8 7 7 7 7 8 9 9 9 

Učitelia 12 12 14 14 13 13 14 16 17 18 17 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
 
 

Ako prezentuje nasledujúci graf, výrazný pokles detí nastal v roku 2018. V okrese Poprad celkovo klesol počet 
detí na 2775. Z pohľadu dostupnej štatistiky adekvátne klesol aj počet učiteľov.     
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Obrázok: Vývoj počtu detí v materských školách 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Vývoj počtu detí v jednotlivých obciach UMR bol nerovnomerný. K rovnomernému nárastu došlo jedine v prípade 
obce Veľký Slavkov, kde počet detí narastal od roku 2018 na úroveň 37. Naopak v obci Nová Lesná počet detí 
klesá.  
 
Materské školy obce UMR - deti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Batizovce 56 54 59 56 59 59 58 58 60 55 67 

Gánovce 19 21 22 20 20 21 20 20 20 20 29 

Gerlachov, okres Poprad 35 24 39 24 22 20 23 24 24 24 0 

Nová Lesná 30 33 31 30 34 36 33 34 36 28 25 

Veľký Slavkov 24 34 37 43 43 37 36 36 34 35 37 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Obec Gerlachov v roku 2020 materskú školu vyradila zo siete škôl. Spádovou obcou sa stala obec Batizovce.   
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Deti predškolského veku 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 0-4  

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

0-4 5547 5505 5464 5422 5381 5340 5298 5257 5216 5174 5133 

priem. Index 0,992 % nárast  -7,460 

Abs. nárast -414 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 5,284 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 4,864 

 
V prípade, že sa doterajší trend zachová, v najbližších 11 rokoch by mal klesnúť počet detí do 4 roka o 7,460 %. V priemere 
by mal klesnúť podiel na celkovom počte obyvateľov. Kým v roku 2021 by mal podiel na celkovom počte činiť 5,284 %, do 
roku 2031 by mal tento podiel klesnúť na 4,864 %. V absolútnom vyjadrení dôjde k poklesu počtu detí o cca. 414. Pokles by 
mal byť relatívne významný a teda pravdepodobne bude lokálne vytvárať tlak na racionalizáciu infraštruktúry pre tieto vekové 
skupiny.  
 

Základné školy 
 
V okrese Poprad je alokovaných celkovo 7 malotriednych základných škôl a 27 plnoorganozovaných základných 
škôl. V samotnom meste Poprad je v súčasnosti 12 plnoorganizovaných základných škôl. Ide o tieto základné 
školy: ZŠ s MŠ, Dostojevského 2616/25, ZŠ s MŠ, Fraňa Kráľa 2086/2, ZŠ s MŠ, Francisciho 832/21, ZŠ s MŠ, 
Jarná 3168/13, ZŠ s MŠ, Komenského 587/15, ZŠ s MŠ, Kopernikova 1707/21, ZŠ s MŠ, Letná 3453/34,ZŠ, 
Mládeže 2350/7, ZŠ s MŠ, Tajovského 2764/17, ZŠ s MŠ, Vagonárska 1600/4, ZŠ Sv. Jána Pavla II. – cirkevná, 
Dlhé hony 3522/2 a Špeciálna ZŠ, Partizánska 2. Základné školy sú rozmiestnené v zmysle potrieb a dostupnosti 
jednotlivých mestských častí. Základné školy v meste Svit sú na Komenského ulici a na Mierovej ulici. Od roku 
2017 základná škola na Mierovej ulici sa spojila so ZUŠ-Základná umelecká škola (Spojená škola Mierová). V 
meste Vysoké Tatry sú alokované 3 základné školy: Základná škola s materskou školou Dolný Smokove, 
Základná škola Tatranská Lomnica a základná škola vo Vyšných Hágoch. 
 
Základné školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 1 - 4 8 8 8 9 9 9 9 7 7 7 7 

Žiaci 1 - 4 475 475 484 500 518 567 617 417 422 434 421 

Triedy 1 - 4 35 35 35 35 36 37 40 28 28 29 27 

Učitelia 1 - 4 49 48 49 51 56 59 54 40 43 43 40 

Počet 1 - 9 26 26 26 26 26 26 26 28 28 28 27 

Žiaci 1 - 9 8482 8501 8499 8 434 8 402 8 257 8 380 8 718 8789 8982 8835 

Triedy 1 - 9 429 443 438 434 437 433 441 457 449 454 442 

Učitelia 1 - 9 626 631 623 614 631 624 629 665 674 666 657 

cirkevné  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

súkromné 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 2 

Mesto Poprad            

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Počet 1 - 4 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 

Žiaci 1 - 4 0 0 0 0 0 59 96 0 0 0 24 

Triedy 1 - 4 0 0 0 0 0 3 5 0 0 0 1 

Učitelia 1 - 4 0 0 0 0 0 11 6 0 0 0 2 

Počet 1 - 9 11 11 11 11 11 11 11 12 12 12 12 

Žiaci 1 - 9 4890 4822 4733 4 644 4 630 4 521 4 614 4 791 4828 5009 5048 

Triedy 1 - 9 230 233 227 227 228 225 228 230 223 230 232 

Učitelia 1 - 9 338 330 325 325 334 329 334 345 357 353 351 

súkromné 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

cirkevné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Mesto Svit            

Počet 1 - 9 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Žiaci 1 - 9 829 836 859 884 870 877 882 886 925 882 887 

Triedy 1 - 9 41 44 46 46 45 44 45 46 47 42 41 

Učitelia 1 - 9 60 63 66 63 64 65 62 73 61 58 63 

Mesto Vysoké Tatry            

Počet 1 - 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žiaci 1 - 4 22 25 17 19 18 23 29 23 25 21 26 

Triedy 1 - 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Učitelia 1 - 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Počet 1 - 9 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Žiaci 1 - 9 331 321 329 332 326 304 308 322 315 343 350 

Triedy 1 - 9 18 18 18 18 19 19 19 19 19 20 21 

Učitelia 1 - 9 30 32 28 30 31 32 32 33 43 33 34 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu žiakov základných školách 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Základné školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Batizovce 129 145 158 152 146 146 153 161 145 146 146 

Gánovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gerlachov, okres Poprad 22 26 29 27 30 26 23 25 28 32 0 

Nová Lesná 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veľký Slavkov 151 151 153 162 166 164 152 160 159 163 157 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Od roku 2018 bol zaznamenaný pokles počtu žiakov v týchto školách. Najväčší počet detí bolo na základných 
školách v obci atizovce a Veľký Slavkov. V obidvoch obciach sa počet zastabilizoval (s miernym poklesom v oci 
Veľký Slavkov).  V obci Gánovce a Nová Lesná nie je alokovaná žiadna základná škola.   
 
 
 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 5 – 14 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 5-14 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

5-9 6078 6123 6168 6212 6257 6302 6347 6392 6437 6481 6526 

10-14 5742 5752 5762 5772 5782 5792 5802 5812 5822 5832 5842 

5-9 – pr. Index 0,987 % nárast  5 - 9 7,377 

10-14 pr. Index 0,994 % nárast 10 - 14  1,748 

Abs. nárast 549 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 11,261 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 11,722 

 
V skupine obyvateľov od 5 do 14 rokov sa predpokladá priemerný mierny nárast. V absolútnom vyjadrení by mal počet detí 
v tomto veku stúpnuť o 549. V skupine od 5 do 9 rokov by mal počet detí stúpnuť o 7,377 %. V skupine od 10 do 14 rokov by 
mal počet detí stúpnuť o 1,748 %. Deti v tomto veku sú spotrebiteľmi služieb predškolského vzdelávania, základného 
vzdelávania, mimoškolskej záujmovej činnosti a s tým súvisiacou športovou infraštruktúrou.  
 
Celkový podiel na štruktúre by mal narásť na 11,722 %. Ak sa doterajší trend zachová, nebude v sledovanom období 
potrebné infraštruktúru pre túto cieľovú skupinu racionalizovať.  

 
Špeciálne školy 
 
V roku 2020 bolo celkovo v okrese Poprad 11 špeciálnych škôl. Počet detí školského veku pomaly klesá, v roku 
2020 dosiahl hodnotu 1053. Deti predškolského veku tvoria približne 10 % počtu detí školského veku.  
 
Špeciálne školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 9 9 9 9 10 10 10 10 12 11 11 

Deti predškolského veku 75 67 73 75 101 101 106 113 102 102 115 

Žiaci školského veku 1243 1200 1152 1 107 1 119 1 125 1 115 1 097 1117 1059 1053 

Učitelia 149 139 137 132 136 141 143 147 129 145 136 

Súkromné 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 

Poprad            

Počet 3 3 4 4 4 4 4 4 6 4 4 

Deti predškolského veku 7 6 8 10 10 10 15 22 16 16 31 

Žiaci školského veku 282 239 356 314 330 358 360 356 332 320 349 

Učitelia 49 38 46 41 41 48 48 48 40 48 54 

Súkromné 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

Svit            

Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Deti predškolského veku 109 109 102 103 111 104 104 111 158 158 164 

Učitelia 14 15 15 15 15 15 15 15 15 19 20 

Vysoké Tatry            

Počet 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Deti predškolského veku 68 61 65 65 61 61 61 61 56 56 56 

Žiaci školského veku 199 193 188 188 188 188 188 196 188 188 188 

Učitelia 21 21 19 20 19 19 20 21 20 20 20 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Obrázok: Vývoj počtu žiakov v špeciálnych školách a vývoj počtu učiteľov 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V meste Poprad boli v roku 2020 zaradené do sieťe 4 špeciálne školy. Vývoj početu detí predškolského ako aj 
školského veku je nerovnomerný. Do roku 2016 počet detí narastal. Od roku 2017 do roku 2019 postupne klesal. 
K nárastu počtu detí došlo v meste Svit. V roku 2020 tu bolo evidovaných 164 detí predškolského veku. V meste 
Vysoké Tatry sú 2 špaciálne školy. Počet detí v obidvoch skupinách je relatívne stabilizovaný.   
 
Gymnáziá a stredné odborné školy 
 
Gymnáziá 
 
V súčasnosti sieť stredných škôl v meste tvorí 5 všeobecno - vzdelávacích škôl. Všetky gymnáziá sú alokované v 
meste Poprad. Ide o Gymnázium, Dominika Tatarku 4666/7, Gymnázium, Dominika Tatarku – Bilingválna sekcia, 
Rovná 3, Gymnázium, Kukučínova, 4239/1 a Cirkevné gymnázium sv. Jána Pavla II., Dlhé hony 3522/2. 
 
Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj počtu žiakov, tried a učiteľov v okrese Poprad. V roku 2020 bolo evidované 
1 súkromné a 1 cirkevné gymnázium. Počet žiakov aj učiteľov v gymnáziu narastá. V školskom roku 2017/2018 
nastal výrazný pokles a od tohto roku počet študentov opätovne narastá. Celkový počet študentov v gymnýziách 
v roku 2020 činil 1610.  
 
Gymnáziá 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 

Žiaci 1728 1675 1638 1657 1 657 1 633 1 606 1 625 1597 1587 1610 

Triedy 68 67 65 65 64 63 63 64 64 63 65 

Učitelia 145 150 149 148 149 148 148 156 162 166 170 

Súkromné  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Cirkevné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu žiakov, tried a učiteľov 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Spojená škola, D. Tatarku 4666/7, Poprad 
Školský vzdelávací program vytvára nadštandardný priestor pre výučbu cudzích jazykov, ale aj pre výučbu prírodovedných predmetov. 
Vybavenie školy:  odborné učebne, laboratóriá, knižnica, študovňa, telocvičňa, posilňovňa, školská jedáleň, školský bufet, šatne. Výučbu 
predmetov uskutočňujú kvalifikovaní učitelia. Triedy a odborné učebne vybavené modernou didaktickou technikou. Študentom ponúka 
možnosť  zapojiť sa do rôznych medzinárodných projektov, zúčastniť sa  na výmenných pobytoch  s partnerskými školami v Holandsku a v 
Mníchove, absolvovať poznávacie zájazdy do Paríža, Londýna, Berlína a Talianska, vybrať si z pestrej ponuky záujmových krúžkov a 
navštevovať podujatia organizované školou, napr. divadelné predstavenia, výstavy, exkurzie, besedy, koncerty ... Škola sídli v budove 
Gymnázia D. Tatarku 4666/7 a v budove Základnej školy, Ul. mládeže 2350/7 v Poprade. Budova na Ul. D. Tatarku plne vyhovuje 
potrebám gymnaziálneho štúdia /šatne, špeciálne učebne, školská jedáleň, telocvičňa, klubovňa, knižnica, výpočtové stredisko/. V tejto 
budove sú umiestnené triedy 4-ročného gymnázia a vyšších ročníkov 8-ročného gymnázia. Triedy bilingválnej slovensko-nemeckej sekcie 
sú umiestnené v priestoroch Základnej školy na Ul. mládeže 2350/7 v Poprade. Kapacitne tieto priestory stačia. Ich modernizáciou, ktorá 
bola ukončená  v auguste 2015, plne vyhovujú potrebám gymnaziálneho štúdia. Zostáva zrekonštruovať telovýchovný trakt a vonkajšie 
priestory /oplotenie, športoviská/. Triedy 8-ročného gymnázia /prima-kvarta/ sú umiestnené v priestoroch Základnej školy Ul. mládeže 
2350/7 v Poprade. Sú štandardne vybavené s dobrým zázemím. Triedy plne organizovanej základnej školy sa nachádzajú na Ul. mládeže 
2350/7 v Poprade a sú vybavené kmeňovými učebňami i odbornými učebňami. Zároveň sú k dispozícii aj rehabilitačné miestnosti určené 
pre žiakov so zdravotným znevýhodnením individuálne začlenených vo výchovno-vzdelávacom procese (10.11.2021, 
https://cloud2u.edupage.org/cloud/). 
 
Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad  
Je moderná, otvorená a demokratická škola, disponujúca odborným i materiálnym potenciálom schopným zabezpečiť špičkovú úroveň 
vzdelávania a výchovy žiakov. Priestorové vybavenie školy: odborné učebne pre povinné predmety - matematika, informatika, fyzika, 
biológia, chémia, geografia, dejepis a občianska náuka, umenie a kultúra, slovenský jazyk a literatúra, anglický jazyk, cudzie jazyky, 
hudobná výchova, 2 tabletové učebne,  laboratóriá - chemicko-biologické, fyzikálne, klasické triedy, telocvičňa, posilňovňa, športový areál 
s multifunkčnými ihriskami a bežeckou dráhou, školský areál s náučným chodníkom, ovocným sadom a oddychovými zónami, šatne 
vybavené novými skrinkami individuálne pre každého žiaka, školská knižnica a školská jedáleň (v prenájme). Všetky učebne sú vybavené 
interaktívnou tabuľou alebo dataprojektorom a bezdrôtovým pripojením na internet (10.11.2021, https://gpuk.edupage.org/a/o-skole-
1?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQyMCZzdWJwYWdlPTU%3D).  
 
Cirkevné gymnázium sv. Jána Pavla II., Dlhé hony 3522/2 
Škola má zriadené a využíva tieto odborné učebne: Odbornú učebňu výpočtovej techniky a informatiky (18 počítačov), odbornú učebňu 
fyziky, odbornú učebňu biológie, odbornú učebňu slovenského jazyka a literatúry, multimediálnu učebňu so slúchadlovou zostavou pre 16 
žiakov pre cudzie jazyky, s počítačom a technickým ovládacím pultom pre učiteľa, dátovým projektorom a interaktívnou tabuľou. Kapacita 
miestnosti na sedenie pre 30 žiakov umožňuje vyučovanie aj iných odborných predmetov. Škola disponuje moderne vybavenou 
telocvičňou s drevenou odpruženou podlahou, s moderným certifikovaným vybavením a posilňovňou. Stravníkom ŠJ je sprístupnený 
moderný stravovací systém. Učebne sú vybavené modernými školskými lavicami a stoličkami, katedrami. Pedagogickí zamestnanci a žiaci 
majú k dispozícii interaktívne tabule a tablety. Na druhom poschodí školy sa nachádza zrenovovaná školská kaplnka, ktorá poskytuje 
priestor na osobnú meditáciu žiakov a pedagógov školy, slúži na vykonávanie adorácií, pobožností, ako aj na ďalšie náboženské a 
liturgické úkony.  K budove patria vonkajšie areály so školským ihriskom. V budove od svojho vzniku boli zrekonštruované schodiská, 
dobudované plastové okná, vymaľované priestory chodieb, zriadené šatňové skrinky, triedy boli vybavené novým nábytkom, boli zriadené 
oddychové priestory a je aj vytvorený priestor pre študentský bufet (10.11.2021, https://gympuo.edupage.org/a/profil-skoly-1). 

 
Stredné odborné školy 
 
Bohatá história odborného vzdelávania je prezentovaná aj počtom stredných odborných škôl a ich zameraním. 
Školy sú zamerané prevažne na techniku, priemysel, elektrotechniku či zdravotníctvo. V roku 2020 v týchto 
školách študovalo 3487 žiakov. Negatívom je neustále klesajúci počet žiakov do roku 2019. 
 
Stredné odborné školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Žiaci 4543 4503 4280 4127 4 078 3 890 3 831 3 696 3593 3485 3487 

Žiaci denné štúdium 4417 4376 4129 3991 3 993 3 840 3 778 3 632 3509 3409 3422 

Triedy 181 186 177 175 168 159 154 147 142 139 141 

Učitelia 325 331 324 325 320 309 297 281 278 280 266 

Súkromné 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Poprad            

Počet 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

Žiaci 3610 3665 3580 3483 3 393 3 195 3 156 3 039 2954 2880 2858 

Žiaci denné štúdium 3496 3547 3429 3347 3 308 3 145 3 103 2 975 2870 2804 2820 
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Triedy 142 149 147 146 139 130 127 120 115 113 112 

Učitelia 258 273 272 275 269 260 248 231 227 232 221 

Súkromné 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Svit            

Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žiaci 583 506 385 313 320 331 350 364 358 345 335 

Triedy 23 20 15 14 13 13 13 14 15 14 16 

Učitelia 48 39 33 31 29 28 28 28 29 28 27 

Vysoké Tatry            

Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žiaci 350 332 315 331 365 364 325 293 281 260 294 

Triedy 16 17 15 15 16 16 14 13 12 12 13 

Učitelia 19 19 19 19 22 21 21 22 22 20 18 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V meste Poprad tvorí ponuku stredného odborného vzdelávania tieto stredné odborné školy: Obchodná 
Akadémia, Murgašova 94, Stredná priemyselná škola, Mnoheľova 828, Stredná zdravotnícka škola, Levočská 5, 
Stredná odborná škola remesiel a služieb, Okružná 761/25, Stredná odborná škola elektrotechnická, Matejovce, 
Hlavná 1400/1, Stredná odborná škola technická, Kukučínova 483/12, Súkromná stredná odborná škola, SNP 
1253, Súkromná stredná odborná škola, 29. augusta 4812 a Praktická škola, Partizánska 2. 
 
Dňa 1. 7. 2005 vznikla vo Svite spojením Stredného odborného učilišťa SOU-textilného, SOU-chemického a 
Strednej priemyselnej školy – Stredná odborná škola. Strednej priemyselnej škole od 1. septembra 2018 bol 
pridelený aj prívlastok „polytechnická“. Po novom teda škola nesie oficiálny názov "Stredná odborná škola 
polytechnická J. A. Baťu“ (10.11.2021,https://sk.wikipedia.org/wiki/Svit_(mesto)). 
 
Obchodná Akadémia, Murgašova 94 
Obchodná akadémia Poprad sídli v budove, ktorú dal postaviť podnikateľ a ekonóm Jan Antonín Baťa a do užívania bola daná v roku 
1950. Budova je 2-poschodová, má výbornú polohu blízko centra mesta, blízku dostupnosť k autobusovým zastávkam a železničnej 
stanici, škola má aj dve parkoviská pre zamestnancov školy. V budove školy sa nachádzajú klasické triedy, 5 jazykových učební (2 
anglického jazyka, 2 nemeckého jazyka, 1 ruského jazyka), učebňa etickej výchovy, učebňa geografie a náboženskej výchovy, 3 
výpočtové laboratóriá, 2 odborné učebne ADK, 1 odborná učebňa na výučbu predmetov ekonomické cvičenia, cvičná firma a aplikovaná 
ekonómia, prednášková miestnosť, telocvičňa, posilňovňa, pohybové štúdio vybavené plazmovým televízorom a DVD prehrávačom, 
učiteľské zborovne, administratívne pracoviská – sekretariát, riaditeľňa, kancelárie zástupkýň riad. školy, ekonómky a účtovníčky, šatne 
žiakov a prevádzkových zamestnancov. V budove školy sa nachádza školská jedáleň, vstupný vestibul vybavený aj kopírovacou 
technikou, návštevná miestnosť a školský bufet prevádzkovaný JA Firmou v rámci predmetu aplikovaná ekonómia. Ku škole patrí aj 
vonkajší športový areál. Každé výpočtové laboratórium a učebňa cvičnej firmy sú vybavené cca 18 počítačmi, ktoré boli kúpené z 
prostriedkov Rodičovského združenia pri OA Poprad, prevádzkových prostriedkov školy alebo získané z projektov, vrátane programového 
vybavenia nevyhnutného pre výučbu, videodataprojektorom a laserovými tlačiarňami. Učebňa ADK1 je vybavená 18 počítačmi a učebňa 
ADK2 27 počítačmi, obidve učebne aj dataprojektorom a laserovými tlačiarňami. Výuka desaťprstovej hmatovej metódy písania na 
klávesnici počítača sa realizuje prostredníctvom softvéru ATF. Učebňa ADK2 je určená na vyučovanie odborných aj 
všeobecnovzdelávacích predmetov. Vo všetkých odborných učebniach vybavených počítačmi má každý žiak samostatný počítač s 
pripojením na internet a zodpovedajúcim softvérovým a ďalších technickým vybavením. Dve klasické triedy sú vybavené interaktívnou 
tabuľou, ktoré boli získané z projektov, všetky klasické triedy sú vybavená notebookom a dataprojektorom. V škole je aj prednášková 
miestnosť vybavená prostriedkami IKT. Vo všetkých učebniach a triedach školy je pripojenie na internet (10.11.2021, 
https://oapoprad.edupage.org/a/hodnotiace-spravy).  
 

Priamo v meste Vysoké Tatry sa nachádza jedna stredná odborná škola hotelová. Škola sa vo svojej histórii úzko 
špecializovala a špecializuje na výchovu a vzdelávanie mládeže a jej odbornú prípravu pre profesie kuchár a 
čašník, servírka. Počas svojej existencie pripravila a pripravuje študentov aj v odboroch cukrár, spoločné 
stravovanie, cestovný ruch a hotelová akadémia. Kapacita školy je cca 420 žiakov, žiaci mali možnosť  študovať 
alebo študujú v dvojročných (NŠ), štvorročných a päťročných študijných alebo trojročných učebných odboroch. 
Absolventi učebných odborov môžu po úspešnom ukončení štúdia pokračovať v nadväzujúcom nadstavbovom 
štúdiu s maturitou, absolventi študijných odborov majú možnosť uplatnenia sa na rôznych vysokých školách 
(15.11.2021, https://sos-smokovec.edupage.org/a/profil-skoly). 
 
Stredná odborná škola hotelová, Horný Smokovec 26, 06201 Vysoké Tatry 
Škola zabezpečuje teoretické vyučovanie v dvoch budovách, z toho jedna je v majetku zriaďovateľa a druhá je majetkom mesta Vysoké 
Tatry, škola ju má v dlhodobom prenájme. Budova školy je zateplená, zároveň počas leta 2020 bola zrekonštruovaná kotolňa školy. 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Sociálne zariadenia v celej budove sú po rekonštrukcii v dobrom stave, zodpovedajú hygienickým požiadavkám. Rozsiahle stavebné 
úpravy v budove mesta nie sú možné. Zo strany školy je však záujem o zlepšenie aj týchto priestorov, preto v šk. roku 2019/2020 boli 
vymaľované všetky triedy, chodby a schodište. Na teoretické vyučovanie bolo k dispozícii 15 učební, z toho 4 boli odborné učebne, 2 na 
predmety Informatika, 1 na vyučovanie Stolovania resp. Techniky obsluhy a 1 na vyučovanie Technológie resp. Techniky prípravy 
pokrmov. V dvoch učebniach sa nachádza interaktívna tabuľa. Na vyučovanie TEV bola k dispozícii miestnosť na gymnastiku a stolný 
tenis. Ostatné priestory na TEV sa nachádzajú v externých priestoroch školy, t. j. jedno viacúčelové ihrisko s futbalovými bránkami na malý 
futbal + basketbalové koše a trávnatá plocha, ktorá sa využíva na volejbal bedminton a iné športové aktivity. Možnosť vykonávať hodiny 
TEV bola aj v areáli ZŠ Pod Lesom v Dolnom Smokovci, tiež bola poskytnutá možnosť využitia telocvične podľa harmonogramu ZŠ. 
Materiálne bola škola vybavená v rámci finančných možností na veľmi dobrej úrovni. V odbornom teoretickom vzdelávaní je príprava 
zameraná na oblasť ekonomických predmetov, spoločenskej komunikácie, náuky o potravinách, náuky o výžive, techniky obsluhy, 
technológie prípravy pokrmov a jedál, animácie v hoteli, služieb v cestovnom ruchu a geografie v cestovnom ruchu. Poznatky získané na 
teoretickom vyučovaní žiaci aplikujú do praxe na odbornom výcviku. V rámci praktickej prípravy na odbornom výcviku žiaci získavajú 
teoretické a hlavne praktické zručnosti na úseku obsluhy, prípravy jedál, práce na recepcii i na ubytovacom úseku, činnosť na prevádzke a 
v sklade hotelových zariadení. Veľký dôraz sa kladie na rozvoj osobnosti žiaka, na formovanie ich osobnostných a profesionálnych 
vlastností, postojov a hodnotovej orientácie. Úlohou a poslaním odborného výcviku je upevniť vedomosti žiakov získané na teoretickom 
vyučovaní, precvičovať praktické zručnosti a získavať potrebné návyky a odborné vedomosti pre profesijnú prácu tak, aby výstup bol 
porovnateľný s vyspelými štátmi Európskej únie (10.11.2021, https://sos-smokovec.edupage.org/). 
 
Stredná priemyselná škola, Mnoheľova 828 
Stredná priemyselná škola Poprad už od roku 1964 pripravuje absolventov pre samostatnú technickú činnosť pri projektovaní, výrobe, 
prevádzke a údržbe zariadení v súlade so zameraním podľa odboru na grafické systémy, mechatroniku, pozemné staviteľstvo, stavebný 
manažment, priemyselnú informatiku, informatické a telekomunikačné systémy, počítačové systémy, propagačnú grafiku a grafický a 
priestorový dizajn.  Pripravuje študentov v týchto študijných odboroch: elektrotechnika - priemyselná informatika, elektrotechnika - 
informatické a telekomunikačné systémy, elektrotechnika - počítačové systémy, mechatronika, strojárstvo, staviteľstvo - architektúra a 
interiérový dizajn, staviteľstvo - pozemné staviteľstvo, staviteľstvo - stavebný manažment a dizajn - grafický a priestorový dizajn. Priestory 
školy: hlavná budova - klasické učebne s kmeňovými triedami a jazykovými učebňami, pavilón - budova špeciálnych učební s laboratóriami 
a učebňami výpočtovej techniky, školské dielne, telovýchovný areál pozostávajúci z telocvične na kolektívne športy, gymnastickej 
telocvične, bazéna, sauny, posilovne a vonkajšieho areálu pre atletiku a školská jedáleň (10.11.2021, https://spspp.edupage.org/a/profil-
skoly). 
 
Stredná zdravotnícka škola, Levočská 5 
Škola je tvorená jednou budovou. Nemá jedáleň ani telocvičňu. Telesnú výchovu realizuje v telocvičniach okolitých škôl v meste Poprad. 
Stravovanie žiakov je zabezpečené v školskej jedálni Gymnázia na Kukučínovej ulici v Poprade a školskom internáte. Na škole sú: tri 
klasické učebne, tri odborné učebne pre vyučovanie komplexu predmetov ošetrovateľstva, jedna učebňa pre odborné predmety, učebňa 
informatiky so 16 počítačmi (intranet a internet), jazyková učebňa so 16 počítačmi (intranet a internet) a odborná učebňa fyziky a chémie. 
Deväť učební je vybavených modernou didaktickou technikou - interaktívna tabuľa, dataprojektor a PC (10.11.2021, 
http://www.szspp.sk/images/stories/pdf/hodnotiaca_sprava/19_20/Sprava_strana13.pdf). 
 
Stredná odborná škola remesiel a služieb, Okružná 761/25 
Pozostáva z troch budov - školy, kde prebieha teoretické vyučovanie, domova mládeže a budovy s dielňami pre odborný výcvik, ktorá sa 
nachádza oproti spomenutým dvom. V priestoroch školy pre vyučovanie žiakov je spolu 21 učební, z toho 2 počítačové odborné učebne, 2 
jazykové učebne, 2 odborné učebne pre odbor stavebníctvo, 9 kabinetov, 2 sklady učebníc, 1 zborovňa učiteľov. V suteréne sú šatne pre 
žiakov. Pre vyučovanie telesnej výchovy aj pre výchovu mimo vyučovania slúži miestnosť v suteréne školy, kde je zriadená posilňovňa.  
Budova pre odborný výcvik sa nachádza oproti škole, okrem stolárskych a inštalatérskych dielní je tu aj zrekonštruovaná telocvičňa. 
Budovy, v ktorých sa organizuje odborný výcvik a teoretické vyučovanie sú dvojpodlažné novo rekonštruované. Domov mládeže je 
výchovno-vzdelávacie zariadenie, ktoré zabezpečuje výchovno - vzdelávaciu činnosť v čase mimo vyučovania, stravovanie a ubytovanie 
študentov. Domov mládeže je organizačnou súčasťou Strednej odbornej školy v Poprade a riadi ho riaditeľ školy. Ubytovanie študentov 
zabezpečuje domov mládeže len počas školského roka v tzv. nepretržitom režime – len počas týždňa s výnimkou školských prázdnin. V 
Domove mládeže je k dispozícií 25 trojlôžkových izieb, z toho 12 izieb využívajú študenti stredných škôl. Stravovanie zabezpečuje v 
domove mládeže súkromný podnikateľ. V priestoroch školy sa nachádza priestranná jedáleň. Študenti majú možnosť sa celodenne 
stravovať – raňajky, obedy, večere. Majú možnosť výberu zo štyroch jedál (10.11.2021, https://sospp.edupage.org/a/profil-skoly). 
 
Stredná odborná škola elektrotechnická, Matejovce, Hlavná 1400/1 
Otvára študijné, učebné a nadstavbové odbory. Umožňuje získať: osvedčenie elektrotechnickej spôsobilosti, medzinárodný certifikát IES.  
Ponúka: akreditované vzdelávacie programy - Nástrojár (modulový), Nástrojár, Programátor obrábacích a zváracích strojov a zariadení, 
služby v oblasti elektro, prevíjanie elektromotorov do 3kW, inštalácia elektrorozvodov, rekonštrukcie elektroinštalácií, opravy malých 
elektrických spotrebičov, rozvody internetu, služby v oblasti strojárenstva, brúsenie kovov, sústružnícke a frézarske práce, klampiarske, 
kováčske a zváračské práce. Zabezpečuje: ubytovanie v Školskom internáte a stravovanie v školskej jedálni (11.11.2021, 
https://www.sosematej.sk/zakladne-informacie/historia-skoly). 
 
Stredná odborná škola technická, Kukučínova 483/12 
Patrí k najstarším školám v regióne s orientáciou na prípravu robotníckych profesií. Profil strojárskeho zamerania sa formoval pod vedenm 
materského podniku - TATRA Vagónky. Učitelia majú pridelené jednotlivé učebne, ktoré si budujú podľa svojich požiadaviek a finančných 
možností školy. Veľkým prínosom bolo zapojenie školy do projektu Infovek a Cisco Networking Academy Programu, kde môžu študenti v 
anglickom jazyku formou e-learningu získavať vedomosti z oblasti informačných technológií. V budove teoretického vyučovania SOŠT je 
sedem učební výpočtovej techniky. K vybaveniu týchto učební patria dataprojektory, skenery, laserové a atramentové tlačiarne, tablety, 
digitálne fotoaparáty a 3 digitálne kamery. Vo všetkých odborných učebniach, ale aj v učebniach pre všeobecnovzdelávacie programy, sú 
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umiestnené dataprojektory. V uplynulom školskom roku došlo k obmene počítačov v jednej odbornej učebni. Vybudovala sa nová učebňa 
CISCO. Celá prevádzka školy aj s učebňami je prepojená do LAN siete s pripojením na Internet pomocou vysokorýchlostného optického 
pripojenia Sanet. Pre riadenie siete je použitý školský server. Škola sa zapojila do projektu WIFI pre školy a získala tým zariadenie pre 
bezdrôtové pripojenie k internetu s pokrytím celej budovy TV. Pre grafikov digitálnych médií, slúžia už dva fotoateliéry, čo prinieslo pre 
žiakov možnosť využívať novšie technológie pri fotografovaní a natáčaní videí. Sú vybavené úplne novým kľučovacím plátnom, upravenou 
podlahou, kamerou, stojanmi, svetlami, špeciálnymi žalúziami a tienidlami. Zároveň tam bol zriadený kútik pre tvorbu animácií. V budove 
praktického vyučovania je 10 dielní a 5 učební, ktoré sú vybavené 165 ks počítačov. V každej zo šiestich dielní určených pre mechanikov 
počítačových sietí je umiestnený server. Dve dielne sú určené pre konfiguráciu aktívnych sieťových prvkov a sú v nich umiestnené zostavy 
s celkovým počtom 5-tich switchov a 7-mich routrov. Vo všetkých dielňach pre grafikov digitálnych médií je umiestnený skener a tlačiareň. 
V každej dielni a učebni je vybudovaná počítačová sieť s pripojením na Internet, samozrejmosťou je dataprojektor. Pre skvalitnenie 
odbornej prípravy žiakov v strojárskych odborov slúžia moderné CNC stroje. CNC sústruh MICROCUT CHALLANGER SA 48/1000 s 
riadiacim systémom FANUC Oi – TF a obrábacie centrum MOV 750 QVICK a riadiacim systémom i TNC 530 HEIDENHEIN. Je určené pre 
vŕtanie, vystružovanie, rezanie závitov a frézovanie vo väčších a tvarovo zložitých dielcoch. Automatická výmena nástrojov zo zásobníka 
umožňuje prácu v automatickom cykle. Pre rozšírenie možností vzdelávania sú k dispozícií ešte tri obrábacie centrá PINNACLE VMC - 
650 S, LEADWELL V - 50 L a MCU 500 s riadiacim systémom FANUC.  V budove praktického vyučovania, v jej strojárskej časti je 
umiestnená zváračská škola (11.11.2021, https://www.sostpoprad.sk/skola/informacie/historia-skoly). 
 
Súkromná stredná odborná škola, SNP 1253 
Súkromná stredná odborná škola Poprad  sa nachádza v severnej časti mesta Poprad, v časti Veľká, asi 2 km od jeho centra, na Ulici 
Slovenského národného povstania. Areál školy sa rozprestiera medzi ulicami SNP a Široká. Súčasťou areálu je hlavná dvojposchodová 
budova „A“, ktorej súčasťou je aj telocvičňa s posilňovňou. V tejto budove sa nachádzajú učebne na teoretické vyučovanie,. V budove „B“ 
je novovybudovaná nadstavba s prednáškovou miestnosťou a  novými učebňami pre odbory autoopravár a mechanik elektrotechnik. Na 
prízemí sú učebne, kabinety a ekonomický úsek. V zrekonštruovanej budove „ C “  sa zabezpečuje teoretické vyučovanie v 9 učebniach. 
Pre praktickú prípravu je  v tejto budove zriadená odborná učebňa pre odbory kuchár a čašník,  dielne pre odbory kaderník a cukrár, 
školská jedáleň a bufet.  V suteréne sa nachádza nová kotolňa, sú tam umiestnené  skladové priestory a dielne pre údržbu. Ďaľšou 
súčasťou areálu sú samostatne stojace dielne, slúžiace na odborný výcvik pre odbory autoopravár, mechanik elektrotecnik, mechanik 
stavebno–inštalačných zariadení. V tejto budove sa nachádza aj zváračská škola a emisné stredisko. Škola sa vyprofilovala ako moderné 
komplexné výchovno–vzdelávacie zariadenie so zameraním na služby. Poskytuje škálu vzdelávacích služieb a aktivít pre službové odbory 
žiadané na trhu práce, počnúc základnou odbornou prípravou pre žiakov prichádzajúcich zo ZŠ, ako i ďalšie vzdelávanie pedagogických a 
odborných zamestnancov . Poskytuje žiakom stredné odborné vzdelanie v piatich aktívnych trojročných učebných odboroch, autoopravár -  
zameranie  mechanik a karosár,  odbor kaderník, cukrár, čašník a kuchár.  Úplné stredné odborné vzdelanie ponúka v štyroch 4-ročných 
študijných odboroch; mechanik elektrotechnik v oblastiach silnoprúd a autoelektronika, mechanik stavebno-inštalačných zariadení, kuchár 
a čašník. Ďalej ponúka nadstavbové štúdium v odbore podnikanie v remeslách a službách pre absolventov učebných odborov v dennej 
forme štúdia. Edukačný proces skvalitňujeme a inovujeme využívaním modernej IT techniky, prácou s interaktívnou tabuľou (11.11.2021, 
https://ssossnp.edupage.org/about/). 
 
Súkromná stredná odborná škola, Ul.29. augusta 4812,Poprad 
študijné odbory: 2569M informačné a digitálne technológie, 6858M ekonomicko-právne činnosti v podnikaní, 2559M inteligentné 
technológie, Medzinárodné programy implementované v študijných odboroch : Cisco Networking Academy Program – NetAcad a 
Cambrigde English study (11.11.2021, https://ssosta.edupage.org/about/). 
 
Praktická škola, Partizánska 2 
Škola sa nachádza v priestoroch bývalej materskej školy a detských jaslí. Nie je to účelové zariadenie pre daný typ školy. Z uvedeného 
dôvodu sú v škole učebne, dielne, šatne..., ktoré nezodpovedajú požiadavkám pre výchovu a vzdelávanie detí s rôznym druhom a 
stupňom postihnutia. V škole nie je ani telocvičňa, školské ihriská a cvičná kuchynka, ktoré by zodpovedali požiadavkám.             
Čiastočne sa prispôsobili priestory vybudovaním bezbariérových vstupov, rekonštrukciou jedálne a  rehabilitačného pracoviska a  
projektom „Rekonštrukcia a modernizácia Špeciálnej základnej školy v Poprade“ sme získali ďalšie priestory pre skvalitnenie výchovno-
vzdelávacieho programu. Škole chýbajú finančné prostriedky na väčšie opravy a rekonštrukcie, ktoré si škola nevyhnutne vyžaduje. Škola 
je dobre vybavená učebnými, kompenzačnými pomôckami a pomôckami IKT vďaka príspevkom sponzorov a realizácií projektov 
(11.11.2021, https://spojenaskolapp.edupage.org/a/sprava-o-vvc). 

 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 15 – 19 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 15-19 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

15-19 5123 4980 4838 4695 4553 4410 4268 4125 3983 3841 3698 

15-19 – pr. Index 0,968 % nárast  15-19 -27,810 

Abs. nárast -1425 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 4,880 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 3,504 

 
Veková skupina je spotrebiteľom služieb vzdelávania – stredoškolský stupeň, ako aj záujmovej činnosti. V prípade, že sa 
doterajší trend vývoja zachová, predpokladá sa pokles počtu obyvateľov. Podiel na celkovom počte obyvateľov by mal ale do 
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roku 2031 klesnúť na 3,504 %. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov klesnúť o 1425. Táto cieľová skupina sa  
primárne neviaže na infraštruktúru alokovanú v mieste jej bydliska. Významnou pre túto skupinu je aj organizovaná športová 
činnosť v športových kluboch, skupinové športy a iné racinálne trávenie voľného času.  

 
Školské jedálne 
 
V okrese Poprad zabezpečuje hromadné stravovanie pre deti školského (základné a stredné školy) veku 37 
školských jedální. Celková kapacita zariadení je 4191 stoličiek. V roku 2020 bolo evidovaných 10897 stravníkov. 
 
Školské jedálne ZŠ a SŠ 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 37 37 37 38 38 38 38 38 38 38 37 

Kapacita 3 982 4 017 4 017 4 251 4245 4 212 4 196 4 234 3995 4081 4191 

Stravníci 10 275 10 563 10 500 10 262 10304 10 388 10 574 10 426 10661 11124 10897 

Poprad            

Počet 20 20 21 22 22 22 22 22 22 22 22 

Kapacita 2 543 2 578 2 642 2 892 2894 2 854 2 888 2 910 2655 2682 2692 

Stravníci 7 486 7 688 7 480 7 166 7228 7 374 7 613 7 529 7616 7941 7864 

Svit            

Počet 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Kapacita 248 248 248 248 248 270 220 232 244 276 276 

Stravníci 605 626 694 711 679 674 681 684 718 775 756 

Vysoké Tatry            

Počet 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Kapacita 231 233 233 213 201 186 186 190 194 194 194 

Stravníci 322 311 330 330 340 325 311 331 366 370 369 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Najviac školských jedální sa nachádza v meste Poprad - 22. Kapacita zariadení bola v roku 2020 až 2692. Počet 
stravníkov mierne kolíše. V meste Svit sú 2 školské jedálne o kapacite 276 soličiek. Kapacita zariadní tvorí 
prližne 10 % kapacity mesta Poprad.   
 
Kapacita stravovacích zariadení (ZŠ a SŠ) v obciach UMR 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Batizovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gánovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gerlachov, okres Poprad 26 26 26 26 30 30 30 30 30 30 0 

Nová Lesná 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Veľký Slavkov 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

 
V obciach UMR v rámci okresu Poprad sa školské jedálne nachádzajú len v obci Veľký Slavkov a do roku 2019 v 
obci Gerlachov. Jedálneň bola zrušená spolu so záklandou školou. Kapacita jedálne v obci Veľký Slavkov je 60 
stoličiek. V ostatných obciah sa nachádzajú jedálne v rámci predškolských zariadení.  
 
Záujmové vzdelávanie 
 
Záujmové vzdelavanie v UMR v rámci okresu Poprad zabezpečujú základné umelecké školy a centrá voľného 
času. V rámci okresu je k dispozícii 7 umeleckých škôl, z toho 3 sú alokovnaé v meste Poprad, 2 v meste Svit a 1 
v meste Vysoké Tatry.  
 
Základná umelecká škola, Štefánikova 99/72 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Centrom činnosti školy sú priestory ZUŠ v Dome kultúry: škola užíva priestory na 1. a 2. poschodí Domu kultúry. K dispozícii je 21 učební 
pre hudobný odbor, 1 učebňa pre literárno-dramatický odbor 3 ateliéry výtvarného odboru a 2 tanečné sály s príslušenstvom (šatňa, 
sprcha). Doplnkovým priestorom bola Divotvorná scéna, ktorej prenájom je dlhodobo dohodnutý so zriaďovateľom pre vyučovanie a 
prezentácie literárno-dramatického odboru. Príslušenstvo v objekte: sociálne zariadenia, príručná kuchynka, administratívna miestnosť pre 
ekonomické oddelenie, sklad, archív, keramická dielňa, sklad. Elokované pracovisko č. 1 – Francisciho ulica: k dispozícii je 1 tanečná sála 
s príslušenstvom (šatňa, sprcha) a 2 učebne výtvarného odboru. Ďalšie príslušenstvo: 2 sklady, kuchynka a sociálne zariadenia. 
Elokované pracovisko č. 2 – Life Academy Rovná 597/15: vyučovanie hudobného odboru v triedach školy Life Academy, k tomu 1 malá 
samostatná učebňa pre individuálne vyučovanie a 1 ateliér pre výtvarný odbor, tanečný odbor sa vyučuje v školskej telocvični, kde sú k 
dispozícii panely so zrkadlom. Elokované pracovisko č. 3 – ZŠ s MŠ Veľká: k dispozícii 1 samostatná učebňa hudobného odboru, 1 
samostatná učebňa výtvarného odboru a telocvičňa pre vyučovanie tanečného odboru s prenosnými zrkadlovými panelmi. Elokované 
pracovisko č. 4 – ZŠ s MŠ Tajovského ul.: k dispozícii je samostatná učebňa pre výtvarný odbor. Materiálno-technické vybavenie: škola 
disponuje potrebným materiálno-technickým vybavením, hudobnými nástrojmi, materiálom a učebnými pomôckami na všetkých 
pracoviskách. Každoročne však potrebuje obnovovať, resp. dopĺňať zariadenie a vybavenie jednotlivých odborov podľa potrieb a 
náročnosti vyučovania a taktiež v súlade s požiadavkami Štátneho vzdelávacieho programu pre ZUŠ.Postupne v závislosti od finančných 
možností zabezpečujeme ďalšie potrebné vybavenie pre jednotlivé odbory. Škola má 4 odbory: hudobný, výtvarný, literárno - dramatický a 
tanečný (10.11.2021, http://www.zuspoprad.sk/wp-content/uploads/2019/12/hodnotiaca-sprava-2018-2019.pdf). 

 
Základná umelecká škola Janka Silana, Dlhé hony 3522/2 
Základná umelecká škola je plneorganizovanou umeleckou školou so štyrmi odbormi: hudobným, tanečným, výtvarným a literárno-
dramatickým. Poskytuje vzdelanie v prípravných ročníkoch, primárne umelecké vzdelanie (ISCED 1 B), nižšie sekundárne umelecké 
vzdelanie (ISCED 2 B), umelecké vzdelanie pre študentov stredných škôl a dospelých. Vyučovanie v škole prebieha v súlade s platnými 
Rámcovými učebnými plánmi pre hudobný, tanečný, výtvarný a literárno-dramatický odbor schválenými Ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky dňa 4. februára 2015 SR pod číslom 2015-6346/5841:1-10A0 pre základné umelecké školy s 
platnosťou od 1. septembra 2015 a učebnými osnovami MŠ SR zo dňa 14.8.1995 pod číslom 729/1995-15. Vyučovanie prebieha v 12 
špecializovaných triedach pre jednotlivé odbory (HO, TO, LDO) a v ateliéri (VO). Priestory školy boli v poslednom období zmodernizované 
– rekonštrukcia strechy, sociálnych zariadení a nádvoria školy s následným prekrytím átria. V škole sa nachádza zborovňa pre 
pedagogických zamestnancov. Materiálna vybavenosť na vyučovanie je na priemernej úrovni. Učebné pomôcky metodického charakteru 
vyžadujú neustále dopĺňanie podľa aktuálnych potrieb vyučovania. V škole dlhodobo vyučuje 18 pedagógov, ktorí spĺňajú kvalifikačné 
požiadavky. V prípade nekvalifikovanosti škola motivuje a dáva priestor zamestnancom pre dosiahnutie požadovaného vzdelania 
(11.11.2021, https://zusjsilana.edupage.org/a/skola?eqa=dGV4dD10ZXh0L2Fib3V0JnN1YnBhZ2U9NQ%3D%3D). 

 
Súkromná základná umelecká škola, Letná 3453/34 
Základná umelecká škola má zriadené všetky štyri umelecké odbory: hudobný, výtvarný, tanečný, literárno-dramatický. Štruktúra štúdia v 
umeleckých odboroch je nasledovná: prípravné štúdium - pre 5-ročné a nadané 4-ročné deti materských škôl. Prvé základné štúdium – pre 
žiakov základných škôl, ktorí po ukončení prvej časti získavajú primárne vzdelanie a po ukončení druhej časti nižšie sekundárne vzdelanie. 
Rozšírené štúdium – s pridaním 1 vyučovacej hodiny týždenne pre nadaných žiakov základných škôl pripravujúcich sa na štúdium na 
konzervatóriá, stredné a vysoké školy umeleckého zamerania. Skrátené štúdium – pre žiakov pripravujúcich sa na štúdium na stredné a 
vysoké školy umeleckého zamerania. Druhé základné štúdium – pre žiakov stredných škôl, ktorí sa chcú tvorivo umelecky sebarealizovať 
pod odborným vedením pedagógov v umeleckých odboroch ZUŠ. Absolvovaním štúdia nezískavajú stupeň vzdelania. Štúdium pre 
dospelých – pre záujemcov o umelecké vzdelávanie, ktorí majú nad 18 rokov (11.11.2021, https://spojenaskolapoprad.edupage.org/?). 

 
Základné umelecké školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Žiaci 3181 3221 3308 3137 3104 3286 3463 3563 3688 3752 3510 

Učitelia 135 148 143 132 132 139 145 154 153 154 164 

Súkromné  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Cirkevné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Poprad            

Počet 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Žiaci 2210 2260 2274 2115 2071 2114 2241 2361 2388 2397 2195 

Učitelia 81 90 89 83 83 84 91 87 97 93 95 

Súkromné  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Svit            

Počet 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Žiaci 275 470 549 560 555 715 719 734 765 781 767 

Učitelia 17 31 27 24 24 29 28 32 29 30 37 

Súkromné  0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Vysoké Tatry            
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Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žiaci 213 229 230 237 247 229 202 226 309 375 367 

Učitelia 10 10 10 11 13 13 10 20 15 16 17 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu žiakov v ZUŠ 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
ZUŠ Svit 
Škola sa nachádza po rekonštrukcii 4 pavilónov ( 24 tried ). Rovné strechy boli nahradené sedlovými, škola má plastové okná, nové 
sociálne zariadenia, vybavenie tried novým školským nábytkom, je zateplená. Rekonštrukcia školy nie je kompletná, 3 pavilóny - telocvičňa 
( výmena okien za plastové), pavilón s odbornými učebňami a ŠKD, pavilón s jedálňou, kanceláriami a ďalšími odbornými učebňami zostali 
v pôvodnom stave. V spolupráci so zriaďovateľom je snaha postupne z rozpočtu mesta zrekonštruovať aj ostatné priestory školy. Pre 
vyučovanie v Základnej umeleckej škole je k dispozícii 12 učební, ktoré sú vybavené v súlade s požiadavkami Štátneho vzdelávacieho 
programu. Bola vykonaná a zriadená kompletná rekonštrukcia učebne - klasickej triedy na tanečnú sálu s kompletným predpísaným 
vybavením - tanečná podlaha, zrkadlá, madlá, počítačové vybavenie s pripojením na internet, premietačka s audiovizuálnym zariadním. 
Učebňa výtvarného odboru nachádzajúca sa v pavilóne K je rozdelená na učebňu a modelovňu s vypaľovacou pecou a hrnčiarskym 
kruhom, vybavená taktiež výpočtovou technikou s pripojením na internet. Učebňa výtvarného odboru bola doplnená o väčšie umývadlo s 
výlevkou na umývanie väčších predmetov zároveň s odkladacím priestorom. Priestor pri umývadle bude doplnený ešte o skrinku na 
odkladanie potrebného materiálu a pomôcok. Učebne hudobného odboru sú situované v pavilónoch D,C,K,O a sú vybavené v súlade s 
ŠKVP. Pedagógovia školy majú vlastnú zborovňu ZUŠ s potrebným vybavením. Materiálno technické vybavenie sa priebežne dopĺňa a do 
učební sa nakupujú ďalšie potrebné materiálno technické vybavenia. Zámerom je cez projekty vybudovať samostatnú budovu, pavilón, kde 
by boli priestory len pre Základnú umeleckú školu, súčasný stav však dovoľuje plnohodnotné vyučovanie pre potreby umeleckej školy v 
spolupráci so základnou školou (11.11.2021, https://zussvit.edupage.org/a/dokumenty?eqa).  
 
ZUŠ Tatranská Lomnica 
V osade Tatranská Lomnica sa dlhodobo javil záujem o hudobné vzdelanie detí. Keďže v obci nebola hudobná škola, záujemcovia sa 
vzdelávali hlavne formou súkromného vyučovania alebo navštevovali hudobnú školu v Poprade, ktorá vznikla v roku 1952 alebo hudobnú 
školu v Kežmarku. Nakoľko záujem o hudobné vzdelania stále vzrastal, z iniciatívy rodičov bol zvolaný prípravný výbor ZRPŠ za účelom 
založenia hudobnej školy v Tatransej Lomnici. Polooficiálne vyučovanie hudby v Hornom Smokovci začalo v roku 1950 na novozriadenej 
neúplnej strednej škole, z iniciatívy ZRPŠ. Škola počas svojho fungovania úspešne reprezentovala Vysoké Tatry, jej žiaci sa zúčastňovali 
rôznych kultúrnych podujatí. Vynikal najmä 16 členný akordeónový orchester. V roku 1961 bola do prevádzky bola daná nová školská 
budova ZDŠ Pod Lesom. Zapísaných bolo 111 žiakov,  z toho 25 PHV, 63 na klavír, 16 huslí a 12 akordeónov. V tomto školskom roku na 
škole vznikol sláčikový súbor. Štúdium na základnej umeleckej škole je záujmové. Žiaci prijatí na štúdium sú povinní zúčastňovať sa na 
vyučovaní pravidelne, podľa rozvrhu hodín. Zo štúdia sa môžu odhlásiť na konci prvého polroka na základe písomnej žiadosti rodiča, alebo 
zákonného zástupcu, alebo na konci školského roka. Žiaci platia školné (10.11.2021, https://zustlomnica.edupage.org/a/historia). 

 
CVČ  
 
V okrese Poprad je k dispozícii 7 zariadení pre voľný čas. Celkovo 3 zariadenia sú v meste Poprad. Mesto Svit a 
mesto Vysoké Tatry majú jedno zariadenie.  
 
CVČ Poprad 
CVČ je školským zariadením zameraným na voľnočasové aktivity detí a mládeže, kde prioritným cieľom je zachovať pozitívne 
ovplyvňovanie detí a mládeže. Činnosť centra je zameraná predovšetkým na pravidelnú popoludňajšiu záujmovú činnosť pre deti a 
mládeže. Hlavným cieľom výchovnej práce s deťmi v centre voľného času v Poprade je pomocou aktivít premyslene a systematicky 
rozvíjať ich osobnosť, ich psychické funkcie, procesy a možnosti. Centrum zabezpečuje spoluprácu so školami a školskými zariadeniami, 
orgánmi štátnej správy a miestnej samosprávy v otázkach využívania voľného času detí a mládeže (10.11.2021, 
https://cvcpoprad.webnode.sk/zaujmova-cinnost/). 
 
 
 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Zariadenia pre voľný čas 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Okres Poprad 8 9 10 7 7 7 7 7 7 7 7 

Poprad 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 

Svit 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Veľký Slavkov 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vysoké Tatry 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
CVČ Svit 
Pracuje už od roku 1961 ako Dom pionierov a mládeže. V roku 1990 zmenilo názov na Dom detí a mládeže a aktuálny názov Centrum 
voľného času je datovaný 1. decembra 1994. Je školské výchovno - vzdelávacie zariadenie, ktorého zriaďovateľom je mesto Svit. Naším 
poslaním je formovať a rozvíjať osobnosť dieťaťa a mladého človeka do veku 30 rokov mimoškolskými aktivitami, akými sú pravidelná 
záujmová činnosť realizovaná prostredníctvom podujatí, súťaží a turnajov. Súčasťou je aj prázdninová činnosť, ktorú sústreďujeme 
predovšetkým na obdobie jesenných, jarných a letných prázdnin. Svojou činnosťou zabezpečujeme chod 35 záujmových útvarov, medzi 
ktoré patrí aj Mládežnícky parlament.  Centrum voľného času sídli v priestoroch Mestského úradu na Hviezdoslavovej ul.268/32 vo Svite. 
Pre činnosť záujmových útvarov a voľnočasové aktivity detí a mládeže slúžili plastikovo – modelárska dielňa a klubovňa. Vlastnými 
priestormi disponuje hudobný záujmový útvar - bubeníci. Priľahlá telocvičňa je v správe mesta a Bytového podniku, k dispozícii má 
náraďovňu a kabinet TV. Na organizáciu podujatí a činnosť záujmových útvarov sa poskytujú ďalšie priestory základné a materské školy, 
využívame priestory v správe majetku mesta a ďalších školských zariadení a organizácií. Centrum voľného času  nedisponovalo do marca 
2020 inými priestorami. V apríli 2020 získalo od mesta Svit  priestory na mestskom úrade, ktoré sa čiastočne za pomoci TS mesta Svit, 
členov MP svojpomocne dokončili (11.11.2021, https://drive.google.com/file/d/1Xqi_qPna2GUJ7M05E3_YkcBRtzMLZiSU/view). 
 
CVČ Vysoké Tatry 
SCVČ zabezpečuje podľa výchovného programu výchovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekreačnú činnosť detí a žiakov v ich voľnom čase. 
Spolupracuje so školami a školskými zariadeniami a ďalšími partnerskými inštitúciami pracujúcimi s deťmi. Činnosť Súkromného centra 
voľného času sa uskutočňuje ako: pravidelná záujmová činnosť v záujmových útvaroch a oddeleniach centra, príležitostná záujmová 
činnosť formou podujatí, súťaží, olympiád, výletov a exkurzií, prázdninová činnosť – pobytové tábory, sústredenia, prázdninové podujatia, 
spontánna činnosť, vlastné projekty členov záujmových útvarov (10.11.2021, http://scvcvysoketatry.szm.sk/onas.html). 

 
Jazykové školy 
 
V meste Poprad sú k dispozícii nasledovné subjekty poskytujúce jazykové vzdelávanie: Jazykové centrum 
SpeakUp Poprad, Jazyková škola Target, Karpatská 3256/15 a oficiálna jazyková škola Jazyková škola, Stredná 
odborná škola, Mnoheľova.  
 
Jazykové školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žiaci 1 670 1 558 1 543 1 479 1 441 1 324 1 335 1 276 1265 1313 1042 

Učitelia 23 23 30 27 30 25 27 25 27 25 18 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu žiakov v jazykových školách 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Verejná jazyková škola je podľa Štatistického úradu 1 v meste Poprad. V roku 2020 tu bolo evidovaných 18 
učiteľov. Celkový počet žiakov bolo 1042. 
 
Vysoké školstvo 
 
V meste Poprad sú alokované nasledujúce detašované pracoviská: Ekonomická fakulta Univerzity Mateja Bela v 
Banskej Bystrici, Francisciho 910/8 2802/3 (študijný odbor: Ekonomika a manažment podniku), Fakulta 
architektúry Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, Mnoheľova 828/23, Pedagogická fakulta Katolíckej 
univerzity v Ružomberku, Nábrežie Jána Pavla II 438/15. 
 
EF UMB 
EF UMB pôsobí v meste Poprad od roku 1992. Dlhodobá tradícia bola zavŕšená akreditovaním štúdia na Inštitúte manažérskych systémov 
Akreditačnou komisiou na bakalárskom stupni v študijnom programe Manažment a na inžinierskom stupni v študijnom programe 
Podnikové manažérske systémy. Úspech inštitútu podčiarkuje aj spolupráca s hospodárskou praxou priamo v regióne mesta Poprad. 
Študenti tak získavajú prax priamo vo vybraných podnikoch. Mesto Poprad finančne podporuje zabezpečenie výučby vysokoškolského 
štúdia v akreditovaných študijných programoch Manažment a Podnikové manažérske systémy a prispieva na nájom a služby spojené s 
nájmom Inštitútu manažérskych systémov so sídlom v Poprade Ekonomickej fakulty UMB v priestoroch na Francisciho ulici v Poprade 
(10.11.2021, https://www.ef.umb.sk/index.asp?uid=59). 
 
Inštitút Štefana Náhalku v Poprade Nábr. Jána Pavla II. 15 
Katedra manažmentu, ako súčasť Pedagogickej fakulty Katolíckej univerzity v Ružomberku, pôsobí v meste Poprad od roku 2003. V 
súčasnosti poskytuje štúdium 320 študentom zo Slovenska a Ukrajiny v bakalárskom stupni štúdia v dennej a externej forme v odbore 
Manažment a v magisterskom stupni štúdia v dennej a externej forme v odbore Ekonomika a manažment podniku (11.11.2021, 
https://www.manazmentpp.sk/kontakt/). 

 
Sociálne služby 
 
V okrese Poprad sa nachádza 18 zariadení kapacitou 713 miest. Počet miest od roku 2018 klesá.  
 
Zariadenia sociálnych služieb 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

okr. Poprad            

Počet zariadení 16 18 20 20 23 23 23 21 24 18 18 

Počet miest k 31.12. 662 665 676 699 821 898 911 835 887 751 713 

P.m. v zariaden. pre sen. 195 189 196 202 274 383 395 375 369 312 284 

P.m. v DSS pre post. dosp. 309 268 271 310 348 300 299 284 317 243 233 

P.m. v detských domovoch 51 51 51 63 63 67 57 57 57 57 57 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu kapacít zariadení sociálnych služieb v okrese Poprad 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Mesto Porad v rámci sociálnej starostlivosti: poskytuje opatrovateľskú službu ako terénnu službu, poskytuje 
pomoc občanom mesta, ktorí sa dostali v dôsledku mimoriadnych životných situácií do hmotnej núdze a to 
formou nocľahárne, je zriaďovateľom denného centra ambulantnou formou, práčovne, prípadne zariadenia 
starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa. Ďalej vykonáva osobitného príjemcu dávok a prídavkov na deti, 
zanedbávajúcich povinnú školskú dochádzku. Obce v rámci Okres Poprad väčšinou poskytujú podľa potreby 
opatrovateľskú službu. Intitucionalizované zariadenia sociálnych služieb sú sústredené hlavne v meste Poprad.  

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Názov služba forma poskytovateľ 

Bc. Daniela Mačáková, Allendeho 2735/24, 05951 Poprad, IČO: 
47892994 

služba na podporu zosúlaďovania 
rodinného života a pracovného 

života 
ambulantná neverejný poskytovateľ 

Centrum sociálnych služieb v Poprade, Komenského 3454/12, 
05801 Poprad, IČO: 00691844 

jedáleň ambulantná zriadený alebo 
založený 

obcou/mestom denný stacionár ambulantná 

Drozd František, PhDr.; PhD., Kpt.Nálepku 669/105, 05921 Svit 
sociálne poradenstvo - 

špecializované 
ambulantná neverejný poskytovateľ 

Familiaris, Kpt. Nálepku 669/105, 05921 Svit, IČO: 42037417 
komunitné centrum ambulantná 

neverejný poskytovateľ sociálne poradenstvo - 
špecializované 

ambulantná 

GALA Team, Námestie svätého Egídia 59/36, 05801 Poprad, IČO: 
42232350 

sociálne poradenstvo - 
špecializované 

ambulantná neverejný poskytovateľ 

Janka Knapíková, Martina Lányiho 1372/27, 06001 Kežmarok, IČO: 
47849282 

zariadenie starostlivosti o deti do 
troch rokov veku dieťaťa 

ambulantná neverejný poskytovateľ 

LÉTHÉ, n.o., Lidická 1616/25, 05951 Poprad, IČO: 37886207 požičiavanie pomôcok ambulantná neverejný poskytovateľ 

Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, 05801 Poprad, IČO: 
00326470 

denné centrum ambulantná 

obec/mesto 

zariadenie starostlivosti o deti do 
troch rokov veku dieťaťa 

ambulantná 

práčovňa ambulantná 

stredisko osobnej hygieny ambulantná 

Mesto Svit, Hviezdoslavova 268/32, 05921 Svit, IČO: 00326607 
denné centrum ambulantná 

obec/mesto 
zariadenie opatrovateľskej služby ambulantná 

Mesto Vysoké Tatry, Starý Smokovec 1, 06201 Vysoké Tatry, IČO: 
00326585 

denné centrum ambulantná obec/mesto 

Obec Batizovce, Štúrova 64/29, 05935 Batizovce, IČO: 00326119 jedáleň ambulantná obec/mesto 

PROGRESFEM, Rázusova 2672/17, 05801 Poprad, IČO: 42237262 

sociálne poradenstvo - 
špecializované 

ambulantná 
neverejný poskytovateľ 

sociálne poradenstvo - základné ambulantná 

Slovenský Červený kríž územný spolok Poprad, Banícka 4955, 
05801 Poprad, IČO: 00416223 

jedáleň ambulantná 

neverejný poskytovateľ požičiavanie pomôcok ambulantná 

práčovňa ambulantná 

Tiza s.r.o., Námestie svätého Egídia 41/95, 05801 Poprad, IČO: 
36509591 

denný stacionár ambulantná neverejný poskytovateľ 

Združenie Nádej na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v 
Poprade, Francisciho 905/29, 05801 Poprad, IČO: 31301070 

domov sociálnych služieb ambulantná neverejný poskytovateľ 

Život bez závislostí, n.o., Jahodná 3895/5, 05801 Poprad, IČO: 
42000157 

komunitné centrum ambulantná neverejný poskytovateľ 

Zdroj: 11.11.2021, https://www.employment.gov.sk/sk/centralny-register-poskytovatelov-socialnych-sluzieb/ 

 
V meste Poprad tvorí sieť sociálnych služieb celkovo 11 poskytoateľov formou ambulatnou. Celkovo 5 
poskytovateľov je samosprávnych - mestá a obce. Nasledujúca tabuľka prezentuje poskytovateľov sociálnych 
služieb, ktorí poskytujú sociálne služby terénnou formou. Sociálne službyterénnou formou poskytuje rovnako 11 
neverejných poskytovateľov. V skupine poskytovateľov z miestnej samosprávy ide o 3 mestá a jedna obec 
Batizovce.   
 
Názov služba forma poskytovateľ 

Akadémia dôstojnej staroby, o.z., Sládkovičova 38/18, 05921 Svit, 
IČO: 50016041 

opatrovateľská služba terénna neverejný poskytovateľ 

Familiaris, Kpt. Nálepku 669/105, 05921 Svit, IČO: 42037417 

opatrovateľská služba terénna 

neverejný poskytovateľ komunitné centrum terénna 

sociálne poradenstvo - 
špecializované 

terénna 

LÉTHÉ, n.o., Lidická 1616/25, 05951 Poprad, IČO: 37886207 opatrovateľská služba terénna neverejný poskytovateľ 

Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, 05801 Poprad, IČO: 
00326470 

prepravná služba terénna 

obec/mesto opatrovateľská služba terénna 

pomoc pri osobnej starostlivosti o 
dieťa - r. 2017 

terénna 

Mesto Svit, Hviezdoslavova 268/32, 05921 Svit, IČO: 00326607 opatrovateľská služba terénna obec/mesto 

Mesto Vysoké Tatry, Starý Smokovec 1, 06201 Vysoké Tatry, IČO: 
00326585 

opatrovateľská služba terénna obec/mesto 

Obec Batizovce, Štúrova 64/29, 05935 Batizovce, IČO: 00326119 opatrovateľská služba terénna obec/mesto 

PhDr. František Drozd, PhD. - Sociálne služby, vzdelávanie a 
poradenstvo, Kpt. Nálepku 669/105, 05921 Svit, IČO: 46583998 

opatrovateľská služba terénna neverejný poskytovateľ 

Pre človeka, Kuzmányho 2093/31, 05801 Poprad, IČO: 45782296 
terénna sociálna služba krízovej 

intervencie 
terénna neverejný poskytovateľ 
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Senior-Vysoké Tatry, n.o., Dolný Smokovec 47, 05981 Vysoké Tatry, 
IČO: 45740518 

opatrovateľská služba terénna neverejný poskytovateľ 

Slovenský Červený kríž územný spolok Poprad, Banícka 4955, 
05801 Poprad, IČO: 00416223 

opatrovateľská služba terénna 

neverejný poskytovateľ prepravná služba terénna 

jedáleň terénna 

Stredisko sociálnych služieb Podháj-Poprad-Veľká, n.o., Scherfelova 
1370/16, 05801 Poprad, IČO: 42092337 

opatrovateľská služba terénna neverejný poskytovateľ 

V pohodlí domova n.o., Námestie svätého Egídia 3633/44, 05801 
Poprad, IČO: 50309455 

opatrovateľská služba terénna neverejný poskytovateľ 

Život bez závislostí, n.o., Jahodná 3895/5, 05801 Poprad, IČO: 
42000157 

komunitné centrum terénna neverejný poskytovateľ 

Zdroj: 11.11.2021, https://www.employment.gov.sk/sk/centralny-register-poskytovatelov-socialnych-sluzieb/ 

 
Nasledujúca tabuľka prezentuje prehľad sociálnych služieb a poskytovateľov pobytovou formou. 7 sujektov 
poskytuje v rámci UMR sociálne služby pobytovou formou ako neverejný poskytovateľ. V UMR e alokované 1 
zariadenie zriadené vyšším územným clekom. Jedno zariadenie s pobytovou formou zraďuje mesto Poprad a 
jedno mesto Svit.  
 
Názov služba forma poskytovateľ 

Centrum sociálnych služieb Domov pod Tatrami, Družstevná 25/3, 
05935 Batizovce, IČO: 00691861 

útulok pobytová - ročná 
zriadený alebo 

založený vyšším 
územným celkom 

špecializované zariadenie pobytová - ročná 

domov sociálnych služieb pobytová - ročná 

zariadenie núdzového bývania pobytová - ročná 

Centrum sociálnych služieb v Poprade, Komenského 3454/12, 
05801 Poprad, IČO: 00691844 

zariadenie opatrovateľskej služby pobytová - ročná zriadený alebo 
založený 

obcou/mestom 
zariadenie pre seniorov pobytová - ročná 

zariadenie núdzového bývania pobytová - ročná 

Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, 05801 Poprad, IČO: 
00326470 

nocľaháreň pobytová - ročná obec/mesto 

Mesto Svit, Hviezdoslavova 268/32, 05921 Svit, IČO: 00326607 zariadenie opatrovateľskej služby pobytová - ročná obec/mesto 

Sanatórium Dr. Guhra, n.o., Tatranská Polianka 4, 06201 Vysoké 
Tatry, IČO: 37886304 

zariadenie pre seniorov pobytová - ročná neverejný poskytovate 

SENIORPARK n.o., Kvetnica 424/24, 05801 Poprad, IČO: 42092230 

špecializované zariadenie pobytová - ročná 

neverejný poskytovateľ zariadenie pre seniorov pobytová - ročná 

domov sociálnych služieb pobytová - ročná 

Senior-Vysoké Tatry, n.o., Dolný Smokovec 47, 05981 Vysoké Tatry, 
IČO: 45740518 

zariadenie pre seniorov pobytová - ročná neverejný poskytovateľ 

Slovenský Červený kríž územný spolok Poprad, Banícka 4955, 
05801 Poprad, IČO: 00416223 

domov sociálnych služieb pobytová - ročná neverejný poskytovateľ 

Stredisko Evanjelickej DIAKONIE "útulok Dom na polceste" so 
sídlom vo Veľkom Slavkove, Tatranská 71, 05991 Veľký Slavkov, 
IČO: 37945122 

útulok pobytová - ročná neverejný poskytovateľ 

Stredisko sociálnych služieb Podháj-Poprad-Veľká, n.o., Scherfelova 
1370/16, 05801 Poprad, IČO: 42092337 

domov sociálnych služieb pobytová - ročná 
neverejný poskytovateľ 

zariadenie pre seniorov pobytová - ročná 

LÉTHÉ, n.o., Lidická 1616/25, 05951 Poprad, IČO: 37886207 
monitorovanie a signalizácia 

potreby pomoci 

iná forma 
(telefonicky, 

pomocou 
telekomunikačných 

technológií) 

neverejný poskytovateľ 

Zdroj: 11.11.2021, https://www.employment.gov.sk/sk/centralny-register-poskytovatelov-socialnych-sluzieb/ 

 
V rámci samospráv zapojených do UMR je potreba sociálnych služieb saturované veľmi dobre. Aj keď vždy budú 
existovať disproporcie medzi subjektívnym dopytom po týchto službách a reálnymi možnosťami, pokrytie týchto 
služieb v rámci územia je vyhovujúce.  
 
Sociálne služby v obci Batizovce zabezpečuje: Obec Batizovce – opatrovateľskú službu, stravovanie pre 
dôchodcov, sociálne poradenstvo, Centrum sociálnych služieb Domov pod Tatrami v Batizovciach a Familiaris 
o.z. Svit – opatrovateľská služba hradená štátom z dotácií, alebo obcou. Na základe analýzy doterajšieho vývoja 
možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na poskytovanie opatrovateľskej služby 
občanom, ktorí požiadajú o službu, posúdením zdravotného stavu zmluvným lekárom, vydanie rozhodnutia na 
poskytovanie opatrovateľskej služby, zabezpečením stravovania pre dôchodcov, zabezpečením sociálneho 
poradenstva pre občanov (VS, 2020). 
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Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 60 –  
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 60 + 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

60-64 7113 7196 7279 7363 7446 7529 7612 7695 7778 7861 7944 

65-69 6898 7180 7461 7743 8024 8306 8587 8869 9150 9432 9713 

70-74 4653 4824 4996 5168 5340 5512 5684 5856 6028 6199 6371 

75-79 2977 3052 3127 3202 3277 3352 3427 3502 3577 3652 3726 

80-84 1859 1889 1918 1948 1977 2007 2036 2065 2095 2124 2154 

85-89 1065 1094 1123 1152 1181 1211 1240 1269 1298 1327 1356 

90-94 403 422 441 461 480 499 519 538 557 577 596 

95-99 77 82 86 91 95 100 104 109 113 118 122 

100+ 27 28 30 30 31 32 34 35 37 37 38 

60+ – pr. Index 1,024 % nárast – 60+ 27,716 

Abs. nárast 6949 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 23,888 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 30,349 

 
Celkový nárast v seniorskej kategórii sa predpokladá až vo výške 27,716 %. Celkový podiel obyvateľstva po 60 
roku by mal stúpnuť na 30,349 %. V absolútnom vyjadrení by malo ísť o 6949 obyvateľov. Pre obyvateľov v 
dôchodkovom veku sa v rámci UMR a jednotlivých samospráv zabezpečuje ponuka sociálnych služieb 
špecifických pre túto skupinu s ohľadom na dostupnosť pre všetkých obyvateľov.  
 
Zdravotnícke služby 
 
Zdravotná starostlivosť v Okres Poprad je pomerne vyhovujúco riešená. Nachádza sa tu Nemocnica Poprad 
a.s.. Dňa 31. augusta 2002, bola preklasifikovaná na nemocnicu s poliklinikou III. typu. Na základe zákona č. 
578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských 
organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
zákon o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti), v spojení so zákonom č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v 
platnom znení /ďalej len Obchodný zákonník/, bola obchodná spoločnosť Nemocnica Poprad, a.s. založená 
rozhodnutím MZ SR ako zakladateľa o založení akciovej spoločnosti – zakladateľskou listinou zo dňa 15.12.2005.  
Spoločnosť vznikla dňa 20. 02. 2006 nadobudnutím právoplatnosti rozhodnutia o povolení zápisu akciovej 
spoločnosti Nemocnica Poprad, a. s. do obchodného registra. Spoločnosť je v súlade s ustanovením § 87 odsek 
3 zákona o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti právnym nástupcom štátnej príspevkovej organizácie 
Nemocnica s poliklinikou Poprad, so sídlom Banícka 803/28, 058 45 Poprad, IČO: 00 610 836. Dňom vzniku 
spoločnosti sa doterajšia štátna príspevková organizácia transformovala na akciovú spoločnosť založenú na 
poskytovanie zdravotnej starostlivosti podľa ustanovenia § 84 odsek 1 zákona o poskytovateľoch zdravotnej 
starostlivosti. Nemocnica disponuje nasledujúcimi pracoviskami: mobilné odberové miesto, vakcinačné centrum, 
ambulancia klinickej psychológie, ambulancie pre deti (Ambulancia pediatrickej endokrinológie a diabetológie, 
porúch látkovej premeny a výživy, Detská dermatovenerologická ambulancia, Detská psychiatrická ambulancia, 
Neonatologická ambulancia, Pediatrická ambulancia gastroenterologická, hepatologická a výživy, Pediatrická 
hematologická a onkologická ambulancia, Pediatrická imunologicko-alergologická ambulancia, Pediatrická 
nefrologická ambulancia, Pediatrická neurologická ambulancia, Pediatrická pneumologická a ftizeologická 
ambulancia, Pediatrická príjmová ambulancia), ambulancie pre dospelých (Ambulancia gynekologickej urológie 
Ambulancia pre sterilitu, Ambulancia úrazovej chirurgie (Traumatologická ambulancia), Ambulancia vnútorného 
lekárstva, Anestéziologická ambulancia, Chirurgická ambulancia, Dermatovenerologická ambulancia, 
Diabetologická ambulancia, Elektromyografická ambulancia – EMG, FRO ambulancia I, FRO ambulancia II, 
Gastroenterologická ambulancia, Glaukómová ambulancia, Hematologická ambulancia, Hepatologická 
ambulancia, Hepatologická ambulancia I., Infektologická ambulancia, Kardiologická ambulancia, Lekárska 
kozmetika, Lithiatická ambulancia, Metabolická oftalmologická ambulancia, Neurofyziologická ambulancia, 
Neurologická ambulancia, Oftalmologická ambulancia, Ortopedická ambulancia, Otorinolaryngologická 
ambulancia I a II, Poradňa pre rizikovo tehotné, Ultrazvuková ambulancia (USG), Urologická ambulancia), 
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ambulancie – pohotovostné (APS pre deti a dorast, APS pre dospelých Kežmarok, APS pre dospelých Poprad, 
APS stomatologická, Centrálny príjem, Detská ÚPS, Gynekologicko – pôrodnícka ÚPS, Oftalmologická 
ambulantná pohotovostná služba, ORL ÚPS), ambulancie – príjmové (Príjmová ambulancia úrazovej chirurgie, 
Príjmová ambulancia vnútorného lekárstva, Príjmová geriatrická ambulancia, Príjmová gynekologicko-pôrodnícka 
ambulancia, Príjmová neurologická ambulancia, Príjmová otorinolaryngologická ambulancia),  
 
Centrálne operačné sály 
Nemocnica Poprad, a.s. realizovala od júna 2009 prístavbu, komplexnú rekonštrukciu a technologickú 
modernizáciu operačných sál. Tento projekt bol spolufinancovaný Európskou úniou z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja ERDF. Centrálne operačné sály majú k dispozícii 10 nových operačných sál v 
novovybudovanom 3 poschodovom komplexe. Operačné sály sú vybavené najmodernejšou prístrojovou 
technikou v plne klimatizovaných priestoroch. Tento komplex dopĺňajú prevádzkové miestnosti Centrálnych 
operačných sál, OAIM a dispozične sú prepojené s Oddelením centrálnej sterilizácie, ktoré je vybavené 
najmodernejšou špecializovanou technikou na predsterilizačnú prípravu a sterilizáciu inštrumentov. Centrálne 
operačné sály (ďalej COS) poskytujú komplexné služby operačným odborom Nemocnice Poprad, a.s. vrátane 
zázemia pre OAIM a ošetrovateľskú starostlivosť anestéziologickými sestrami. Pri operáciách využívame komfort 
nových špičkových operačných sál, používame moderné laparoskopické inštrumentárium, elektrochirurgické 
nástroje, harmonický skalpel a staplery. Na chirurgickom oddelení je ročne hospitalizovaných 2700 pacientov, 
realizuje sa 1800 operácií, 590 výkonov v jednodňovej chirurgii (10.11.2021, https://www.nemocnicapp.sk/ 
?cat=171). 
 
Jednodňovú zdravotnícku starostlivosť poskytujú Chirurgická JZS, Oftalmologické oddelenie JZS, Ortopedická 
JZS, Otorinolaryngologická JZS a Urologická JZS.  
 
Lôžkové oddelenia tvorí: Chirurgické oddelenie s JIS, Fyziatricko – rehabilitačné lôžkové oddelenie – 
ZATVORENÉ, Geriatrické oddelenie, Gynekologicko – pôrodnícke oddelenie, Neurologické oddelenie s JIS, 
Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny, Oddelenie úrazovej chirurgie s JIS, Oddelenie vnútorného 
lekárstva s JIS-metabolickou, Ortopedické oddelenie s JIS, Otorinolaryngologické oddelenie, Pediatrické 
oddelenie s JIS a Urologické oddelenie. 
 
Nelôžkové oddelenia tvoria: Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie, Hematológia a transfúziológia, Klinická 
mikrobiológia, Oddelenie centrálnej sterilizácie a dekontaminácie, Oddelenie nukleárnej medicíny, Patologická 
anatómia a Rádiológia. 
 
V nemocnici je lekáreň, lôžkové oddelenia, nelôžkové oddelenia – SVLZ, pracovná zdravotná služba a stacionár 
dermatovenerologický. 
 
Celkový počet poskytovateľov zdravotníckych služieb prezentuje nasledujúca tabuľka. 
 
Poskytovanie zravotníckej starostlivosti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

A 0 2 2 2 2 2 1 1 1 0 0 

B 7 7 6 6 6 6 5 5 5 5 5 

C 2 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 

D 30 35 34 29 35 35 40 39 39 40 40 

E 3 4 5 5 6 6 6 6 4 4 4 

F 41 40 43 38 36 40 39 37 37 41 41 

G 28 27 27 26 27 26 25 24 25 20 20 

H 55 52 55 51 53 47 50 50 51 51 51 

I 15 17 18 17 15 16 15 15 17 16 16 

J 174 179 176 169 162 158 162 174 161 174 174 

K 8 8 8 10 8 8 8 8 8 7 7 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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A Polikliniky samostatné (úz. a záv.) 

B Nemocnice všeobecné a špecializované 

C Transfúziologické a hematologické oddelenia 

D Lekárne a výdajne liekov 

E Výdajne zdravotníckych pomôcok spolu 

F Samostatné ambulancie praktického lekára pre dospelých 

G Samostatné ambulancie praktického lekára pre deti 

H Samostatné ambulancie praktického lekára stomatológa 

I Samostatné ambulancie praktického lekára gynekológa 

J Samostatné ambulancie lekára špecialistu 

K Rýchla zdravotnícka pomoc 

 
Potreba poskytovania zdravotníckej starostlivosti pre ťažko, alebo dlhodobo chorých sa navrhuje realizovať v 
rámci zariadení sídiel záujmového územia. Vo sfére základnej zdravotníckej starostlivosti sa hľadajú nové 
prístupy optimálnejšieho zabezpečenia služieb ošetrujúceho lekára a zdravotníckych zariadení, uvažuje sa i 
o možnosti zriadenia súkromných ordinácií, resp. rodinných lekárov. Vytvorenie kvalitnejšej zdravotníckej 
starostlivosti je podmienené zvýšením úrovne a kapacity zdravotníckych zariadení, všetkých druhov 
zdravotníckych služieb, kvality a úrovne zdravotníckej techniky a personálneho obsadenia obslužných činností. 
Priamo v meste Poprad je počet poskytovateľov zdravotníckej starostlivosti relatívne stabilizovaný. Počet 
špecializovaných ambulancií bol v roku 2020 cca. 138, v romto roku bolo k dispozícii 30 lekární, 26 praktických 
ambulancií pre dospelých a 12 pre deti a dorast. Počet týchto ambulancií výrazne klesá. 
 
Poskytovanie zravotníckej starostlivosti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Poprad            

A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

B 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

C 2 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 

D 23 22 21 20 25 26 30 31 30 30 30 

E 3 4 5 5 6 6 6 6 4 4 4 

F 25 22 27 27 23 26 26 25 24 26 26 

G 16 16 16 17 17 17 16 15 15 12 12 

H 40 38 41 36 38 35 37 37 39 38 38 

I 12 14 14 15 13 14 13 13 14 13 13 

J 133 137 133 130 125 119 128 137 129 138 138 

K 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V meste Svit sú k dispozícii 3 lekárne, 5 ambulancií praktického lekára pre dospelých a len 2 pre deti a dorast. V 
meste sa nachádza 5 stomatologických ambulancií. Okrem základnej zdravotnej starostlivosti sa v meste 
nachádza 13 špecializovnaých ambulancií.  
 
Poskytovanie zravotníckej starostlivosti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Svit            

D 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

F 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 

G 4 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 

H 4 4 4 6 5 5 5 5 5 5 5 

I 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

J 12 11 12 12 13 14 14 13 11 13 13 

K 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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V meste Vysoké Tatry sa v rámci zdravotníckych zariadení nachádzajú 4 špcializované nemocnice, 2 lekárne a 4 
ambulancie praktíckého lekára pre dospelých. V meste a jeho jednotlivých častiach sa nachádza 21 
špcializovaných ambulancií.  
 
Poskytovanie zravotníckej starostlivosti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Vysoké Tatry            

A 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

B 6 6 5 5 5 5 4 4 4 4 4 

D 4 5 4 2 3 2 2 2 2 2 2 

F 4 4 2 1 3 4 3 2 3 4 4 

G 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 

H 4 4 4 4 4 2 3 2 2 2 2 

I 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

J 26 27 27 25 21 23 18 22 19 21 21 

K 1 1 1 2 1 1 1 1 1 0 0 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

Samostatná poliklinika bola v meste Vysoké Tatry zrušená v roku 2015. V ostatných obciach UMB v rámci okresu 
Poprad je zastúpená zdravotná starostlivosť nedostatočne. Obyvatelia využívajú základnú a vššiu zdravotnú 
starostlivosť v blízkyh mestách Svit, Poprad a Vysoké Tatry.  
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 60 –  
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 60 + 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

60-64 7113 7196 7279 7363 7446 7529 7612 7695 7778 7861 7944 

65-69 6898 7180 7461 7743 8024 8306 8587 8869 9150 9432 9713 

70-74 4653 4824 4996 5168 5340 5512 5684 5856 6028 6199 6371 

75-79 2977 3052 3127 3202 3277 3352 3427 3502 3577 3652 3726 

80-84 1859 1889 1918 1948 1977 2007 2036 2065 2095 2124 2154 

85-89 1065 1094 1123 1152 1181 1211 1240 1269 1298 1327 1356 

90-94 403 422 441 461 480 499 519 538 557 577 596 

95-99 77 82 86 91 95 100 104 109 113 118 122 

100+ 27 28 30 30 31 32 34 35 37 37 38 

60+ – pr. Index 1,024 % nárast – 60+ 27,716 

Abs. nárast 6949 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 23,888 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 30,349 

 
Celkový nárast v seniorskej kategórii sa predpokladá až vo výške 27,716 %. Celkový podiel obyvateľstva po 60 
roku by mal stúpnuť na 30,349 %. V absolútnom vyjadrení by malo ísť o 6949 obyvateľov. Pre obyvateľov v 
dôchodkovom veku sa v rámci UMR a jednotlivých samospráv zabezpečuje ponuka zdravotníckych služieb 
špecifických pre túto skupinu s ohľadom na dostupnosť pre všetkých obyvateľov.  
 

Deti predškolského veku 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 0-4  

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

0-4 5547 5505 5464 5422 5381 5340 5298 5257 5216 5174 5133 

priem. Index 0,992 % nárast  -7,460 

Abs. nárast -414 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 5,284 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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% z celkového počtu obyvateľov - 2031 4,864 

 
V prípade, že sa doterajší trend zachová, v najbližších 11 rokoch by mal klesnúť počet detí do 4 roka o 7,460 %. V priemere 
by mal klesnúť podiel na celkovom počte obyvateľov. Kým v roku 2021 by mal podiel na celkovom počte činiť 5,284 %, do 
roku 2031 by mal tento podiel klesnúť na 4,864 %. V absolútnom vyjadrení dôjde k poklesu počtu detí o cca. 414. Pokles by 
mal byť relatívne významný a teda pravdepodobne bude lokálne vytvárať tlak na racionalizáciu zdravotníckej infraštruktúry 
pre tieto vekové skupiny.  

 
Kultúra 
 
V meste Poprad, Svit ani Vysoké Tatry sa napriek veľkosti nenachádza profesionálne divadlo so stálou scénou. V 
meste Poprad vystupujú len hosťujúce súbory či divadlá z iných miest, predstavenia sú prevažne v Dome kultúry, 
ktorý bol zrekonštruovaný a premenovaný z pôvodného "závodneho klubu Tatravagónky." Divadelná sála sa 
nachádza aj v mestskej časti Spišská Sobota. V Poprade pôsobí divadelný súbor Commedia (11.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Kultúrne priestory v meste Poprad 

Poprad 

Zasadacia sála OÚ Poprad, Popradské nábrežie 

Zasadacia sála MsÚ, Nábrežie Jána Pavla II. 

Dom kultúry, Štefánikova ul. 

Podtatranské múzeum, Vajanského ul. 

Elektráreň - výstavná sieň, Hviezdoslavova ul. 

Podtatranká knižnica, Podtatranská ul. 

Spoločenská sála Reduta, Nám. sv. Egídia 

Veľká  Kultúrny dom - Kinosála, Scherffelova ul. 

Matejovce  Spolbyt – sála, Hlavná ul. 

Stráže  Malá sála – Radnica, Strážske námestie 

Spišská Sobota  

Divadlo Commedia – Sobotské námestie 

Dom SČK, Sobotské námestie 

Štátny okresný archív, Sobotské námestie 

Podtatranské múzeum, Sobotské námestie 

Podtatrasnká knižnica, Sobotské námestie 

Dom POS, Sobotské námestie 

Zdroj: PHSR 2012, 

 
Ďalšie kultúrne služby 
 
V Okres Poprad je 21 verejných knižníc. Knižničný fond činí 298 852 knižných titulov. Prvá písomná zmienka o 
knižnici v Poprade je z roku 1925. Podtatranská knižnica v Poprade poskytuje výpožičné (absenčné aj 
prezenčné), konzultačné, bibliograficko-informačné, reprografické a rešeršné služby. V oddeleniach náučnej 
literatúry, všeobecnej literatúry, regionálnej literatúry, beletrie a oddelení pre deti a mládež (na ul. Podtatranská), 
umenia (Sobotské námestie) a v pobočkách (na ul. Dostojevského a Rastislavova) sa nachádza takmer 130 000 
titulov (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Knižnice verejné 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Spolu 35 36 35 36 33 24 24 25 25 23 21 

Knižné jednotky 313 405 319 675 318 764 323 164 312254 309 435 306 989 316 781 318 889 309 888 298 852 

Poprad            

Spolu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Knižné jednotky 142 346 143 442 146 077 147 041 139867 142 701 138 770 143 088 147 196 147 775 150 157 

Svit            

Spolu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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Knižné jednotky 33 032 32 389 32 646 32 459 31639 31 690 31 269 31 365 30 867 30 561 30 190 

Vysoké Tatry            

Spolu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Knižné jednotky 28 071 28 608 27 089 26 535 26924 24 528 24 890 25 306 25 714 26 066 20 309 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V okrese Poprad sú kiná zastúpené len v meste Poprad.  V centre mesta na Námestí Sv. Egídia bolo vo februári 
2016 po niekoľkoročnej prestávke znovu otvorené kino Tatran. Nedávno pribudlo aj moderné trojsálové multikino 
CINEMAX, ktoré premieta denne priemerne 4 predstavenia v každej sále a denne uvádza 5 až 6 filmových titulov. 
V mestskej časti Veľká je kino Máj, ktoré sa však v súčasnosti využíva na iné účely. Po spustení prevádzky v kine 
Tatran pred niekoľkými rokmi sa prestalo pravidelne premietať v kine Gerlach, kde sa v súčasnosti konajú 
zasadnutia mestských poslancov, funkciu kina plní len počas Festivalu horských filmov, ktorý sa koná v meste 
každý rok (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Kiná 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Počet 5 5 3 2 2 1 3 2 2 2 2 

Kapacita 1 566 1 566 983 691 691 571 1 010 930 930 930 930 

Premietacie sály 7 7 5 4 4 3 5 4 4 4 4 

Poprad            

Počet 2 2 1 1 1 1 3 2 2 2 2 

Kapacita 930 930 571 571 571 571 1 010 930 930 930 930 

Premietacie sály 4 4 3 3 3 3 5 4 4 4 4 

Vysoké Tatry            

Počet 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kapacita 292 292 292 0 0 0 0 0 0 0 0 

Premietacie sály 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V okrese Poprad sa nachádza 5 múzeí a 1 galéria. V centre mesta Poprad (a v mestskej časti Spišská Sobota) 
sa nachádza Podtatranské múzeum, v ktorom sa návštevníci môžu oboznámiť s históriu mesta a regiónu. Veľmi 
cennou expozíciou sú nálezy z neďalekých Gánoviec (odliatok lebky neandertálskeho človeka). Výstavné 
priestory má aj Tatranská galéria v priestoroch bývalej parnej elektrárne pri železničnej stanici a vo Výstavnej 
sieni na Alžbetinej ulici. V Poprade desať rokov (od r. 1996) pôsobil aj Dom fotografie, ktorý sa však v r. 2006 
presťahoval do Liptovského Mikuláša (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Múzeá a galérie 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Poprad            

Múzeá 3 3 3 5 3 5 5 4 4 4 5 

Galérie 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 

Poprad            

Múzeá 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Galérie 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 1 

Vysoké Tatry            

Múzeá 1 1 1 3 1 3 3 2 2 2 3 

Galérie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
 

V Starom Smokovci sa nachádza kino Kriváň a v Tatranskej Lomnici kino Tatry. V Tatranskej Lomnici sa 
nachádza Múzeum Tatranského národného parku. 
 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Pravidelné podujatia 
 
Medzi pravidelné podujatia už od roku 1993 v Poprade patrí Medzinárodný festival horských filmov, ktorý sa 
koná pravidelne vždy v októbri v bývalom kine Gerlach, dnes zasadačke Mestského úradu a v Kine Iskra v 
Kežmarku a v Spišskej Novej Vsi. Medzi jeho najznámejšími hosťami (r. 1994) bol aj Sir Edmund Hillary z 
Nového Zélandu, prvý pokoriteľ Mount Everestu. Námestie Sv. Egídia v posledných rokoch hostí čoraz viac 
populárne festivaly Viva Italia a Made in Slovakia, organizované občianskym združením Pre mesto. V meste sa 
každoročne koná Popradská kultúrna zima, Popradská kultúrna jeseň, Popradská kultúrna jar a Popradské 
kultúrne leto, v rámci ktorých sa uskutočňuje mnoho kultúrnych akcií všetkých žánrov, často so známymi 
osobnosťami zo Slovenska alebo sveta. Medzi ďalšie pravidelné podujatie patrí Vianočný jarmok, ktorý sa 
pravidelne uskutočňuje pred Vianocami (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). Prehľad 
významnejších kultúrnych aktivít v okrese Poprad tvoria: Folklórne slávnosti L. Teplička, Goralské folklórne 
slávnosti - Ždiar, Gúľaj sa, vajíčko, gúľaj - Batizovce, Medzinárodný festival krojovaných bábik, Poprad,  
Strunobranie – prehliadka folkových a country skupín Poprad, Medzinárodný festival horských filmov, Poprad,  
Tatradance – súťaž moderných tancov Svit, Divadelná Šuňava, Medzinárodné výstavné projekty v Dome 
fotografie Poprad, Artist in Residency – rezidenčné tvorivé programy v rámci medzinárodných výstav, Fotodielne 
– medzinárodné fotoškoly 3 krát ročne a letná fotoškola, Archív DF – centrá súčasnej východo-európskej 
fotografie, Európske tradície v Tatrách, Nová Lesná, Medzinárodné sochárske sympózium Umelci Tatrám – 
Poprad, MDD – oslavy pre deti, Letný festival – LETO V POPRADE, Podujatie – Príchod Mikuláša a  
POPRADSKÉ VIANOCE (PHSR, 2012). 
 
Dominantnou prednosťou celého územia Vysokých Tatier je mimoriadne vysoká hodnota prírodného pôvodného 
a antropogénneho prostredia a ich historická spätosť. To sa prejavuje dlhodobým vytváraním kultúrnej krajiny a 
vytváraním sídelnej krajiny s historicky zachovalou sídelnou sieťou mestských a vidieckych sídiel. Kultúrne 
dedičstvo sa prejavuje v historickom utváraní kultúrnej krajiny, v tvorbe sídelnej siete a urbanisticko-
architektonického prostredia a to v polohe hmotnej (pamiatkové rezervácie a zóny, kultúrne pamiatky, zbierky 
umeleckých diel a prác), aj v nehmotnej (podujatia, zvyky, folklór, gastronómia a pod.), vytvárajúce v celku 
neopakovateľné a originálne „génius loci“ a tým aj identitu spišského, liptovského a oravského a zamagurského 
prostredia. 
 
Obec Nová Lesná pre obyvateľov a návštevníkov už 10 rokov pripravuje bohatý program v rámci 
Novolesnianskeho kultúrneho leta: Požehnanie horolezeckých lán, MDD, Lampiónový sprievod, Futbalový turnaj, 
Cyrilometodejský deň, Nohejbalový turnaj, Detská športová olympiáda, Kvíz: ,,Čo vieš o Novej Lesnej“, 
Bartolomejská kvapka krvi, Bartolomejský deň (10.11.2021, https://www.novalesna.sk/2021/02/kultura-v-obci-
nova-lesna/). 
 
Folklórne súbory, cirkev a spolky 
 
Od roku 1972 pôsobí v meste Poprad Folklórny súbor Vagonár, ktorý v súčasnosti združuje vo forme 
občianskeho združenia Klub priateľov folklóru nadšencov ľudového tanca, spevu a hudby. Vagonár sa vo svojej 
umeleckej tvorbe zameriava na uchovávanie a rozvíjanie ľudových tradícií a kultúry regiónov stredného, 
severného a východného Slovenska – Liptov, Spiš, Šariš, Zemplín a Horehronie. Hudobné CD s názvom "Budú 
hrac, budú hrac…", ktoré súbor vydal v roku 2008, zachytáva aktuálny repertoár súboru v podobe ľudových 
piesní a hudobných úprav. V Poprade pôsobia aj tri detské folklórne súbory, a to Detský folklórny súbor Letnička, 
Detský folklórny súbor Venček a najmladší Detský folklórny súbor Popradčan. Tieto súbory prezentujú folklór 
najmä z oblasti Spiša a Liptova. Tí najšikovnejší tanečníci z detských súborov majú možnosť pokračovať v 
prezentácií ľudového umenia vo Folklórnom súbore Vagonár. V meste Poprad pôsobí aj ľudová kapela s 
výstižným názvom - Cimbalová ľudová hudba Popradčan, ktorej primášom a zakladateľom je popradčan Lukáš 
Copuš. V roku 2015 vydala kapela profilové CD s názvom ,,Ľudovo a predsa inak" a v roku 2017 aj svoje druhé 
CD s názvom ,,Ide Ďuro po ulici" (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
V Poprade má najhlbšie korene Rímskokatolícka cirkev a Evanjelická cirkev augsburgského vyznania. Taktiež tu 
pôsobí: Gréckokatolícka a Pravoslávna cirkev, Bratská jednota baptistov, Apoštolská cirkev, Adventisti siedmeho 
dňa, KS Milosť a Svedkovia Jehovovi (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
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V meste Svit funguje folklórny súbor Jánošík (vznikol r. 1956), Detský folklórny súbor Jánošíček (r. 1996) a 
Miešaný spevácky zbor Laudamus (r. 1992). 
 
Farnosť sv. Jozefa robotníka vo Svite je rímskokatolícka farnosť spadajúca pod dekanát Poprad a Spišskú 
diecézu. Hlavným farským chrámom farnosti je Chrám sv. Jozefa robotníka. Vo farnosti pôsobia rehoľné sestry 
Kongregácie Služobníčok Najsvätejšej Panny Márie Nepoškvrnene počatej, akolyti, organisti, lektori, miništranti a 
kostolníci. Diecézny biskup každoročne dekrétom ustanovuje aj mimoriadnych „rozdávateľov“ sv. prijímania. Vo 
farnosti pôsobia mnohé náboženské spolky, najmä Ružencové bratstvo, Nábožné Bratstvo škapuliarske-Svätý 
Škapuliar, modlitbové spoločenstvo Timotheos, spevokoly Slniečko a Hviezdičky a miešaný spevácky zbor 
Laudamus. Gréckokatolícku farnosť sv. Cyrila a Metoda spravuje otec Marek Kaľata. Liturgia prebieha v kaplnke 
sv. Cyrila a Metóda vo Svite, ktorá je súčasťou chrámu sv. Jozefa robotníka. V súčasnosti prebiehajú stavebné 
práce na novej gréckokatolíckej farskej budove v blízkosti kostola a domu smútku. Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi a.v. na Slovensku Svit  patrí do Tatranského seniorátu a teda do Východného dištriktu ECAV (9.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Svit_(mesto)). 
 
Spoločenský a kultúrny život v obci Batizovce zabezpečujú: obec Batizovce prostredníctvom Komisie sociálnej, 
rozvoja vzdelávania a kultúry, obec Batizovce prostredníctvom zamestnanca pre kultúru, Miestny odbor Matice 
slovenskej v Batizovciach, Klub žien v Batizovciach, Folklórna skupina v Batizovciach, A&B Design s.r.o. 
Batizovce a Dobrovoľný hasičský zbor obce Batizovce. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, 
že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na usporadúvanie kultúrnych akcií za účelom stretávania sa 
občanov, kultúrneho vyžitia detí a mládeže, ale aj občanov všetkých vekových kategórií. 
 
Pamiatky 
 
Najvýznamnejšou pamiatkovou zónou v Poprade je centrum mestskej časti Spišská Sobota. Najvzácnejšou 
architektonickou pamiatkou je tu Kostol svätého Juraja s piatimi neskorogotickými krídlovými oltármi a hlavným 
oltárom od Majstra Pavla z Levoče. Vznikol na rozhraní neskorej gotiky a renesancie. Vedľa kostola, podobne 
ako v iných „nemeckých“ hornospišských mestách, stojí renesančná zvonica. Celé centrum Spišskej Soboty bolo 
vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu. V historickom centre Popradu najvýznamnejšou pamiatkou je 
ranogotický Kostol svätého Egídia s bohatou freskovou výzdobou. Pozostatkom neskorobarokovej výzdoby 
kostola je už len krstiteľnica. Vedľa kostola stojí renesančná zvonica zo 16. storočia (11.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
V parku v blízkosti autobusovej stanice v meste Svit je inštalovaná socha - Tomáša Baťu. Taktiež sa tam 
nachádza aj pomník padlým vojakom 2. svetovej vojny.Na zmodernizovanom námestí je nainštalová busta 
zakladateľa Svitu - Jána Antonína Baťu 
 
Rímskokatolícky kostol všetkých svätých v obci Batizovce z druhej štvrtiny 13. storočia patrí medzi jednoloďové neskororománske stavby 
so štvorcovým presbytériom, bol upravený okolo roku 1300. Kostol bol barokizovaný v rokoch 1764-1767. Hlavný ambitový rokokový oltár 
Panny Márie, bočný oltár sv. Jozefa a sv. Dizmasa pochádzajú z roku 1776. V roku 1967 boli odkryté neskororománske fresky v interiéri 
kostola a tiež maľby na vonkajšej strane kostola. V prístavbe za svätyňou sa nachádza náhrobná doska rodiny Mariášiovcov z roku 1696 
venovaná Jánovi Mariášimu a jeho manželke Žofii Palugyaovej. V kostole sa nachádzajú nasledovné zvony: nedatovaná signálka 
vyrobená v Budapešti firmou Walser Ferenz, Ján Nepomucký, vyrobený r. 1777 a zvon Urban s priemerom 118 cm, vyrobený v roku 1925 
vo firme Müller v Brne. Súčasný evanjelický kostol postavili v klasicistickom slohu v rokoch 1784-1791 za farára Juraja Egera. V roku 1797 
na kostol vybudovali vežičku. Klasicistický oltár z roku 1814 dal vystaviť generál Ondrej Mariáši. Roku 1816 nechal postaviť kazateľnicu 
ako pietnu spomienku na svojich rodičov. V interiéri sa nachádza kamenná krstiteľnica zo 16.-17. storočia. V chráme sa nachádzajú 
pamätné tabule venované farárovi Ondrejovi Škultétymu a farárovi Danielovi Dianiškovi. Vežu ku kostolu pristavali roku 1960. Vo veži sa 
nachádza veľký zvon z roku 1924, ktorý ulial Adolf Friedman zo Sabinova a malý zvon z roku 1899, ktorý vyrobila firma Thury János és fia 
Ferencz z Budapešti. V roku 1800 dala vystaviť rodinnú hrobku Anna Mária Horvát-Stančičová de Gradec, manželka Františka Mariášiho, 
do ktorej sa umiestnili aj pozostatky generála Ondreja Mariášiho. Barokový kaštieľ z roku 1756. Opravený a adaptovaný na nové účely bol 
v rokoch 1956 – 1957. Ide o jednopodlažnú obdĺžnikovú budovu so stredným rizalitom. Kaštieľ je zastrešený manzardovou strechou. 
Hlavná fasáda s voľným dvojramenným schodišťom je situovaná do parku. Fasády sú členené pilastrami a lizénami, na rizalitoch sú 
okenné frontóny a volútové štíty. Miestnosti sú radené vedľa seba po oboch stranách slávnostnej siene a novou prestavbou boli narušené. 
V miestnostiach sú pruské klenby a rovné stropy. Vo dvore je dvojpodlažná hospodárska budova s hladkými fasádami a manzardovou 
strechou (VS, 2020). 
 
V obci Gánovce sú dva kostoly fara, dva cintoríny (ktoré potrebujú rekonštrukciu). Rímsko-katolícky kostol je národnou kultúrnou 
pamiatkou. Obecná knižnica je umiestnená v združenom objekte občianskej vybavenosti. Iné kultúrne zariadenia sa v obci nenachádzajú, 
Jestvujúca kultúrna vybavenosť by sa zlepšila využitím „Starej kúrie“ (po rekonštrukcii) na spoločenské priestory (PHRSR, 2015). 
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V obci Gerlachov sa nachádzajú zvyšky ranogotického kostola z 13. storočia. Najstaršou stavbou v obci Gerlachov je starý katolícky 
kamenný kostol Povýšenia svätého Kríža. Z kostola, pôvodne zasväteného svätému Martinovi, ktorý pochádza z 13. storočia, zostala iba 
veža a zvon odliaty v roku 1525. Podľa kanonickej vizitácie z roku 1700 ho mali postaviť templári z kláštora v neďalekej Štôle. Na rozdiel 
od väčšiny spišských chrámov nebol v neskoršom období zaklenutý a až do svojho zániku mal v lodi rovný drevený strop. Evanjelický 
kostol z roku 1800 - tento kostol sa datuje približne od roku 1800. Je to jediný zachovalý kostol v obci, ktorý je plne funkčný, v súčasnosti 
ho spravuje Evanjelická cirkev augsburského vyznania. Aj tento kostol si pamätá skazu a ničenie 2. svetovej vojny. Po jej skončení bol 
taktiež v dezolátnom stave a bolo nutné opraviť celú vonkajšiu krytinu. Kostol bol vynovený aj neskôr, kedy sa v ňom zaviedla elektrina a 
vynovil sa aj celý vnútorný priestor. Pri dvestoročnici sa obnovil oltár a dal sa namaľovať nový oltárny obraz. Od postavenia kostola boli 
dvakrát menené lavice a vykurovacie telesá, trikrát bol vymaľovaný zvnútra. Kamenný most  ponad Gerlachovský potok nachádzajúci sa v 
dolnej časti obce medzi Hlavnou a Mlynskou ulicou bol postavený najneskoršie v roku 1865. Most je nositeľom individuálnych hodnôt veku, 
urbanistickej hodnoty pôsobenia vo vidieckom prostredí a hodnoty dokumentu staviteľstva mostov v 2. polovici 19. storočia spolu s haťou 
situovanou nižšie pod mostom. Most je postavený z lomového kameňa spájaného maltou. Konštrukcia mosta je spevnená dvomi kovovými 
tiahlami, so zakrivením, ktoré sleduje oblúk klenby. Pomník padlým hrdinom SNP - tento pomník bol postavený na konci 2. svetovej vojny, 
na počesť rodákov z Gerlachova, ktorí v tejto vojne padli pri oslobodzovaní vlasti spolu so sovietskymi vojskami a partizánmi. Vďační 
občania k úcte za ich utrpenie a odhodlanie im postavili v strede obce tento pomník z tatranskej žuly. Do mramorovej tabule sú vyryté 
mená všetkých tých rodákov, ktorí sa z bojov už domov nevrátili.  Cintorín padlých vojakov na území obce - 9. októbra 1944 sa v katastri 
obce stalo letecké nešťastie. Lietadlo Lisunov Li-2, ktoré viezlo z Ľvova na letisko Tri Duby 24 ľudí (16 príslušníkov 2. česko-slovenskej 
paradesantnej brigády v ZSSR, 5 vojakov Červenej armády a 3 členov posádky) na pomoc Slovenskému národnému povstaniu, 
havarovalo na zadnej strane Gerlachovského štítu. Lietadlo po strate orientácie v zlom počasí vystúpilo do výšky 2600 m.n.m. Napriek 
tomu, že pôvodne smerovalo z Ukrajiny smerom na západ, lietadlo nečakane zmenilo smer a narazilo do vrcholovej časti Zadného 
Gerlachu zo západnej strany.  V obci je sprístupnená aj Gerlachovská izba (5.11.2021, https://www.obecgerlachov.sk/obec-2/pamiatky/). 
 
V obci Veľký Slavkov sa nachádza evanjelický kostol a. v. a katolícky kostol. V tejto obci pôsobí centrum evanjelickej diakonie. 
Rímskokatolícky kostol sv. Andreja Apoštola postavili v 13. storočí ako ranogotický, neskôr ho slohovo upravili. Najväčšou prestavbou 
prešiel v roku 1861. Dva pôvodne gotické oltáre sú v súčasnosti v zbierkach Národného múzea v Budapešti. Barokovo-klasicistický 
evanjelický kostol je z roku 1788 (7.11.2021, https://www.velkyslavkov.sk/). 

 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 20 – 29 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 20-29 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

20-24 5348 5074 4800 4527 4253 3979 3705 3432 3158 2884 2611 

25-29 6813 6607 6402 6196 5991 5785 5580 5374 5168 4963 4757 

20-24 - pr. Index 0,931 % nárast – 20-24 -51,182 

25-29 - pr. Index 0,965 % nárast 25 – 29  -30,173 

Abs. nárast -4793 

% z celkového počtu obyvateľov - 2015 11,586 

% z celkového počtu obyvateľov - 2025 6,983 

 
V rizikovej skupine od 20 do 29 sa predpokladá celkový pokles až o 4793 obyvateľov. Celkovo 51,182 % pokles sa 
predpokladá v skupine od 20 do 24. V skupine od 25 do 29 rokov sa predpokladá % pokles o 30,173 % (uvedené poklesy sú 
stanovené na základe trendovej analýzy, aj keď sa reálne nedá predpokladať uvedený výrazný pokles, je potrebné sa touto 
hrozbou reálne zaoberať). Táto skupina je spotrebiteľom bežných verejných služieb, zároveň sa vyznačuje najintenzívnejšou 
migračnou aktivitou (odchod mimo pracovné trhy Poprad, Svit).   
 
Veková skupina 30 – 44 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 30-44 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

30-34 7778 7663 7548 7434 7319 7204 7089 6974 6860 6745 6630 

35-39 8394 8403 8413 8422 8432 8441 8450 8460 8469 8479 8488 

40-44 8870 9074 9278 9481 9685 9888 10092 10295 10499 10702 10906 

30-34 - pr. Index 0,984 % nárast – 30-34 -14,763 

35-39 - pr. Index 1,001 % nárast – 35-39 1,122 

40-44 - pr. Index 1,021 % nárast – 40-44  22,948 

Abs. nárast 981 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 23,859 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 24,665 
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Vekové skupiny od 30 do 44 rokov predpokladajú heterogénny vývoj. V skupine od 30 – 34 sa predpokladá pokles o 14,763 
%. Nárast sa predpokladá v skupine od 40 – 44 rokov. Nižšie vekové skupiny tiež preferujú možnosti aktívneho trávenia 
voľného času. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov v tejto vekovej skupine narásť o 981. Kým v roku 2021 sa 
predpokladá celkový podiel na 23,859 %, do roku 2031 by tento podiel mal mierne stúpnuť na 24,665 %. Z hľadiska 
verejných investícií je pre túto skupinu dôležité aj saturovanie potrieb svojich neplnoletých detí - vzdelávanie, záujmová 
činnosť, kultúra a šport. 
 

Šport 
 
Šport má v rámci regiónu UMR nezastupiteľnú úlohu. Spája sa jednak s vybudovanou infraštruktúrou, ako aj 
okolitou prírodou, ktorá vytvára ideálne podmienky na uskutočňovanie zimných, ako aj letných športových aktivít. 
Súčasný šport predstavuje prostriedok rozvoja spoločnosti, upevňuje zdravie človeka, je prostriedkom boja proti 
rasizmu, drogám a intolerancii, zvyšuje národné povedomie a vlastenectvo, propaguje región, je prostriedkom 
trávenia voľného času a tiež dynamicky sa rozvíjajúcim ekonomickým odvetvím. Aktívny športový život je účinnou 
prevenciou pred negatívnymi vplyvmi spoločnosti a pred kriminalitou. Významnú úlohu zohráva šport aj pre rozvoj 
ekonomiky a cestovného ruchu a pri reprezentácii mesta. Podpora aktívneho športového života, účasť na tvorbe 
športovej politiky, ako aj príprava strategických projektov pre rozvoj športu sa prejavuje v zlepšení súčasného 
stavu a prináša pozitívne výsledky v oblasti športu. Pravidelná telovýchovná a športová činnosť vedie deti, 
mládež a všetkých jej účastníkov k vytváraniu pozitívnych zdravotných, hygienických a sociálnych návykov, ktoré 
vedú k zdravému štýlu života a k vyššej fyzickej zdatnosti a výkonnosti. To je dôvod, aby sme aj v našom meste 
športu a podmienkam jeho realizácie venovali pozornosť. Okrem pozitívneho vplyvu športu na fyzické zdravie 
človeka plnia športové aktivity aj iné spoločenské, kultúrne a sociálne úlohy. Škola a telesná výchovy, ktorá je 
súčasťou učebných osnov, zohráva primárnu úlohu pri osvojovaní si športových zručností, pestovaní pozitívneho 
vzťahu k športu a pri upevňovaní sebadôvery. Športové oddiely a zväzy plnia aj významnú sociálnu rolu. 
Vytvárajú priestor pre rôzne aktivity a formy spolupráce medzi ľuďmi (PHSR, 2012). 
 
Mesto Poprad  
 
Športové a rekreačné aktivity Popradu majú dlhoročnú tradíciu a dobré predpoklady pre ďalší, hlavne kvalitatívny 
rozvoj. Poprad je najvýznamnejším turistickým centrom a hlavným nástupným miestom do najatraktívnejších a 
najviac navštevovaných oblastí regiónu, do Vysokých Tatier. Je tiež dôležitým východiskom do východnej časti 
Nízkych Tatier, do Slovenského raja, Spišskej Magury a Pienin. Je dopravným a komunikačným uzlom 
celoštátneho významu a umožňuje napojenie mesta na všetky suchozemské systémy vnútroštátnej a 
medzinárodnej dopravy. Poprad má pomerne dobre založenú hlavne športovú a obslužnú vybavenosť a má 
dostatočný územný potenciál na jej dobudovanie, zodpovedajúce požiadavkám svetového štandardu. Zariadenia 
tejto skupiny občianskej vybavenosti sú náročné na plochy, dopravu a technickú infraštruktúru. V meste Poprad 
je vybavenosť pre telovýchovu a šport sústredená medzi Popradom a Spišskou Sobotou v tzv. Grébparku, kde sa 
nachádza komplex AquaCity s hotelovou časťou, relaxačnými bazénmi a vodnými atrakciami, kryoterapiou a 
neustále sa rozširuje o zariadenia športovo rekreačného a relaxačného charakteru. V tejto športovej časti mesta 
sa nachádza futbalový štadión a zimný štadión (PHSR, 2012). 
 
Každá z mestských častí má vlastný futbalový štadión. Najväčšie (aj s tribúnami) sú v Poprade a vo Veľkej. V 
súčasnosti sa plánuje rozsiahla rekonštrukcia hlavného futbalového štadióna, ktorý sa nachádza pri aquaparku 
AquaCity. Futbalový klub FK Poprad je účastníkom 2. slovenskej futbalovej ligy, ktorá predstavuje druhú 
najvyššiu futbalovú ligu na Slovensku. Záujem o mladežnícky futbal stále rastie (11.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Hokej sa v Poprade hrá od sezóny 1930/31. Prvé dva "cvičné" zápasy odohral Poprad proti ŠKVT 22. a 29. 
januára 1931 s výsledkami 0:14 a 0:6. V dobovej tlači sa uvádza, že popradskí hokejisti hrali pod hlavičkou 
Popradského atletického clubu (PAC). Prvý "oficiálny" domáci zápas, už pre verejnosť, odohral Poprad pod 
hlavičkou spolku Karpathenverein proti LTC Plzeň 1. februára 1931. Pod hlavičkou Karpathenvereinu odohral 
Poprad aj zvyšok prvej sezóny. Už v nasledujúcej sezóne (1931/32) popradskí hokejisti definitívne zakotvili v 
PAC, ako jeden z odborov tohto športového klubu, pod názvom Hockey Club (HC) Poprad. Do organizovaného 
slovenského hokeja vstúpil Poprad v roku 1931. V sezóne 1931/32 však Poprad neprešiel vo finále majstrovstiev 
Východoslovenskej župy Československého svazu kanadského hockeya cez Sláviu Prešov. V sezónach 1932/33 
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– 1934/35 získal 3 tituly „Majster Slovenska“. V roku 1935 spojením popradského a tatranského hokeja vznikol 
HC Tatry (predseda Viliam Šimko), ktorý bol v roku 1948 premenovaný na Sokol Tatry Poprad a v roku 1950 na 
TJ Tatran Tatranské píly Poprad. Umelá ľadová plocha bola vybudovaná až 22. februára 1958 (dovtedy sa ľad 
často topil a tak miestom prípravy hokejistov bolo Päť Spišských plies v Malej Studenej doline vo Vysokých 
Tatrách). Hokejisti Lokomotíva-Vagónka-Stavbár (LVS) Poprad (predseda Ladislav Gromovský) mohli hrávať v 
krytej hale od roku 1973. Od roku 1976 Popradčania vystupovali pod názvom Lokomotíva Stavbár (predseda 
František Babinec) a od roku 1978 boli súčasťou Telovýchovnej jednoty (TJ) Pozemné stavby (PS) Poprad 
(predseda Michal Niňaj). V roku 1989 sa PS Poprad zlúčili s ČH Poprad. V roku 1990 vznikol HC Športový klub 
polície Pozemné stavby (ŠKP PS) Poprad (predseda Jozef Parížek). V súčasnosti hokejový oddiel HK Poprad 
hrá zápasy slovenskej hokejovej extraligy v zrekonštruovanej Poprad Aréne. 
 
Tím HK Ims-East Popradskí Piráti Poprad je od sezóny 2021/2022 účastníkom Slovenskej hokejbalovej extraligy 
mužov (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Blízko zimného štadióna, na hranici širšieho centra mesta a Spišskej Soboty sa nachádzala moderná plaváreň. 
Tá sa v roku 2003 začala komplexne prebudovávať na plaváreň AquaCity. Bazény sú napúšťané termálnou 
vodou z neďalekého geotermálneho vrtu. 
 
Poprad vždy patril medzi špičku ženského basketbalu na Slovensku. Prvé basketbalové krúžky v Poprade vznikli 
v roku 1946 na Obchodnej akadémii. V roku 1965 dorastenky postúpili do slovenskej dorasteneckej ligy a 
postupne získali mnoho titulov majsteriek Slovenska i ČSSR. V roku 1964, ako víťaz krajskej súťaže, postúpili 
basketbalistky do SNL. Do I. ligy sa hráčky dostali v roku 1981. Dievčatá pri svojom postupe do extraligy v 
sezóne 2002/2003 obsadili štvrté miesto. Sezónu 2003/2004 ukončili 3. miestom, ktoré obhájili aj v nasledujúcej 
sezóne. V súčasnosti klub Basketbalova Akademia Mladeže Poprad odohráva svoje domáce zápasy vo 
viacúčelovej hale (Aréna Poprad), ktorá bola otvorená v roku 2006 na sídlisku Juh III. 
 
Okolie Popradu je vhodné aj na cyklotúry. Tie najnáročnejšie vedú lesnými cestami Vysokých Tatier či Kozích 
chrbtov až do Nízkych Tatier. Jednotlivé trasy aj s ich náročnosťou sú vyznačené na turistických mapách. Medzi 
Popradom a Svitom je vybudovaný cyklistický chodník v dĺžke vyše 6 km, ktorý začína za Popradom (pri 
strelnici), vedie popri sídlisku JUH III v Poprade až do mesta Svit, kde pokračuje až do Lopušnej doliny a poľnou 
cestou až do Šuňavy. Na Námestí sv. Egídia je vytvorená cyklotrasa. Plánované je dobudovanie cyklotrasy, ktorá 
sa napojí na už existujúcu cyklotrasu na námestí, a bude pokračovať širším centrom mesta, t. j. cez mestské 
časti a sídliská. V roku 1999 bolo mesto Poprad usporiadateľom jubilejných 50. majstrovstiev sveta v cyklokrose, 
ktoré sa uskutočnili na okruhu v neďalekej Spišskej Teplici (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Na korčuľovanie je vhodný cyklistický chodník medzi Svitom a Popradom, ale je to v prvom rade cyklistický 
chodník, o ktorom účele hovorí vyhláška o premávke na pozemných komunikáciach. V súčasnosti ho však 
využívajú najmä korčuliari, práve vzhľadom na jeho veľmi dobrý povrch a rovinatý charakter len s veľmi malým 
výškovým prevýšením. Práve z tohto dôvodu cyklisti využívajú najmä veľké množstvo cyklistických trás v okolí 
mesta prírodného charakteru, ktoré sú vhodné aj pre náročných cyklistov a vynikajú pestrosťou povrchov a 
okolitej prírodnej scenérie. 
 
V okolí Popradu je množstvo lyžiarskych stredísk vo Vysokých Tatrách (Tatranská Lomnica (9,15 km zjazdoviek), 
Starý Smokovec (4,42 km zjazdoviek), Štrbské Pleso (5,32 km zjazdoviek)), vo Svite (Lopušná dolina (1,8 km 
zjazdoviek), Skitatry Lopušná dolina (1,25 km zjazdoviek)), Spišskom Bystrom (1,1 km zjazdoviek) či Liptovskej 
Tepličke (3,3 km zjazdoviek) (11.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Poprad). 
 
Mesto Svit 
 
V juhovýchodnej časti mesta v minulosti nazývanej Sídlisko „A“ sa nachádza plaváreň s 25 m bazénom (hĺbka 
120 – 180 cm, teplota vody 27 °C) a detským bazénom 9 x 9 m (40 – 80 cm, 30 °C) s parnou saunou, 
posilňovňou, masážami a saňovými kúpeľami. 
 
V juhozápadnej časti mesta leží Lopušná dolina, kde je vybudované moderné lyžiarske stredisko. Lyžiarske 
vleky sú po oboch stranách hrebeňa, nachádza sa tam hotel Lopušná Dolina (stredisko Chemosvit ) a chata 
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(stredisko SkiTatry-Tatrasvit). Zjazdovky majú umelé zasnežovanie aj umelé osvetlenie pre nočné lyžovanie, 
taktiež sa tu nachádza U-rampa pre snowboardistov. Samotné stredisko, označované ako Svit – Lopušná dolina, 
však leží v katastrálnom území obce Lučivná. 
 
Turisticky atraktívna oblasť je Baba (205 ha): ochrana vzácnych rastlinných a živočíšnych spoločenstiev na 
dolomitickom podklade. Výskyt mnohých reliktov. Prírodná rezervácia sa nachádza v tesnej blízkosti mesta 
Svit[6].Kozí Kameň 1 255 m n. m. – európske rozvodie Čierneho a Baltského mora. 
 
Na brehu rieky Poprad od západnej časti mesta (z Lopušnej doliny) je vybudovaný chodník po celej dĺžke 
mesta (od roku 1994), ktorý je na napojený (od roku 2004) na novovybudovaný cyklistický chodník až do mesta 
Poprad (cca 9 km).Vo východnej časti mesta, hneď vedľa chodníka sa nachádza Studnička – zdroj kvalitnej pitnej 
vody. Náročnejší cyklisti môžu pokračovať ďalej do Lopušnej doliny, cez ktorú sa asfaltovými a poľnými cestami 
dostanú buď do Šuňavy alebo opačným smerom do Spišskej Teplice, prípadne do Hornádskej kotliny – do 
Vikartoviec.Výborné podmienky aj pre horskú cyklistiku, ktorá tu má dlhú tradíciu. Medzi pravidelné podujatia 
patrí každoročný Cyklomaratón Svit-Nízke Tatry. Koná sa v auguste a najnáročnejšia trasa vedie cez Spišskú 
Teplicu a Spišské Bystré na Kráľovu hoľu, odtiaľ do Liptovskej Tepličky, Šuňavy a cez Lopušnú dolinu do Svitu. 
 
Na inline korčuľovanie je možné využiť cyklistický chodník vedúci po brehu rieky Poprad medzi Svitom a 
Popradom, ďalej pokračujúci po celej dĺžke mesta a poza priemyselnú zónu (popod les). Taktiež pri hoteli 
Mladosť je vybudovaný malý skatepark s malou U-rampou a zopár prekážkami (9.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Svit_(mesto)). 
 
Mesto Vysoké Tatry 
 
Mesto Vysoké Tatry sa vzhľadom na svoj charakter, alokáciu a funkciu nevyznačuje klasickou ponukou verejnej 
športovej infraštruktúry. Ponúka široké možnosti voľného športového vyžitia v rámci turistiky a cykloturistiky. 
Vysoké Tatry predstavujú turisticky najatraktívnejšie územie Slovenska. Má vybudovanú potrebnú infraštruktúru a 
zariadenia poskytujú celoročne komplex služieb. K dispozícii je sieť turistických chodníkov, ktoré umožňujú 
bezpečný pohyb turistov medzi zaujímavými lokalitami. Prístupné sú tak horské chaty, plesá, vodopády i vybrané 
vrcholy, napojené na rázcestia a turistické centrá či osady.[5] Pohyb medzi strediskami zabezpečuje tatranská 
električka, osadami tiež vedie Cesta Slobody. V okolí hlavných centier turizmu – Štrbského Plesa, Starého 
Smokovca a Tatranskej Lomnice, sú vybudované lanovky. Cez prestupnú stanicu pri Skalnatom plese vedie 
lanovka na vrchol Lomnického štítu (9.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A9_Tatry_(pohorie)).  
 
Nasledujúca tabuľka prezentuje prehľad plôch na korčuľovanie v meste Vysoké Tatry.  
 

p.č. Miesto Osvetlenie Stav 
Verejné 

korčulovanie 
Hokej Poznámka 

1 Tatranská Lomnica ZŚ Áno 
v zimnom období 

otvorené 
09:00 - 18:00 

18:00 - 
21:00 

Parkovanie na sídlisku je 
obmedzené 

2 Tatranská Lomnica - Jazierko Áno Prírodné jazierko 09:00 - 18:00 
09:00 - 
18:00 

Parkovanie pri Jazierku 

3 Dolný Smokovec ZŚ Áno 
v zimnom období 

otvorené 
09:00 - 18:00 

18:00 - 
21:00 

Parkovanie na sídlisku je 
obmedzené 

4 Dolný Smokovec - kostolík Nie 
v zimnom období 

otvorené 
09:00 - 22:00 Nie Po dohode s NÚDTaCH n.o. 

5 
Starý Smokovec - Hrebienok 
Resort 

Nie 
v zimnom období 

otvorené 
09:00 - 21:00 Nie Verejné parkoviská 

6 Nový Smokovec -Sibír Áno 
v zimnom období 

otvorené 
09:00 - 18:00 

18:00 - 
21:00 

Parkovanie na sídlisku je 
obmedzené 

7 Vyšné Hágy - Sídlisko Áno 
v zimnom období 

otvorené 
09:00 - 18:00 

18:00 - 
21:00 

Parkovanie na sídlisku je 
obmedzené 

Zdroj: 10.11.2021, https://www.vysoketatry.sk/ 

 
Vysoké Tatry ponúkajú 24 kilometrov vždy upravených zjazdoviek a garanciu snehu 5 mesiacov v roku. V 
špičkových strediskách Tatranská Lomnica, Štrbské Pleso a Starý Smokovec je k dispozícii 20 moderných 
lanoviek a vlekov. V Tatranskej Lomnici sa nachádza najdlhšia až 5,5 kilometrová carvingová trať so šírkou až do 
60 m a možnosť zalyžovať si z nadmorskej výšky 2190 m najstrmšou zjazdovkou z Lomnického sedla. Štrbské 
Pleso ponúka 9 km zjazdoviek a moderný snowpark. V oboch strediskách sa nachádzajú aj jediné ohradené 
detské výučbové areály Maxiland. Starý Smokovec je svojimi nenáročnými traťami ideálnou voľbou pre malé deti 
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a úplných začiatočníkov. K príjemnej lyžovačke patrí aj výdatná zábava v Apres Ski v každom stredisku či presun 
ekologickým SKIbusom z hotela priamo na svah. V celých Vysokých Tatrách lyžujete na jednotný tatranský 
skipass. V regióne Vysoké Tatry je široká možnosť bežeckého lyžovania. Areál Štrbské Pleso ponúka viacero 
okruhov s rôznou obtiažnosťou v celkovej dĺžke 25 km. Bežecké trate sú v Tatranskej Lomnici, Starom Smokovci, 
ale aj v podhorí. Golfový areál Black Stork vo Veľkej Lomnici sa v zime mení na viacero bežeckých okruhov v 
celkovej dĺžke viac ako 10 km. 
 
Mestská časť 

Tatranská Lomnica 

p.č. Miesto Dĺžka Stav Poznámka 

1 Kolbisko 2,0km Neupravené Parkovanie pri futbalovom ihrisku  

2 Jamy 2,0km Neupravené Parkovanie pri údolnej stanici lanovky 

3 Starolesnianské lúky 7,5km Neupravené Parkovanie na sídlisku je obmedzené 

Dolný Smokovec 

4 Farské lúky 0,4km Neupravené Parkovanie na sídlisku je obmedzené 

Nový Smokovec - Vyšné Hágy 

5 
Chodník pri ceste 

Slobody 
8,0km Neupravené Parkovanie na sídlisku je obmedzené 

Tatranská Polianka 

6 Lúky Tatrahaim  2,0km OBMEDZENÉ Parkovanie na sídlisku je obmedzené 

Vyšné Hágy 

7 Ihrisko 0,3km OBMEDZENÉ Parkovanie na sídlisku je obmedzené 

Zdroj: 10.11.2021, https://www.vysoketatry.sk/klziska.html 

 
Viac ako 300 km značených cyklotrás rôznych obtiažností, určených pre všetkých – rodinky s deťmi, milovníkov 
horskej a cestnej cyklistiky, športovcov aj začínajúcich cyklistov. Rovinaté trate v podhorí, exponované výstupy až 
pod najvyššie štíty Tatier, cyklomagistrála vedúca takmer okolo celého pohoria Vysokých Tatier (10.11.2021, 
https://regiontatry.sk/cyklistika/). Podmienky na plávanie sú vytvorené v rámci hotelových rezortov na Štrbskom 
Plese a Tatranskej Lomnici.  
 
 
Gánovce 
 
Obec má futbalové ihrisko, požiarnu zbrojnicu, poštu a obecný úrad. Pre letné športy sa využíva futbalový 
štadión, ktorému však chýba hygienické zázemie a ďalšie vybavenie. Pre širší rozvoj športového vyžitia má obec 
pomerne dobré predpoklady. Snahou je vybudovať nové športoviská. Zvýšenú pozornosť obec venuje príprave 
nového rekreačného a športového areálu. Do budúcnosti je vhodné zakomponovať zariadenia pre očakávané 
aktivity mikroregiónu v oblasti turistiky a agroturistiky (PHRSR, 2015). 
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 30 – 44 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 30-44 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

30-34 7778 7663 7548 7434 7319 7204 7089 6974 6860 6745 6630 

35-39 8394 8403 8413 8422 8432 8441 8450 8460 8469 8479 8488 

40-44 8870 9074 9278 9481 9685 9888 10092 10295 10499 10702 10906 

30-34 - pr. Index 0,984 % nárast – 30-34 -14,763 

35-39 - pr. Index 1,001 % nárast – 35-39 1,122 

40-44 - pr. Index 1,021 % nárast – 40-44  22,948 

Abs. nárast 981 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 23,859 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 24,665 
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Vekové skupiny od 30 do 44 rokov predpokladajú heterogénny vývoj. V skupine od 30 – 34 sa predpokladá pokles o 14,763 
%. Nárast sa predpokladá v skupine od 40 – 44 rokov. Nižšie vekové skupiny tiež preferujú možnosti aktívneho trávenia 
voľného času. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov v tejto vekovej skupine narásť o 981. Kým v roku 2021 sa 
predpokladá celkový podiel na 23,859 %, do roku 2031 by tento podiel mal mierne stúpnuť na 24,665 %. Z hľadiska 
verejných investícií je pre túto skupinu dôležité aj saturovanie potrieb svojich neplnoletých detí - vzdelávanie, záujmová 
činnosť, kultúra a šport. 
 

Zhrnutie problémov a pozitív 

 
pozitíva problémy 

Narastajúci počet detí v materských školách v meste Poprad, Svit aj 
Vysoké Tatry 

Klesajúci počet detí v obci Nová Lesná 

Narastajúci počet žiakov v základných školách mesta Poprad, obciach 
Batizovce a Veľký Slavkov 

Zrušené predškolské zariadenie v obci Gerlachov 

Pozitívna prognóza počtu detí v školskom veku - 5 - 14 rokov Klesajúca prognóza počtu detí v predškolskom veku 

Narastajúci počet študentov v 5 gymnáziách Narastajúci počet detí v špeciálnych školách v meste Svit, 

Stabilný počet stredných odborných škôl Výrazný pokles študentov na stredných odborných školách 

Stredné odborné školstvo napojené na tradičné priemyselné odvetvia Porgnóza poklesu detí vo vekovej skupine stredoškolskej  

Narastajúci počet žiakov v základnch umeleckých školách do roku 2019 Absencia profesionálneho divadla 

5 centier voľného času  

Detašované pracoviská vysokých škôl (UMB BB, KU Ružomberok)   

Klesajúci počet zariadení sociálnych služieb  

Spádové zdravotnícke zariadnie - Nemocnica Porpad, a.s.  

10 nových operačných sál v novovybudovanom 3 poschodovom 
komplexe 

 

Narastajúci počet špecializovnaých ambulancií  

Vybudovaná základná kultúrna infraštruktúra v každej samospráve 
UMR 

 

Vybudované múzeá a galérie v meste Poprad, Spišská Sobota, Vysoké 
Tatry,  

 

Organizované pravidelné podujatia   

Činné folklórne súbory (Vagonár, Venček, Popradčan, cirkevné zbory)  

Historické pamiatky v mest ePoprad, Spišskej Sobote, Vyoských 
Tatrách, kostoly v podtatranských samosprávach,  

 

Vybudovaná športová infraštruktúra v mestách a obciach UMR  

Tradícia hokeja v Poprade od roku 1930  

Vybudované lyžiarske strediská a bežkárske trate  

Vybudovaná plaváreň v meste Svit, hotelové bazény a wellness 
tatranských hotelov 

 

Veľký počet ľadových plôch na korčuľovanie vo Vysokých Tatrách  

 

OKRES KEŽMAROK 
 
Školstvo 
 
Materské školy 
 
Počet materských škôl v okrese Kežmarok je relatívne stabilný. V roku 2020 bolo evidovaných v okrese 11 
materských škôl. V samotnom meste Kežmarok to bolo 6. Pozitívom je narastajúci počet detí v týchto 
zariadeniach. Ich počet narastá jednak z pohľadu celého okresu ako aj v samotnom meste.  
 
Materské školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 36 36 36 36 35 36 37 37 37 37 36 

Deti 1994 2084 2160 2 255 2 273 2 275 2 285 2 282 2332 2430 2370 

Triedy 99 103 103 106 108 109 109 112 114 120 118 

Učitelia 179 188 193 196 201 203 204 211 219 224 226 

cirkevné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Súkromné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Mesto Kežmatok            
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Počet 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

Deti 541 581 578 613 610 619 617 594 588 652 645 

Triedy 26 27 27 29 30 30 28 27 27 30 30 

Učitelia 51 53 54 57 59 60 57 56 58 60 63 

cirkevné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Súkromné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu detí v materských školách 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V každej obci UMR je zriadená materských škola. Počet detí stúpa v priemere v Stráňach pod Tatrami, 
Huncovciach a Malom Slavkove. Ich počet v priemere narastá. 
 
Materské školy v obciach UMR okres Kežmarok 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Huncovce 60 69 69 71 71 71 68 77 94 106 97 

Ľubica 113 103 110 113 124 109 104 96 100 94 99 

Malý Slavkov 23 21 24 32 36 40 40 40 40 40 46 

Mlynčeky 21 18 26 18 20 24 20 21 19 16 18 

Stará Lesná 20 19 23 20 21 23 24 23 22 21 22 

Stráne pod Tatrami 69 87 87 92 93 93 88 102 113 136 130 

 
Pozitívny vývoj počtu detí sa prejaví aj v spotrebe nadväzujúcich verejných služieb v rámci povinnej školskej 
dochádzky a záujmového vzdelávania. K poklese dochádza v obci Ľubica a Mlynčeky. 
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Deti predškolského veku 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 0-4  

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

0-4 5937 5927 5916 5905 5894 5883 5873 5862 5851 5840 5829 

priem. Index 0,999 % nárast  -1,819 

Abs. nárast -108 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 7,714 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 6,983 

 
V prípade, že sa doterajší trend zachová, v najbližších 11 rokoch by mal klesnúť počet detí do 4 roka o 1,819 %. V priemere 
by mal klesnúť podiel na celkovom počte obyvateľov. Kým v roku 2021 by mal podiel na celkovom počte činiť 7,714 %, do 
roku 2031 by mal tento podiel klesnúť na 6,983 %. V absolútnom vyjadrení dôjde k poklesu počtu detí o cca. 108. Pokles by 
nemal byť relatívne významný a teda pravdepodobne nebude vytvárať tlak na racionalizáciu infraštruktúry pre tieto vekové 
skupiny.  
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Základné školy 
 
V okrese Kežmarok je alokovaných celkovo 29 základných škôl, pričom 10 z nich boli malotriedne. V samotnom 
meste Kežmarok sú v súčasnosti 4 plnoorganizované základné školy z toho jedna súkromná. Mesto je 
zriaďovateľom 3 základných škôl: Základná a materská škola Nižná brána, Základná škola Dr. Daniela Fischera 2 
a Základná škola Grundschule, Hradné nám. 38. 
 
Základné školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 1 - 4 11 11 11 10 10 10 10 10 10 10 10 

Žiaci 1 - 4 628 629 640 412 415 400 437 455 447 463 431 

Triedy 1 - 4 42 41 41 27 28 30 30 30 31 29 30 

Učitelia 1 - 4 61 60 62 41 42 42 43 43 44 43 46 

Počet 1 - 9 19 19 19 20 20 20 20 20 20 20 19 

Žiaci 1 - 9 7465 7414 7385 7 636 7 709 7 842 8 065 8 338 8539 8610 8241 

Triedy 1 - 9 362 359 365 378 385 392 401 412 414 422 396 

Učitelia 1 - 9 494 510 515 532 542 547 544 554 572 581 548 

cirkevné  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kežmarok            

Počet 1 - 9 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Žiaci 1 - 9 1976 1919 1881 1 891 1 941 1 903 1 963 2 024 2075 2060 2062 

Triedy 1 - 9 92 88 90 89 92 89 90 98 94 91 90 

Učitelia 1 - 9 127 123 130 132 132 128 131 131 133 135 134 

súkromné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Obrázok: Vývoj počtu žiakov základných školách 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Okrem obce Malý Slavkov sú základné školy alokované v každej obci. Najväčší počet žiakov je v základnej škole 
v obci Ľubica a Stráne pod Tatrami. Výrazný nárast nastal aj v obci Huncovce (348).  
 
Základné školy v obciach UMR okresu Kežmarok 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Huncovce 271 287 307 277 276 262 268 296 316 335 348 

Ľubica 485 490 462 446 434 451 413 406 408 421 408 

Malý Slavkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mlynčeky 14 15 18 26 27 28 20 17 20 18 15 

Stará Lesná 23 26 25 23 23 20 26 26 24 26 28 

Stráne pod Tatrami 468 443 423 403 395 365 340 319 311 306 299 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
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Najmenší počet žiakov bol v malotriednych školách v obciach Mlynčeky a Stará Lesná. Počet žiakov je relatívne 
stabilizovaný.  
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 5 – 14 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 5-14 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

5-9 6377 6467 6557 6646 6736 6826 6915 7005 7095 7184 7274 

10-14 5838 5891 5944 5997 6051 6104 6157 6211 6264 6317 6370 

5-9 – pr. Index 0,998 % nárast  5 - 9 -2,085 

10-14 pr. Index 1,013 % nárast 10 - 14  14,066 

Abs. nárast 798 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 14,45 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 14,28 

 
V skupine obyvateľov od 5 do 14 rokov sa predpokladá priemerný mierny nárast. V absolútnom vyjadrení by mal počet detí 
v tomto veku stúpnuť o 798. V skupine od 5 do 9 rokov by mal počet detí klesnúť o 2,085 %. V skupine od 10 do 14 rokov by 
mal počet detí stúpnuť o 14,066 %. Deti v tomto veku sú spotrebiteľmi služieb predškolského vzdelávania, základného 
vzdelávania, mimoškolskej záujmovej činnosti a s tým súvisiacou športovou infraštruktúrou.  
 
Celkový podiel na štruktúre by mal klesnúť na 14,28 %. Ak sa doterajší trend zachová, nebude v sledovanom období 
potrebné infraštruktúru pre túto cieľovú skupinu racionalizovať.  

 
 
 
 
Špeciálne školy 
 
V okrese Kežmarok sa nachádza 9 špeciálnych škôl. V roku 2020 bolo v týchto školách evidovaných 37 detí. V 
základných školách to bolo 799. Väčšia časť pripadá na žiakov rómskeho etnika. Počet žiakov, podobne ako 
počet učiteľov postupne klesá.   
 
Špeciálne školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 6 6 6 7 7 7 7 7 9 9 9 

Deti predškolského veku 35 36 36 39 39 38 38 38 45 39 37 

Žiaci školského veku 901 899 874 923 943 974 925 904 871 876 799 

Učitelia 123 127 122 125 125 133 137 125 120 119 113 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Nasledujúca tabuľka prezentuje rozmiestnenie špeciálnych škôl v jednotlivých samosprávach UMR. Priamo v 
meste Kežmarok sa nachádza 5 špeciálnych škôl s 37 deťmi predškolského veku a 235 žiakmi školského veku. 
Špeciálna škola sa nachádza aj v obci Ľubica a Stráne pod Tatrami.   
 
Špeciálne školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Kežmarok            

Počet 2 2 2 3 3 3 3 3 4 5 5 

Deti predškolského veku 35 36 36 39 39 38 38 38 45 39 37 

Žiaci školského veku 187 157 152 217 228 230 200 242 211 225 235 

Učitelia 31 25 23 30 34 35 34 32 34 29 31 
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Ľubica            

Žiaci školského veku 28 26 26 28 26 19 33 29 31 20 14 

Učitelia 3 6 5 4 3 2 4 4 4 3 2 

Stráne pod Tatrami            

Žiaci školského veku 25 21 27 29 26 36 44 50 50 49 45 

Učitelia 4 4 6 4 4 5 7 7 5 8 8 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V špeciálnej škole v Ľubici bolo evidovaných v roku 2020 celkovo 14 a v Stráňach pod Tatrami 45 žiakov. Počet 
žiakov v Stráňach pod Tatrami postupne narastá. 
 
Gymnáziá a stredné odborné školy 
 
V súčastnosti sieť stredných škôl v meste tvoria 2 všeobecnovzdelávacie a  5 odborných škôl.  
 
Nasledujúca tabuľka prezentuje vývoj počtu žiakov, tried a učiteľov v okrese Kežmarok a meste Kežmarok. V 
roku 2020 boli evidované 2 gymnáziá s 315 študentami. Počet učiteľov v gymnáziách narastá. 
 
Gymnáziá 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 

Žiaci 606 586 506 428 392 452 374 402 332 310 315 

Triedy 24 24 22 19 17 20 16 17 14 13 13 

Učitelia 46 48 41 41 38 47 36 36 31 32 33 

Kežmarok            

Počet 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 

Žiaci 418 369 356 325 280 364 287 313 253 235 243 

Triedy 15 14 14 13 11 11 9 10 10 9 9 

Učitelia 30 31 29 28 23 25 19 19 19 19 20 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Gymnázium P. O. Hviezdoslava v Kežmarku  
Gymnázium P. O. Hviezdoslava v Kežmarku je moderná, otvorená škola postavená na demokratických princípoch, je škola, disponujúca 
odborným i materiálnym potenciálom schopným zabezpečiť najvyššiu úroveň vzdelávania a výchovy žiakov. Škola sa neustále usilu je o 
vylepšenie podmienok štúdia vo všetkých predmetoch. Základným úsilím učiteľského zboru a vedenia školy je neustála modernizácia 
foriem a metód vyučovacieho procesu. Na škole momentálne študuje 227 študentov a pôsobí 18 učiteľov. Všetci pedagógovia sú plne 
kvalifikovaní , odborne zdatní a orientovaní na potreby študentov. Majiteľom hlavnej budovy je Evanjelická cirkev a. v. v Kežmarku, ktorej 
platí za prenájom budovy. Pre školu je platenie zvýšených prevádzkových nákladov značnou záťažou a odráža sa v nedostatku 
prostriedkov na modernizáciu vyučovacieho procesu. Budova je v zlom technickom stave a mnohé miestnosti nevyhovujú štandardom, a 
preto ich nevyužívame. PSK  v júni 2020 podpísal s majiteľom budovy novú nájomnú zmluvu, ktorej súčasťou je povinnosť rekonštrukcie 
budovy školy a stavba novej budovy v areáli školy. K dispozícii má škola 14 kmeňových tried (z ktorých využívame len 9), 5 odborných 
učební a 5 laboratórií, do ktorých sú započítané aj 2 učebne vybavené počítačmi. Učebne pre prírodovedné predmety (fyzikálna učebňa, 
učebňa biológie, chemické a biologické laboratórium) boli rekonštruované v roku 1986, vyžadujú si komplexnú rekonštrukciu a nové 
vybavenie. Škola má dve telocvične, jednu v hlavnej budove, druhú - veľkú športovú halu na Tvarožnianskej ulici, ktorá prechádza 
čiastočnou rekonštrukciou z prostriedkov PSK. V jarných mesiacoch bola vymenená časť okien a v jesenných mesiacoch sa realizu je 
rekonštrukcia strechy. Škola nemá vlastnú jedáleň, žiaci a zamestnanci sa stravujú na ZŠ Dr. Fischera a v jedálni SOŠ na Kušnierskej ulici 
v Kežmarku (5.11.2021, https://gymnaziumkk.sk/skola/dokumenty/). 

 
V okrese Kežmarok je alokovaných 5 stredných odborných škôl. V roku 2020 v týchto školách študovalo 1606 
žiakov. Negatívom je neustále klesajúci počet žiakov (s miernym nárastom v roku 2020).  
 
Stredné odborné školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
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Žiaci 2540 2388 2227 1928 1 801 1 843 1 845 1 800 1664 1588 1606 

Žiaci denné štúdium 2475 2352 2145 1845 1 706 1 710 1 694 1 670 1549 1487 1505 

Triedy 106 107 102 86 82 87 82 81 80 78 73 

Učitelia 185 178 173 163 149 143 138 132 122 122 121 

Súkromné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Priamo v meste Kežmarok sa nachádza všetkých 5 stredných škôl: Hotelová akadémia Otta Brucknera, MUDr. 
Alexandra 29, Kežmarok, Súkromná stredná odborná škola, Biela voda 901/2, Kežmarok, Stredná umelecká 
škola, Slavkovská 19, Kežmarok, Stredná odborná škola, Garbiarska 1, Kežmarok, Stredná odborná škola, 
Kušnierska 2, Kežmarok a Stredná odborná škola, Pradiarenská 1, Kežmarok. 
 
Hotelová akadémia Otta Brucknera, MUDr. Alexandra 29, Kežmarok 
Hotelová akadémia Otta Brucknera je moderná odborná stredná škola s viac ako 80 – ročnou históriou. Cieľom výchovno - vzdelávacej 
činnosti je príprava žiakov pre odborné činnosti v oblasti hotelierstva, gastronómie a ďalších služieb v cestovnom ruchu a v spoločnom 
stravovaní. Od 1. 9. 2008 prebieha vzdelávanie podľa školského vzdelávacieho programu HOGATUR – Hotelierstvo, gastronómia, 
turizmus. Absolventi školy sú flexibilní, tvoriví, komunikatívni, majú veľmi dobré uplatnenie na domácom i európskom trhu práce, majú 
možnosť pokračovať v štúdiu na vysokých školách. Absolvent študijného odboru 6323 6 hotelová akadémia je kvalifikovaný pracovník so 
širokým odborným profilom, je pripravený na samostatný výkon odborných hoteliérskych a reštauračných činností, je schopný v tejto 
oblasti samostatne podnikať. Vie komunikovať v dvoch cudzích jazykoch, je flexibilný, samostatný, tvorivý, vie pracovať s ľuďmi, s 
verejnosťou, využíva v práci IKT. Po úspešnom ukončení štúdia môže pokračovať v štúdiu na vysokej škole. Absolvent študijného odboru 
manažment regionálneho cestovného ruchu je kvalifikovaný pracovník, ktorý je schopný vykonávať pracovné činnosti v regionálnom 
cestovnom ruchu – v združeniach cestovného ruchu, v informačných kanceláriách, v cestovných kanceláriách, na recepciách hotelov, v 
oddeleniach regionálnej samosprávy a štátnej správy v cestovnom ruchu. Absolvent tohto odboru je organizátorom, koordinátorom, 
obchodníkom, poskytovateľom služieb v regionálnom cestovnom ruchu. Vie komunikovať v dvoch cudzích jazykoch, získa praktické 
zručnosti, spoločenské vystupovanie, je flexibilný, tvorivý, využíva v práci IKT. Po úspešnom ukončení štúdia môže pokračovať v štúdiu na 
vysokej škole. Absolvent je kvalifikovaný odborník, schopný samostatne pracovať v oblasti spoločného stravovania ako pracovník v 
reštauráciách, hoteloch, v ostatných zariadeniach spoločného stravovania, je schopný v tejto oblasti samostatne podnikať. Vie odborne 
komunikovať so zákazníkom. Vie komunikovať v jednom cudzom jazyku, je flexibilný, tvorivý, schopný na sebe pracovať, pracovať v tíme. 
Po úspešnom ukončení štúdia môže pokračovať v štúdiu na vysokej škole. Absolvent je kvalifikovaný odborník, schopný samostatne 
pracovať v oblasti spoločného stravovania ako pracovník v reštauráciách, hoteloch, v ostatných zariadeniach spoločného stravovania, je 
schopný v tejto oblasti samostatne podnikať. Vie odborne komunikovať so zákazníkom (10.11.2021, https://haobkk.edupage.org/?). 
 
Súkromná spojená škola je netradičnou strednou školou so zameraním na výchovu a vzdelávanie v remeslách a službách formou 
alternatívnych prvkov vo výučbe. Môžeme sa pochváliť atraktívnymi učebnými odbormi otvorenými na základe mnohoročných skúseností a 
zaujímavých výsledkov. Pracujeme najmä so žiakmi zo sociálne znevýhodneného prostredia (SZP) a marginalizovanej rómskej komun ity 
(MRK). Odbory sú dopytovo orientované podľa požiadaviek pracovného trhu a lokality. Uchádzačom o prácu ponúka dokončenie 
základného vzdelania, ukončenie vzdelania dokladom o zaučení pre pomocné remeselné odbory, ukončenie vzdelania výučným listom, 
dvojročnou maturitou a pre dospelých ponúkame kurzy, semináre, besedy. Súkromná spojená škola Kežmarok je škola so stupňovitým 
vzdelávaním, s kurzami základného vzdelávania, s ukončovaním strednej školy, s maturitným štúdiom a so vzdelávaním pre dospelých. 
Súkromná spojená škola poskytuje vzdelanie v oblasti remesiel a služieb. Škola poskytuje akreditované kurzy pre všetkých dospelých, 
ktorí si chcú zmeniť, doplniť alebo rozšíriť kvalifikáciu. Zároveň si na škole môže uchádzač doplniť vzdelanie, napr. výučný list, maturita a 
pod. Súkromná spojená škola Kežmarok je zaregistrovaná aj v Európskom zozname firiem. Súkromná spojená škola Kežmarok je členom 
projektu Ambasádorská škola. Súkromná spojená škola Kežmarok je členom skupiny JA Worldwide Slovensko. Súkromná spojená škola 
Kežmarok je členom Vnímavá škola. Štúdijné zameranie školy: zameranie pre sociálne znevýhodnených, práca s drevom, práca s 
textilom, služby a domáce práce, stavebné práce, strojárska výroba, ručné spracúvanie kovov, poľnohospodárska výroba, výrobné 
konfekcie, všeobecné remeselné činnosti (11.11.2021, https://www.ssos-kezmarok.sk/o-sos. 
 
Stredná umelecká škola, Slavkovská 19, Kežmarok 
V škole máme 22 učební vrátane dielní v nasledovnom členení: 15 odborných učební, z ktorých sú 3 na vyučovanie 
všeobecnovzdelávacích predmetov a cudzích jazykov, 5 na vyučovanie výtvarných predmetov, 1 odborná učebňa drevárskych predmetov, 
1 multimediálna učebňa, 2 fotoateliéry s fotokomorou a 3 počítačové učebne s 32 počítačmi s pripojením na internet. V odbornej učebni 
pre navrhovanie sú umiestnené počítače na prácu s grafikou a videom , ploter a vizualizér. Fotoateliéry sú moderne vybavené 
fototechnikou a 22 počítačmi. 3 ateliéry propagačného výtvarníctva a 1 miestnosť na vyučovanie figurálneho kreslenia. 3 dielne a to: 1 
textilná , 2 stolárske so strojovňou. V odborných učebniach sú umiestnené počítače pre žiakov na spracovanie teoretickej časti na 
komisionálnu skúšku z hlavného odborného predmetu, SOČ a iné aktivity. Škola nemá vlastnú telocvičňu. Telesnú a športovú výchovu a 
športový krúžok vyučujeme v telocvični mesta Kežmarok a futbalovom štadióne s atletickou dráhou v meste (4.11.2021, 
https://supkk.sk/wp-content/uploads/2019/10/sprava15_16.pdf). 
 
Stredná odborná škola, Garbiarska 1, Kežmarok 
Teoretické vyučovanie sa realizuje v budove školy na Garbiarskej ulici č. 1, kde majú žiaci k dispozícii 35 učební, z toho 9 odborných 
učební: 3 PC učebne, 4 učebne s interaktívnou tabuľou a 2 jazykové učebne. Učitelia majú k dispozícii modernú zborovňu a všetci 
pridelené školské notebooky, dobre vybavené kabinety, pripojené na internet. V tejto budove bola ukončená rekonštrukcia 
elektroinštalácie, vnútorných stropov a maľby omietok. Vyučovanie telesnej výchovy prebiehalo v telocvični na ul. Nižná brána 6 s 
posilňovňou, náraďovňou, dvomi kotolňami, sociálnymi zariadeniami a kabinetmi telocvikárov. Praktické vyučovanie prebieha v dielňach na 
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Tvarožnianskej ulici a v budove riaditeľstva na Garbiarskej ulici. Na Garbiarskej ulici - vykonávajú praktické vyučovanie žiaci učebného 
odboru: hostinský, kuchár, čašník-servírka v suteréne sa nachádza kuchyňa, jedáleň, skladové priestory, šatne a hygienické zariadenia, 
salónik a cvičná kaviareň, 2 kancelárie pre MOV. Na prízemí sa nachádza veľká spoločenská miestnosť, hygienické zariadenia, studená 
kuchynka, učebňa stolovania, šatňa. terasa, salónik a rautová hala so stand–by stolmi, kaviarenská časť Kolonáda. Bola zrealizovaná 
rekonštrukcia a modernizácia kuchyne ako strediska praktického vyučovania. V dielňach na Tvarožnianskej ulici sa nachádzajú pracoviská 
pre tieto učebné a študijné odbory: výroba konfekcie, murár, stavebná výroba, mechanik siz, kaderník a kozmetik, stolár, manikér-pedikér, 
strojný mechanik a klientský manažér pošty (8.11.2021, https://cloud5x.edupage.org/cloud?z%3AULeU8ntv4SjY9%2FtnldqoGEVUb5i 
TVuaWDBMwqxQLfJiMtrNf6WGX0ypbgyAYQ0nI).  
 
Stredná odborná škola, Kušnierska 2, Kežmarok 
Výchovno-vzdelávací proces prešiel a prechádza transformačnými zmenami kvalitatívneho charakteru. Ponúka profesie v oblasti 
potravinárstva, poľnohospodárstva, veterinárstva, IKT a  dopravy, vo dvojročných i trojročných učebných odboroch, tiež vo štvorročných 
študijných odboroch a tí, ktorí sa rozhodnú zvýšiť si svoju kvalifikáciu maturitnou skúškou po absolvovaní trojročných učebných odborov, 
môžu pokračovať v dennom dvojročnom nadstavbovom  štúdiu. Súčasťou vzdelávacieho procesu sú rôzne kurzy: plavecký, lyžiarsky, kurz 
na ochranu človeka a prírody a tí, ktorí dosiahnu stanovený vek, absolvujú vodičský kurz v našej  autoškole a získajú oprávnenie skupín B 
a T. Svoje záujmy môžu žiaci rozvíjať v záujmovej krúžkovej činnosti (futbal, tenis, športové hry, turistika, nemecký a anglický jazyk, v 
krúžku logického myslenia, v dramatickom, ...), tiež na rôznych exkurziách (Gastra, Alimenta, Autosalón Nitra, Bratislava, ...) i návštevou 
divadel- ných predstavení a koncertov. Školu navštevujú aj žiaci zo vzdialenejších miest a obcí okresov Spišská Nová Ves, Levoča, Stará 
Ľubovňa i Liptovský Mikuláš a Ružomberok, ktorí sú ubytovaní v internáte a jeho súčasťou je aj školská jedáleň zabezpečujúca racionálnu 
stravu pre študentov i zamestnancov (5.11.2021, https://soskusnierskakk.edupage.org/a/o-skole). 
 
Stredná odborná škola, Pradiarenská 1, Kežmarok 
Pod novým zmeneným názvom vstupuje škola už do piateho školského roka. Napriek tejto zmene, ciele obsah i zameranie školy sa 
výrazne nezmenili. Absolventi školy môžu získať úplné stredné odborné vzdelanie v poľnohospodárskych odboroch a v posledných rokoch 
aj v ekonomických smeroch i veterinárnom odbore. Škola sídli asi dva kilometre od centra mesta smerom na Spišskú Belu v mestskej časti 
Pradiareň. Škola má dvanásť kmeňových tried na teoretické vyučovanie a 15 odborných učební a laboratórií: dve učebne na vyučovanie 
administratívy a korešpondencie, odbornú učebňu rastlinnej výroby, cvičebňu rastlinnej výroby, odbornú učebňu živočíšnej výroby, 
laboratórium chémie, odbornú učebňu fyziky, odbornú učebňu mechanizácie, dve učebne informatiky, učebňu praxe, dve učebne na 
vyučovanie cudzích jazykov, pitevňu, prezentačnú miestnosť, odbornú učebňu na prípravu jedál a stolovanie. Telocvičňu, učebne na 
delené predmety, dielňu na obrábanie kovov a dreva, šatne, sklady, vlastnú kotolňu. Nakoľko škola nedokázala všetky  priestory  využívať 
od 1. septembra 2010 škola časť priestorov prenajíma základnej škole. Učitelia školy majú účelne zariadené a priestranné kabinety v 
ktorých podľa odbornosti sú maximálne štyria. Na škole je zriadený kabinet výchovného poradenstva. Ku škole patrí aj botanická záhrada, 
ktorá sa z finančných dôvodov iba udržuje. Okolo školy bol postupne vypestovaný dvojhektárový park a v minulosti ku škole patril aj 
školský majetok. Napriek tomu, že škola sídli mimo mesta dopravné spojenia zo všetkých smerov Podtatranského regiónu sú dobré. 
Autobusová zástavka MHD i medzimestských linkových spojov je priamo pred školou a vlakovú stanicu trvá cesta 3 – 4 minúty (5.11.2021, 
https://sospradiaren.edupage.org/about/). 

 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 15 – 19 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 15-19 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

15-19 5131 5055 4978 4902 4825 4748 4672 4595 4518 4442 4365 

15-19 – pr. Index 0,984 % nárast  15-19 -14,929 

Abs. nárast -766 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 6,667 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 5,229 

 
Veková skupina je spotrebiteľom služieb vzdelávania – stredoškolský stupeň, ako aj záujmovej činnosti. V prípade, že sa 
doterajší trend vývoja zachová, predpokladá sa pokles počtu obyvateľov. Podiel na celkovom počte obyvateľov by mal ale do 
roku 2031 klesnúť na 5,229 %. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov klesnúť o 766. Táto cieľová skupina sa  
primárne neviaže na infraštruktúru alokovanú v mieste jej bydliska. Významnou pre túto skupinu je aj organizovaná športová 
činnosť v športových kluboch, skupinové športy a iné racinálne trávenie voľného času.  

 
Školské jedálne 
 
V okrese Kežmarok zabezpečuje hromadné stravovanie 13 školských jedální (ZŠ a SŠ). Celková kapacita 
zariadení je 1386 stoličiek. V roku 2020 bolo evidovaných 3996 stravníkov. 
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Školské jedálne 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 13 14 14 14 14 14 14 14 14 13 13 

Kapacita 1 427 1 447 1 437 1 437 1403 1 411 1 424 1 460 1460 1386 1386 

Stravníci 3 792 3 904 4 163 3 965 3843 3 762 3 754 3 711 3767 4193 3996 

Kežmarok            

Počet 5 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 

Kapacita 734 754 744 744 710 718 731 767 767 669 669 

Stravníci 2 072 1 999 1 989 1 995 2046 2 031 2 069 2 080 2167 2205 1975 

Huncovce            

Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kapacita 72 72 72 72 72 72 72 72 72 96 96 

Stravníci 186 222 310 342 311 288 254 232 186 266 358 

Ľubica            

Počet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kapacita 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Stravníci 247 285 278 254 258 274 257 236 233 243 235 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Záujmové vzdelávanie 
 
ZUŠ 
 
V okrese Kežmarok sa nachádza 6 Základných umeleckých škôl. V meste Kežmarok sú alokované 2 Základné 
umelecké školy - Základná umelecká škola Antona Cígera, Hviezdoslavova 12 a Základná umelecká škola 
Petržalská 21. 
 
Základné umelecké školy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 5 5 5 6 6 7 7 7 7 6 6 

Žiaci 2 223 2 561 3 078 3 331 3 523 4 037 3 979 3 656 3 917 3 750 3 145 

Učitelia 81 87 98 105 108 119 134 126 135 129 124 

súkromné 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 

Kežmarok            

Počet 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Žiaci 954 987 988 999 1 046 1 190 1 204 1 176 1224 1106 1091 

Učitelia 34 37 38 36 37 39 42 39 43 36 44 

Ľubica            

Počet 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Žiaci 0 0 0 134 174 193 185 181 181 180 178 

Učitelia 0 0 0 5 6 7 8 8 8 9 8 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Od roku 2018 postupne počet žiakov v základných umeleckých školách okresného mesta klesá. V roku 2020 bolo 
v 2 školách evidovaných 1091 žiakov. V obci Ľubica sa v roku 2020 vzdelávalo 178 žiakov.  
 
CVČ  
 
Celkovo sa v okrese Kežmarok nachádza 12 zariadení pre záujmové vzdelávanie a voľný čas. Priamo v meste 
Kežmarok sa nachádza jedno Centrum voľného času.  

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Zariadenia pre záujmové vzdelávanie a voľný čas 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Okres Kežmarok 16 15 17 20 20 14 14 12 12 12 12 

Huncovce 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kežmarok 1 4 4 4 4 1 1 1 1 1 1 

Ľubica 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Stráne pod Tatrami 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V obci Stráne pod Tatrami bolo zariadenie zrušené v roku 2017. V obci Ľubica sa nachádza súkromné centrum 
voľného času. SZUŠ Rosnička  sa nachádza v priestoroch MŠ Červený Kláštor 63, tým že škola nedisponuje 
vlastnou budovou, pracujeme formou elokovaných pracovísk: ZŠ Batizovce, MŠ Hôrka, ZŠ Hôrka, ZŠ Šuňava, 
ZŠ s MŠ Spišská Teplica, ZŠ s MŠ Spišské Bystré, MŠ Spišský Štiavnik, ZŠ Spišský Štiavnik, ZŠ Holumnica, MŠ 
Huncovce, ZŠ Huncovce, ZŠ Ihľany, ZŠ Vrbov, PP Ľubica, ZŠ s MŠ Čirč, ZŠ s MŠ Plaveč, ZŠ Plavnica, PP 
Spišský Štvrtok. Škola nemá vlastnú budovu, chýba materiálne vybavenie učební pre tanečný odbor, chýbajú 
ateliéry pre výtvarný odbor, chýbajú učebne pre hudobný a literárno- dramatický odbor, podľa normatívu pre 
základné umelecké školy. Sociálna odkázanosť nedovolí rodičom kupovať kostýmy a pomôcky (10.11.2021, 
http://szus.rosnicka1.sk/sk/skola/dokumenty). 
 
Sociálne služby 
 
Mesto Kežmarok v rámci sociálnej starostlivosti: poskytuje opatrovateľskú službu, má zdriadené denné centrum a 
denný stacionár, komunitné centrum, nocľaháreň, poskytuje pomoc občanom mesta, ktorí sa dostali v dôsledku 
mimoriadnych životných situácií do hmotnej núdze a to formou jednorazovej dávky sociálnej pomoci, 
jednorazových dávok pre deti a sociálnych pôžičiek, vykonáva osobitného príjemcu dávok a prídavkov na deti, 
zanedbávajúcich povinnú školskú dochádzku. Obce v rámci Okres Kežmarok väčšinou poskytujú podľa potreby 
opatrovateľskú službu. Intitucionalizované zariadenia sociálnych služieb sú sústredené hlavne v meste 
Kežmarok.  
 
Zariadenia sociálnych služieb 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet zariadení 16 15 15 16 11 12 11 10 14 13 12 

Počet miest k 31.12. 371 393 399 403 404 492 497 466 502 552 501 

P.m. v zariaden. pre sen. 133 121 139 138 94 130 130 130 130 169 170 

P.m. v detských domovoch 32 32 32 40 50 50 50 50 50 50 50 

P.m. v DSS pre post. dosp. 51 52 59 66 77 108 118 155 191 203 168 

P.m. v DSS pre post. deti 10 10 6 8 8 6 3 2 2 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Nasledujúca tabuľka prezentuje poskytovateľov sociálnych služieb a sociálne služby poskytované ambulantnou 
formou. Okrem mesta Kežmarok sú zariadenia alokované v obciach Malý Slavkov, Veľká Lomnica. Okrem 
spomenutých sociálnych služieb sa poskytujú nasledovné sociálne služby - služba včasnej intervencie, 
sprostredkovanie osobnej asistencie či jedáleň. 
 
Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti - forma ambulantná 

Názov služba forma poskytovateľ 

Centrum sociálnych služieb Kežmarok, Pod lesom 552/6, 06001 
Kežmarok, IČO: 17149975 

domov sociálnych služieb ambulantná 
zriadený alebo založený 
vyšším územným celkom 

služba včasnej intervencie ambulantná 

Domček - detské centrum s r.o., Lomnická 233/14, 06001 Malý 
Slavkov, IČO: 47078570 

zariadenie starostlivosti o 
deti do troch rokov veku 

dieťaťa 
ambulantná neverejný poskytovateľ 

JESEŇ ŽIVOTA, n.o., Tatranská 189/51, 05952 Veľká Lomnica, 
IČO: 36167851 

denný stacionár ambulantná neverejný poskytovate 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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Mesto Kežmarok, Hlavné námestie 1/1, 06001 Kežmarok, IČO: 
00326283 

komunitné centrum ambulantná 

obec/mesto 
denné centrum ambulantná 

denný stacionár ambulantná 

nízkoprahové denné centrum ambulantná 

SocialServis, n.o., Kukučínova 2111/39, 06001 Kežmarok, IČO: 
45737673 

denné centrum ambulantná 
neverejný poskytovateľ sprostredkovanie osobnej 

asistencie 
ambulantná 

Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby, 
Vyšný mlyn 1433/13, 06001 Kežmarok, IČO: 00691852 

jedáleň ambulantná 
zriadený alebo založený 

obcou/mestom 
SocialServis, n.o., Kukučínova 2111/39, 06001 Kežmarok, IČO: 
45737673 

denný stacionár ambulantná neverejný poskytovateľ 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Terénna forma sociálnych služieb je poskytovaná miestnou samosprávou, ako aj neverejnými poskytovateľmi a 
vyšším územným celkom. Obec Veľká Lomnica je poskytovateľom služieb nízkoprahového denného centra, 
opatrovateľskej služby a komunitného centra. V obci poskytuje neverejný poskytovateľ prepravnú službu a 
opatrovateľskú službu.  
 
Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti - forma terénna 

Názov služba forma poskytovateľ 

Centrum sociálnych služieb Kežmarok, Pod lesom 552/6, 06001 
Kežmarok, IČO: 17149975 

služba včasnej intervencie terénna 
zriadený alebo založený 
vyšším územným celkom podpora samostatného 

bývania 
terénna 

JESEŇ ŽIVOTA, n.o., Tatranská 189/51, 05952 Veľká Lomnica, 
IČO: 36167851 

opatrovateľská služba terénna 
neverejný poskytovateľ 

prepravná služba terénna 

Mesto Kežmarok, Hlavné námestie 1/1, 06001 Kežmarok, IČO: 
00326283 

opatrovateľská služba terénna 
obec/mesto terénna sociálna služba 

krízovej intervencie 
terénna 

Obec Veľká Lomnica, Tatranská 175/23, 05952 Veľká Lomnica, 
IČO: 00326666 

opatrovateľská služba terénna 

obec/mesto nízkoprahové denné centrum terénna 

komunitné centrum terénna 

Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby, 
Vyšný mlyn 1433/13, 06001 Kežmarok, IČO: 00691852 

jedáleň terénna 
zriadený alebo založený 

obcou/mestom 
Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Pobytové formy sú poskytované len v meste Kežmarok a Veľká Lomnica. Mesto Kežmarok je zriaďovateľom 
Zariadenia pre seniorov, zariadenia opatrovateľskéej služby a nocľahárne. V meste sa nachádza aj Centrum 
sociálnych služieb zriadený Vyšším územným celkom Prešov.  
 
Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti - forma pobytová - ročná 

Názov služba forma poskytovateľ 

JESEŇ ŽIVOTA, n.o., Tatranská 189/51, 05952 Veľká Lomnica, 
IČO: 36167851 

špecializované zariadenie pobytová - ročná 

neverejný poskytovateľ 
zariadenie pre seniorov pobytová - ročná 

zariadenie opatrovateľskej 
služby 

pobytová - ročná 

domov sociálnych služieb pobytová - ročná 

Mesto Kežmarok, Hlavné námestie 1/1, 06001 Kežmarok, IČO: 
00326283 

zariadenie pre seniorov pobytová - ročná 

obec/mesto 
zariadenie opatrovateľskej 

služby 
pobytová - ročná 

nocľaháreň pobytová - ročná 

Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby, 
Vyšný mlyn 1433/13, 06001 Kežmarok, IČO: 00691852 

zariadenie pre seniorov pobytová - ročná 
zriadený alebo založený 

obcou/mestom zariadenie opatrovateľskej 
služby 

pobytová - ročná 

Centrum sociálnych služieb Kežmarok, Pod lesom 552/6, 06001 
Kežmarok, IČO: 17149975 

domov sociálnych služieb pobytová - ročná 
zriadený alebo založený 
vyšším územným celkom zariadenie podporovaného 

bývania 
pobytová - ročná 

Centrum sociálnych služieb Kežmarok, Pod lesom 552/6, 06001 
Kežmarok, IČO: 17149975 

domov sociálnych služieb pobytová - týždenná 
zriadený alebo založený 
vyšším územným celkom 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V obci Veľká Lomnica sa nachádza Centrum sociálnych služieb a Rezidencie pre seniorov: JESEŇ ŽIVOTA, n. 
o., Dom sociálnych služieb a ETOS OPEN HAND, n. o. V obci rozvíja svoju činnosť Klub dôchodcov, vo 
vyčlenených priestoroch Miestneho kultúrneho strediska. Koncom roka 2015 bolo v obci Veľká Lomnica otvorené 
Komunitné centrum, ktoré je v súčasnosti veľmi potrebné a nevyhnutné na riešenie sociálnych a spoločenských 
problémov. Komunitné centrum Veľká Lomnica reaguje na potreby marginalizovanej rómskej komunity v 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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segregovanej časti obce – osade Nový Dvor a spolu s nimi rieši problémy a potreby, ktoré majú. Komunitné 
centrum vytvára možnosť systematickej práce v prirodzenom prostredí MRK. Prostredníctvom ponúkaných 
služieb komunitného centra majú klienti možnosť prispieť k zmene nielen svojej situácie, ale aj k zmene celej 
komunity. Nachádza sa tu počítačová učebňa, spoločenská miestnosť, malá dielňa na ručné práce i prípravná 
kuchyňa. Výstavba tohto objektu bola financovaná z fondov EÚ (ÚPN, 2021). 
 
Pre potreby sociálne odkázaných občanov obec vstúpila do projektu Podpora sociálnej inklúzie v obci Stráne 
pod Tatrami, v rámci ktorého zamestnala 2 terénnych sociálnych pracovníkov a 2 asistentov terénnych 
sociálnych pracovníkov. Ich pracovisko je v rómskej osade a pomáhajú zabezpečovať styk medzi občanmi a 
obecným úradom, Okresným úradom a ÚPSVaR v Kežmarku, Oddelením policajného zboru v Kežmarku, 
exekútorskými úradmi a inými inštitúciami (VS Stráne pod Tatrami, 2018). 
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 60 –  
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 60 + 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

60-64 3720 3798 3876 3954 4033 4111 4189 4267 4345 4424 4502 

65-69 3260 3392 3524 3656 3788 3920 4051 4183 4315 4447 4579 

70-74 2187 2262 2338 2414 2490 2566 2642 2718 2794 2870 2946 

75-79 1378 1408 1438 1468 1497 1527 1557 1587 1616 1646 1676 

80-84 840 846 853 859 865 872 878 885 891 897 904 

85-89 467 474 482 489 496 503 510 517 524 532 539 

90-94 190 198 205 213 220 228 236 243 251 258 266 

95-99 50 53 56 59 62 65 68 71 73 76 79 

100+ 20 20 19 19 20 20 19 19 19 19 20 

60+ – pr. Index 1,025 % nárast – 60+ 28,063 

Abs. nárast 3399 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 15,737 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 18,582 

 
Celkový nárast v seniorskej kategórii sa predpokladá až vo výške 28,063 %. Celkový podiel obyvateľstva po 60 
roku by mal stúpnuť na 18,582 % (pod priemerom iných regiónov, nebude vytvárať enormný tlak na poskytovanie 
sociálnych služieb ako v iných okresoch). V absolútnom vyjadrení by malo ísť o 3399 obyvateľov. Pre obyvateľov 
v dôchodkovom veku by mal UMR zabezpečiť ponuku sociálnych služieb špecifických pre túto skupinu s ohľadom 
na dostupnosť pre všetkých obyvateľov ako aj s ohľadom na finančné možnosti miestnych samospráv.  
 
Zdravotnícke služby 
 
Najväčším poskytovateľom zdravotnej starostlivosti je Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o.. 
Mesto Kežmarok odkúpilo v r. 1907 budovu hotela na Huncovskej ceste a prestavalo ju na štátnu mestskú 
nemocnicu. Táto po početných prestavbách a opravách je funčná dodnes. Jej prvým riaditeľom bol mestský lekár 
Leopold Teichner. Vďaka stavebným aktivitám v začiatku šesťdesiatych rokov minulého storočia sa rozvoj 
nemocnice urýchlil a vzrástla aj jeho lôžková kapacita. Koncom r. 1990 bola prevedená rozsiahla rekonštrukcia a 
sprevádzkovaná prístavba nového krídla hlavnej budovy. V roku 1991 po delimitácii od OÚNZ Poprad vzniká 
samostatná Nemocnica s poliklinikou, ktorá nesie meno slávneho kežmarského lekára Dr. Vojtecha Alexandra, 
priekopníka röntgenológie na Slovensku. Od 1.1.2004 bola nemocnica pretransformovaná na mestskú 
príspevkovú organizáciu a od 1.2.2005 na neziskovú organizáciu Mesta Kežmarok. V súčasnosti poskytuje 
Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku, n. o. liečebno – preventívnu starostlivosť pre vyše 74 000 
obyvateľov okresu Kežmarok. Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku sa 1. 7. 2018 stala členom skupiny 
AGEL.  Nemocnica je od roku 2007 držiteľom certifikátu kvality ISO 9001:2015. Kežmarská nemocnica od roku 
1993 každoročne organizuje odbornú celoslovenskú konferenciu s medzinárodnou účasťou s názvom Kežmarské 
lekárske dni Dr. Vojtecha Alexandra. Konferencia je orientovaná multidisciplinárne a určená je pre cieľovú 
skupinu lekárov, sestier, pôrodných asistentiek, zdravotníckych asistentov a sanitárov. V roku 2017 sa na tejto 
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konferencii zaregistrovalo vyše 400 účastníkov z rôznych nemocníc Slovenska. Poslaním - misiou  nemocnice je 
budovať nemocnicu rodinného typu s efektívnym hospodárením, spokojnými pacientmi a zamestnancami. Cieľom 
nemocnice je poskytovanie kvalitnej zdravotnej a ošetrovateľskej starostlivosti v príjemnom a bezpečnom 
prostredí pri dosiahnutí maximálnej spokojnosti pacientov, rodinných príslušníkov a iných zainteresovaných strán. 
 
Ambulancie: Ambulancia klinickej logopédie, Ambulancia pohotovostnej služby pre deti a dorast, Ambulancia pre rizikové tehotenstvo, 
Ambulancia pre rizikových novorodencov, Ambulancia všeobecného lekára, Anestéziologická ambulancia, Antisterilná ambulancia, 
Chirurgická ambulancia, Detská gastroenterologická ambulancia, Detská neurologická ambulancia, Detská príjmová ambulancia, 
Geriatrická ambulancia, Gynekologická príjmová ambulancia, Interné ambulancie, Sekundárna gynekologická ambulancia, 
Traumatologická ambulancia, Ústavná pohotovostná služba.  
 
Oddelenia: Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie, Centrálne operačné sály, Chirurgicko - traumatologické oddelenie, Detské oddelenie, 
Interné oddelenie s JIS, Jednodňová zdravotná starostlivosť, Novorodenecké oddelenie, Oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny 
Oddelenie dlhodobo chorých, Oddelenie liečebnej výživy, Rádiológia (5.11.2021, https://nemocnicakezmarok.agel.sk/). 

 
Poskytovanie zravotníckej starostlivosti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

A 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

B 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

C 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 

D 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

E 15 16 16 13 14 16 15 14 14 16 16 

F 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

G 20 21 21 20 22 19 21 22 22 21 21 

H 14 13 13 14 13 13 13 14 13 13 13 

I 17 19 18 15 16 16 14 19 20 21 21 

J 12 12 12 12 14 13 13 12 11 10 10 

L 60 60 59 60 60 58 59 58 61 60 60 

M 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 
A Polikliniky samostatné 

B Nemocnice všeobecné a špecializované 

C Transfúziologické a hematologické oddelenia 

D Liečebne, domy ošet.starost., hospice, zar.biomed.výskumu 

E Lekárne a výdajne liekov 

F Výdajne zdravotníckych pomôcok spolu 

G Samostatné ambulancie praktického lekára pre dospelých 

H Samostatné ambulancie praktického lekára pre deti 

I Samostatné ambulancie praktického lekára stomatológa 

J Samostatné ambulancie praktického lekára gynekológa 

L Samostatné ambulancie lekára špecialistu 

M Rýchla zdravotnícka pomoc 

 
V okrese Kežmarok sa nachádza 16 lekární, 21 ambulancií praktického lekára pre dospelých, 13 ambulancií 
praktického lekára pre deti a dorast, 21 stomatologických ambulancií, 10 gynekologických ambulancií a 60 
špecializovaných ambulancií.  
 
Poskytovanie zravotníckej starostlivosti 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Kežmarok            

A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

C 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 

D 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

E 8 6 6 6 6 7 6 6 6 7 7 

F 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

G 9 11 12 10 7 7 9 9 9 8 8 

http://px-web.statistics.sk/PXWebSlovak/
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H 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 

I 6 9 8 7 7 7 7 10 10 11 11 

J 8 8 8 8 10 9 9 8 7 6 6 

L 57 56 55 55 55 53 52 51 55 55 55 

M 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Priamo v meste pôsobí všeobecná nemocnica, transfuziologické oddelenie, k dispozícii je 7 lekární, 8 ambulancií 
praktického lekára pre dospelých, 5 pre deti a dorast. V meste sa nachdza 11 stomatologických a 55 
špecializovnaých ambulancií. V jednotlivých obciach je k dispozícii základná zdravotná starostlivosť.  
 
Vývoj cieľových skupín 
 
Deti predškolského veku 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 0-4  

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

0-4 5937 5927 5916 5905 5894 5883 5873 5862 5851 5840 5829 

priem. Index 0,999 % nárast  -1,819 

Abs. nárast -108 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 7,714 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 6,983 

 
V prípade, že sa doterajší trend zachová, v najbližších 11 rokoch by mal klesnúť počet detí do 4 roka o 1,819 %. V priemere 
by mal klesnúť podiel na celkovom počte obyvateľov. Kým v roku 2021 by mal podiel na celkovom počte činiť 7,714 %, do 
roku 2031 by mal tento podiel klesnúť na 6,983 %. V absolútnom vyjadrení dôjde k poklesu počtu detí o cca. 108. Pokles by 
nemal byť relatívne významný a teda pravdepodobne nebude vytvárať tlak na racionalizáciu infraštruktúry pre tieto vekové 
skupiny.  

 
Veková skupina 60 –  
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 60 + 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

60-64 3720 3798 3876 3954 4033 4111 4189 4267 4345 4424 4502 

65-69 3260 3392 3524 3656 3788 3920 4051 4183 4315 4447 4579 

70-74 2187 2262 2338 2414 2490 2566 2642 2718 2794 2870 2946 

75-79 1378 1408 1438 1468 1497 1527 1557 1587 1616 1646 1676 

80-84 840 846 853 859 865 872 878 885 891 897 904 

85-89 467 474 482 489 496 503 510 517 524 532 539 

90-94 190 198 205 213 220 228 236 243 251 258 266 

95-99 50 53 56 59 62 65 68 71 73 76 79 

100+ 20 20 19 19 20 20 19 19 19 19 20 

60+ – pr. Index 1,025 % nárast – 60+ 28,063 

Abs. nárast 3399 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 15,737 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 18,582 

 
Celkový nárast v seniorskej kategórii sa predpokladá až vo výške 28,063 %. Celkový podiel obyvateľstva po 60 
roku by mal stúpnuť na 18,582 % (pod priemerom iných regiónov, nebude vytvárať enormný tlak na poskytovanie 
sociálnych služieb ako v iných okresoch). V absolútnom vyjadrení by malo ísť o 3399 obyvateľov. Pre obyvateľov 
v dôchodkovom veku by mal UMR zabezpečiť ponuku sociálnych služieb špecifických pre túto skupinu s ohľadom 
na dostupnosť pre všetkých obyvateľov ako aj s ohľadom na finančné možnosti miestnych samospráv.  
 
Kultúra 
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Kultúrna infraštruktúra v UMR a jednotlivých miestnych samosprávach sa sústreďuje primárne do kultúrnych 
domov a kultúrnych stredísk, ktoré sú z hľadiska stavebno technického v rôznom stave.  Mestské kultúrne 
stredisko v Kežmarku vo februári 2021 začlenili do štruktúry mestského úradu a premenili na Oddelenie kultúry. 
Do kompetencií Oddelenia kultúry patria mestské mediá a správa divadelnej sály, kina, výstavnej siene a 
mestskej knižnice. V roku 2020 pribudol najnovší priestor pre kultúrne podujatia Záhrada. Oddelenie kultúry 
usporadúva predovšetkým divadelné predstavenia, filmové predstavenia, hudobné koncerty a výstavy výtvarného 
umenia (10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%BEmarok). 
 
Ďalšie kultúrne služby 
 
V okrese Kežmarok je 24 verejných knižníc. Knižničný fond v týchto knižniciach činí 176 567 knižných titulov. 
Mestská knižnica Kežmarok vlastní približne 50 000 zväzkov kníh. Vznikla v roku 1945, ako knižnica spolku 
Katolícky kruh, v roku 1952 sa stala okresnou knižnicou a od roku 1960 je mestskou knižnicou. Lyceálna knižnica 
je historická knižnica evanjelickej cirkvi, obsahuje vyše 150 000 zväzkov historických kníh, mnohé sú jedinými 
exemplármi na Slovensku. Je to jedna z najväčších historických školských knižníc v strednej Európe (10.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%BEmarok). Najviac knižných jednotiek spomedzi obcí má knižnica v obci 
Ľubica - 8178.  
 
Knižnice verejné 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Spolu 33 32 32 32 30 29 29 29 28 26 24 

Knižné jednotky 204 585 201 545 200 877 200 531 193494 190 966 191 717 190 245 187 081 180 338 176 567 

Huncovce 2 662 2 679 2 679 2 679 2869 2 901 2 901 2 901 2 901 2 901 2 901 

Kežmarok 47 405 46 717 45 263 46 065 43622 43 748 44 401 42 849 40 249 40 248 40 980 

Ľubica 11 211 10 040 10 077 10 113 10150 10 190 10 267 10 302 10 394 10 557 8 178 

Mlynčeky 2 265 2 283 2 293 2 299 2318 2 324 2 329 2 335 2 340 2 340 2 340 

Stará Lesná 1 761 1 673 1 748 1 803 1809 1 822 1 856 1 909 1 942 1 960 1 964 

Stráne pod Tatrami 2 335 2 336 2 336 2 336 0 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
V okrese Kežmarok sú k dispozícii 2 kiná s kapacitou 208 divákov. Kino mesta Kežmarok sídliace v budove 
reduty funguje od roku 1917. V súčasnosti nesie názov Kino Iskra a od 22. novembra 2010 v ňom pôsobí aj 
Filmový klub Iskra, ktorý usporadúva premietania slovenských a zahraničných nezávislých filmov za účasti ich 
tvorcov. Na Jeruzalemskom vrchu (Jeruzalemberg) v tesnom susedstve sídliska Sever sa nachádza amfiteáter 
(10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%BEmarok). 
 
Kiná 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Počet 1 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 

Kapacita 260 510 511 250 148 148 148 148 218 208 208 

Premietacie sály 1 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 

Kežmarok            

Počet 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Kapacita 0 250 251 250 148 148 148 148 148 148 148 

Premietacie sály 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Na Kežmarskom hrade od roku 1931 sídli Múzeum v Kežmarku zachytávajúce dejiny mesta a jeho postavenie v 
kontexte Vysokých Tatier a Spiša. Dostupná je aj výstava historických vozidiel. Súčasťou múzea sú okrem 
expozícií na hrade aj Múzeum bytovej kultúry na Hlavnom námestí, ktoré ponúka expozíciu meštianskej bytovej 
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kultúry na Spiši a výstavná sieň na Ulici Dr. Alexandra. Výstavy výtvarného umenia môžu návštevníci vidieť aj v 
nezávislej Galérii U anjela (10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%BEmarok). 
 
Múzeá a galérie 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

okr. Kežmarok            

Múzeá 4 4 6 5 6 6 6 5 5 5 5 

Galérie 0 0 0 1 0 2 1 1 1 1 1 

Kežmarok            

Múzeá 3 3 5 4 5 5 5 4 4 4 4 

Zdroj: ŠÚ SR, DataCubes, 2021 

 
Pravidelné podujatia 
 
Letný festival EĽRO (Európske ľudové remeslo) patrí medzi najväčšie festivaly ľudových remesiel a ľudového 
umenia v Európe. Koná sa od roku 1991 a nadväzuje na tradíciu kežmarských výročných trhov. V zime sa na 
Hlavnom námestí konajú Vianočné trhy. V júni sa v uliciach Kežmarku a v Mestskom kultúrnom stredisku 
schádzajú návštevníci festivalu mládežníckych divadiel Divadlenie. Od roku 2011 sa na prelome mesiacov júl a 
august koná Letné kino na hradnom nádvorí. Medzi tradičné podujatia patria Kežmarská hudobná jar a 
Kežmarská hudobná jeseň. V októbri sa v meste koná Medzinárodný festival horských filmov (10.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/ Ke%C5%BEmarok). 
 
Folklórne súbory, cirkev a spolky 
 
V meste Kežmarok pôsobí folklórny súbor Magura s viac ako päťdesiatročnou tradíciou a detské folklórne súbory 
Maguráčik a Goralik. Zastúpenie tu má Karpatendeutscher Verein in der Slowakei (slov. Karpatskonemecký 
spolok na Slovensku). V Kežmarku pôsobia vydavateľstvá Vivit a Jadro. Informovanosť občanov mesta 
zabezpečujú od roku 1993 obnovené noviny Kežmarok a od roku 2006 Kežmarská televízia. V rokoch 1941 až 
1944 v Kežmarku pôsobil Institut für Heimatforschung in Käsmark (slov. Inštitút vlasteneckého výskumu, Inštitút 
pre výskum vlasti alebo Inštitút pre výskum domoviny) (10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/ 
Ke%C5%BEmarok). 
 
V obci Ľubica je aj gréckokatolícka cerkev Zosnutia presvätej Bohorodičky z roku 1930. Pod farnosť Ľubica 
spadajú aj gréckokatolíci v Kežmarku. V rokoch 1983-1989 bol farárom v Ľubici Ján Babjak, SJ, v súčasnosti 
metropolita a arcibiskup Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku (5.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/%C4% 
BDubica_(okres_Ke%C5%BEmarok)). 
 
Pamiatky 
 
Kežmarok patrí medzi prvé pamiatkovo chránené mestá na Slovensku – 11. júna 1950 bolo historické jadro Kežmarku vyhlásené za 
mestskú pamiatkovú rezerváciu, ktorých je u nás v súčasnosti 18. Medzi národné kultúrne pamiatky nachádzajúce sa na území mesta 
patrí drevený evanjelický artikulárny Kostol Najsvätejšej Trojice, ktorý sa 7. júla 2008 stal pamiatkou UNESCO. Významnou národnou 
kultúrnou pamiatkou je Evanjelické lýceum s jednou z najväčších historických školských knižníc v strednej Európe. Kežmarské lýceum 
navštevovali študenti a profesori nie len z Uhorska, ale aj zo širokého okolia. Medzi nimi boli mnohí významní literáti ako Pavol Országh 
Hviezdoslav, Pavol Jozef Šafárik, Karol Kuzmány, Jonáš Záborský, bratia Ján a Samo Chalupka, Samo Tomášik, Janko Kráľ, Martin 
Rázus, Ivan Stodola, Ján Generisch, Jovan Sterija-Popovič, Lazar Lazarevič; Maliari Ladislav Mednyánszky, Peter Bohúň; Lekári Vojtech 
Alexander, Daniel Fischer, Ľudovít Markušovský; Geografi a historici Dávid Fröhlich, Juraj Buchholtz mladší, Kristián Generisch, bratia 
Pavol a Ján Hunfalvy, Thomas Mauksch, Samuel Weber; Filozofi a ekonómi Gregor Berzeviczy, Ján Feješ, Martin Schwantner; 
Prírodovedci, fyzici a matematici Aurel Stodola, Jur Hronec, Thomas Mauksch, Fridrich Hažlinský, Ferdinand Filarský, Friedrich August 
Hazslinszky a ďalší (10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/ Ke%C5%BEmarok).. 
 
K najvýznamnejším kežmarským historickým pamiatkam patria: 
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Stará budova Evanjelického lýcea s historickou knižnicou (1774 – 1776) 
Drevený evanjelický artikulárny Kostol Najsvätejšej Trojice (17. storočie), 
od 7. júla 2008 zapísaný do Zoznamu svetového kultúrneho a prírodného 
dedičstva UNESCO 
Nový evanjelický kostol s mauzóleom Imricha Thökölyho postavený v 
eklektickom štýle (1872 – 1894) 
Neskorogotická rímskokatolícka Bazilika svätého Kríža (1444 – 1498) s 
okolím a hlavný oltár s plastikou ukrižovaného Ježiša od Majstra Pavla z 
Levoče 
Renesančná zvonica (1591) 
Barokový rímskokatolícky Kostol Navštívenia Panny Márie, bývalý kostol 
rehole pavlínov (1747 – 1772) 
Neskorogotický mestský hrad (1462) 
Zachované časti mestského opevnenia (15. storočie) 

Mestská radnica (pôvodne gotická stavba z roku 1461, prestavaná v 
klasicistickom slohu v roku 1799) 
Reduta postavená v klasicistickom slohu (17. storočie) 
Starý cintorín (17. storočie) 
Ortodoxný židovský cintorín (19. storočie) 
Strelnica kežmarského Streleckého spolku (1872) 
Lekáreň Ku korune (19. storočie) 
Železničná stanica postavená v secesnom štýle (1914) 
Turbína, najstaršia nepretržite fungujúca elektráreň na Slovensku (1910) 
Pradiareň (Špineraj), textilná továreň na spracovanie ľanu (19. storočie) 
Weinova továreň, priemyselné budovy Prvej spišskej mechanickej 
tkáčovne Kežmarok (19. storočie) 
Jeruzalemský vrch (Jeruzalemberg), archeologické nálezisko pravekého 
osídlenia 

Zdroj: 10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/ Ke%C5%BEmarok. 
 
Takmer osem storočí existencie Kežmarku poznačilo i jeho architektúru, ktorá počnúc románskym slohom obsahuje takmer každý 
stavebný štýl. Okrem dreveného evanjelického artikulárneho Kostola Najsvätejšej Trojice patria medzi sakrálne dominanty mesta aj Nový 
evanjelický kostol z roku 1894 s hrobkou Imricha Thökölyho a Bazilika svätého Kríža z roku 1498, ktorá patrí svojimi rozmermi medzi 
najväčšie na Slovensku. Pred bazilikou je samostatne stojaca renesančná zvonica z roku 1591, ktorá bola v minulosti vyzdobená zlatom. 
Dnes je považovaná za najstaršiu renesančnú zvonicu na Slovensku. Nachádza sa tu tiež barokový rímskokatolícky Kostol Navštívenia 
Panny Márie z roku 1772 a kaplnky Božského Spasiteľa, svätého Jána Nepomuckého a Kaplnka Kristovho pádu pod krížom. V priestoroch 
Kežmarského hradu sa nachádza Kaplnka svätého Kríža vybudovaná v barokovom slohu. K novším sakrálnym stavbám patrí modlitebňa 
Bratskej jednoty baptistov z roku 1929 a kláštor redemptoristiek, ktorý stojí na Hradnom vrchu. Stavba kontemplatívneho kláštora bola 
dokončená v roku 2005. V roku 2008 bol dostavaný gréckokatolícky Chrám Narodenia presvätej Bohorodičky  (10.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/ Ke%C5%BEmarok).. 
 
V obci Ľubica je rímskokatolícky kostol Panny Márie Nanebovzatej z roku 1250 a kostol Ducha Svätého zo 14. storočia. 
 
V obci Mlynčeky sa nachádza rímskokatolícky Kostol svätého Jána Krstiteľa z roku 1968. V 19. storočí sa Mlynčeky začali meniť na 
vysokotatranskú kúpeľnú osadu s plánovaným trolejbusovým spojením z Kežmarku. Po čase miestne kúpele zanikli (5.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Mlyn%C4%8Deky). 
 
Z hľadiska kultúrno-historických predpokladov Malého Slavkova významnou dominantou je Rímskokatolícky kostol sv. Michala z 19. 
storočia na staršom základe. Kostol bol postavený v roku 1847 na mieste pôvodného kostola, ktorého zničil požiar. Ide o jednoloďovú 
stavbu s presbytériom s rovným zakončením a so vstavanou vežou. Interiér je zaklenutý pruskými klenbami. Má klasicistický upravenú 
fasádu s termálnymi oknami a pilastrami. Uprostred je starší reliéf z bývalého kostola, pravdepodobne neskororenesačného epitafu, 
znázorňujúci sv. Michala, ktorý je prácou rezbára P. Grossa zo Spišskej Soboty. Oltár je doplnený bohatou akontovanou ornamentikou s 
páskou a ovocnými girlandami (PHSR, 2014). 
 
K historickým pamiatkam v obci  Stráne pod Tatrami patrí rímskokatolícky kostol sv. Petra a Pavla. Kostol sv. Petra a Pavla - základy 
kostola pochádzajú z konca 13. storočia. Hlavný oltár je pseudorenesančný zo začiatku 20. storočia, pochádza v skutočnosti z polovice 17. 
storočia. Pri vchode sa nachádza kamenná krstiteľnica zo17. storočia. Pôvodne bola zakrytá baňatým vrchnákom z čias okolo roku 1780. 
Vo vežovej komore sa nachádza epitaf približne z 1. polovice 17. storočia. Predstavuje pozoruhodný obraz Smrti a osobitného súdu. 
Socha sv. Barbory pochádza zo začiatku 16. storočia (VS Stráne pod Tatrami, 2018). 
 
V obci Huncovce je rímskokatolícky kostol sv. Kríža, pôvodne románska stavba z prvej polovice 13. storočia. 
 
V obci Stará Lesná sa nachádza evanjelický a rímskokatolícky kostol. Evanjelický kostol v obci bol postavený v roku 1evanjelický 
kostol822, aj keď tolerančný patent Jozefa II. (1781) umožňoval výstavbu evanjelických kostolov, ale len v obciach nad 100 evanjelických 
rodín alebo 500 evanjelických duší. V Starej Lesnej v tomto čase bolo 68 evanjelických rodín a 4 rímskokatolícke rodiny. Cisár Leopold II. 
odobril rozšírenie práv evanjelickej cirkvi a až vtedy si obyvatelia v Starej Lesnej postavili svoj vlastný evanjelický kostol. Najcennejšou 
stavebnou pamiatkou je pôvodne ranogotický rímskokatolícky kostol, v rokoch 1793-1974 prestavanýRímskokatolícky kostol v barokovo-
klasicistickom slohu. Jednoloďová stavba s pristavanou sakristiou a na južnej strane lode okolo roku 1600 pristavanou renesančnou 
zvonicou. Presbytérium je zaklenuté českou klenbou, loď dvoma poľami pruskej klenby dosadajúcej pomocou medziklenbových pásov na 
rímsu pilastrov. Hlavný oltár je neskorogotický krídlový z obdobia po roku 1520, barokizovaný v 18. storočí a doplnený koncom 19. storočia 
sochou sv. Pavla. Pravý bočný oltár P. Márie so sochou madony je z roku 1480. Ľavý bočný oltár sv. Anny je zo 14. storočia (7.11.2021, 
https://www.staralesna.sk/obec-2/rimskokatolicky-kostol/). 
 
Obec Veľká Lomnica je historické sídlo (prvá písomná zmienka z roku 1257), čo sa prejavuje aj existenciou historických pamiatok v obci, 
ktoré sú základnými hmotnými kultúrnymi pamiatkami obce. V riešenom území sa nachádzajú evidované národné kultúrne pamiatky a 
evidované archeologické lokality. V Ústrednom zozname pamiatkového fondu, v registri nehnuteľných pamiatok, sú v obci Veľká Lomnica 
evidované objekty:   KOSTOL S AREÁLOM – pamiatkový objekt KOSTOL rímskokatolícky sv. Kataríny, pamiatkový objekt MÚR 
OHRADNÝ, CINTORÍN PRIKOSTOLNÝ, KOSTOL, evanjelický a.v., KAŠTIEĽ - barokový kaštieľ šľachtického rodu Berzeviczy z obdobia 
rokov 1757-1760, ktorý prešiel viacerými úpravami (najvýraznejšia bola klasicistická), HROB SPOLOČNÝ S NÁHROBNÍKOM, HROB, č. 
ÚZPF 1433/1, na pozemku parc.č. 1634 k.ú. Veľká Lomnica - novodobá murovaná hrobka na miestnom cintoríne, do ktorej boli v roku 
1973 prevezené pozostatky Gregora Františka Berzeviczy s rodinou a STANICA ŽELEZNIČNÁ - hrazdená budova železničnej stanice z 
obdobia okolo r. 1895 (ÚPN, 2021). 
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Vývoj cieľových skupín 
 
Veková skupina 20 – 29 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 20-29 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

20-24 5574 5502 5431 5360 5289 5218 5147 5075 5004 4933 4862 

25-29 6053 6059 6064 6070 6076 6081 6087 6092 6098 6104 6109 

20-24 - pr. Index 0,986 % nárast – 20-24 -12,774 

25-29 - pr. Index 1,001 % nárast 25 – 29  0,925 

Abs. nárast -656 

% z celkového počtu obyvateľov - 2015 15,107 

% z celkového počtu obyvateľov - 2025 13,143 

 
V rizikovej skupine od 20 do 29 sa predpokladá celkový pokles až o 656 obyvateľov. Celkovo 12,774 % pokles sa 
predpokladá v skupine od 20 do 24. V skupine od 25 do 29 rokov sa predpokladá % nárast o 0,925 %. Táto skupina je 
spotrebiteľom bežných verejných služieb, zároveň sa vyznačuje najintenzívnejšou migračnou aktivitou (odchod mimo 
pracovné trhy okresu Kežmarok).   
 
Veková skupina 30 – 44 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 30-44 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

30-34 5810 5835 5860 5885 5910 5935 5960 5985 6010 6035 6060 

35-39 5610 5653 5696 5739 5782 5825 5868 5911 5954 5997 6040 

40-44 5641 5764 5888 6011 6135 6258 6381 6505 6628 6752 6875 

30-34 - pr. Index 1,004 % nárast – 30-34 4,303 

35-39 - pr. Index 1,007 % nárast – 35-39 7,665 

40-44 - pr. Index 1,020 % nárast – 40-44  21,876 

Abs. nárast 1914 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 22,168 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 22,732 

 
Vekové skupiny od 30 do 44 rokov predpokladajú heterogénny vývoj. V skupine od 30 – 34 sa predpokladá nárast o 4,303 
%. Nárast sa predpokladá v skupine od 40 – 44 rokov. Nižšie vekové skupiny tiež preferujú možnosti aktívneho trávenia 
voľného času. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov v tejto vekovej skupine narásť o 1914. Kým v roku 2021 sa 
predpokladá celkový podiel na 22,168 %, do roku 2031 by tento podiel mal mierne stúpnuť na 22,732 %. Z hľadiska 
verejných investícií je pre túto skupinu dôležité aj saturovanie potrieb svojich neplnoletých detí - vzdelávanie, záujmová 
činnosť, kultúra a šport. 
 
Veková skupina 45 – 59 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 45-59 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

45-49 4792 4864 4936 5008 5080 5152 5224 5296 5368 5440 5512 

50-54 4184 4213 4243 4272 4302 4331 4360 4390 4419 4449 4478 

55-59 3903 3931 3959 3987 4015 4044 4072 4100 4128 4156 4184 

45-49 – pr. Index 1,014 % nárast - 45-49 15,025 

50-54 - pr. Index 1,007 % nárast - 50-54 7,027 

55-59 - pr. Index 1,007 % nárast - 55-59 7,200 

Abs. nárast 1295 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 16,734 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 16,981 

 
Vo vekových skupinách od 45 do 59 rokov sa predpokladá nárast. V skupine od 55 – 59 sa predpokladá nárast o 7,200 %. K 
nárastu by malo dôjsť v prípade skupiny od 50 do 54 rokov. V absolútnom vyjadrení by mal stúpnuť počet obyvateľov až 
o 1295. Celkový podiel na počte obyvateľov by mal činiť v roku 2031 16,981 %. Tieto skupiny obyvateľov sú spotrebiteľmi 
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verejných ako aj súkromných služieb. So zvyšujúcim sa vekom klesá dopyt po komerčných službách a narastá dopyt po 
infraštruktúru v rámci zdravého životného štýlu - cykloturistika, turistika, kolektícne športy, kultúra, vzdelávanie.  

 
Šport 
 
Kežmarok  
 
Kežmarok ponúka množstvo príležitostí na výlety do prírody a na moderné športové vyžitie. Tradícia 
kežmarského športu siaha hlboko do minulosti. Strelecký spolok tu vznikol už v roku 1510 a dodnes sa zachovala 
budova jeho strelnice, množstvo terčov a pamätných predmetov. V roku 1873 v meste vznikol Uhorský karpatský 
spolok, ktorý bol prvou turistickou organizáciou v Uhorsku. Od sezóny 1923/1924 kežmarský Karpatský spolok 
okrem iných aktivít organizoval hokejovú pohárovú súťaž v Starom Smokovci, ktorá patrila medzi prvé na 
Slovensku. Mesto je východiskovým bodom na túry predovšetkým do Vysokých Tatier, Levočských vrchov, 
Spišskej Magury, Pienin a Slovenského raja. Neďaleko Kežmarku sa nachádza moderný golfový areál Royal 
Valley Golf Club. Obľúbeným miestom cyklistov a korčuliarov je cyklistický chodník, ktorý vedie od Turbíny na 
juhozápadnom konci mesta cez jeho historické jadro, sídlisko Sever, Strážky, Spišskú Belú a Tatranskú Kotlinu 
do Ždiaru, alebo cez sídlisko Juh do Vrbova. V súčasnosti je vo výstavbe predĺženie chodníka od Turbíny cez 
Huncovce do Veľkej Lomnice. Lesopark Sever poskytuje možnosti na pešie a cyklistické výlety na Jeruzalemský 
vrch (Jeruzalemberg), do Hájovne spojenej s časťou Pradiareň (Špineraj) závesným lanovým mostom ponad 
rieku Poprad, k rybníku na potoku Zlatná a do okolitých lesov a vrchov, ktorými vedú aj značené cyklistické cesty. 
V zime je možné lyžovať na dvoch priľahlých zjazdovkách a bežeckých tratiach, v letnej sezóne sú k dispozícii 
mestské tenisové kurty. Rybolov je okrem rybníka na Zlatnej možný aj na Vodnej nádrži Kežmarok nachádzajúcej 
sa na juhozápadnom okraji mesta. Lesopark Juh ponúka možnosti na ľahké vychádzky predovšetkým na Suchú 
horu a k Vodnej nádrži Kežmarok. Na území mesta sa nachádza letné kúpalisko, zimný štadión s kapacitou 3500 
miest, futbalový štadión s bežeckým oválom, tréningový futbalový štadión a Športová hala Vlada Jančeka. 
Každoročne sa tu konajú turnaje vo volejbale, hokejbale, futbale, šachu, lukostreľbe, tanečnom športe, atletike a 
nočný beh. Mesto je domovom extraligového hokejbalového družstva MŠK Kežmarok. 
 
Zimný štadión má v súčasnosti kapacitu hľadiska pre 1 619 sediacich divákov. Je kompletne ozvučený a po komplexnej rekonštrukcii bude 
aj plne klimatizovaný. Rozmery ľadovej plochy sú podľa kanadského vzoru, teda 61 x 26 metrov, ľadová plocha spĺňa všetky kritériá pre 
organizáciu majstrovských hokejových stretnutí. Šatne sú vybavené moderným nábytkom, sprchami, toaletami a klimatizáciou. Zázemie 
tvoria dve šatne pre organizáciu hokejových zápasov, šatňa pre rozhodcov, ošetrovňa a šatňa pre verejnosť, ktorá sa využíva pri verejnom 
korčuľovaní. Zimný štadión poskytuje priestor pre dva hokejové kluby, ktoré v súčasnosti pôsobia v meste Kežmarok, pre tréningovú a 
zápasovú činnosť ich mládežníckych mužstiev a dospelých. Štadión využívajú aj základné a materské školy, Centrum voľného času a 
MŠK Kežmarok. Veľký záujem je o hranie hokeja neregistrovaných hokejistov. Zimný štadión je prístupný verejnosti prostredníctvom 
verejného korčuľovania, ktoré sa koná cez pracovné dni 1 hodinu, cez víkend 1 hodinu pre deti do 12 rokov a následne 2 hodiny pre širokú 
verejnosť. Rozpis verejného korčuľovania je zverejnený na stránke mesta Kežmarok v sekcii šport (10.11.2021, 
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%BEmarok). 
 
Mestská športová hala Vlada Jančeka, Kežmarok - Kapacita tribúny je 350 sedadiel. Nad tribúnou sa nachádza miestnosť na ozvučenie 
haly a komentátorské stanovisko. Rozmery samotnej hracej plochy sú 34,70 x 20,60 metrov. Drevená športová podlaha od dánskej firmy 
JUNKERS Sylva Sport – buk tlakom sušený je celoplošne odpružená a spĺňa najvyššie kritériá pre všetky druhy halových športov. Šatne a 
hygienické zariadenia sú delené zvlášť pre športovcov, trénerov i rozhodcov. V hale je osadená časomiera, ktorá spĺňa požiadavky pre 
všetky kolektívne halové športy. Mestská športová hala „Vlada Jančeka“ poskytuje priestor pre rôzne športové sústredenia vo volejbale, 
basketbale, futsale, halovom futbale, hádzanej. Svojimi parametrami spĺňa normy a pravidlá pre usporiadanie majstrovských súťaží na 
národnej úrovni v uvedených športoch. Malá telocvičňa je vybavená zrkadlovou stenou a poskytuje priestor pre komfortné cvičenie pre 
aerobik, jogu, power-jogu či taebo. V mestskej športovej hale nachádzajú tri časti: veľká športová hala – úplne využitá hlavne volejbalom a 
basketbalom, ako jediná spĺňa technické kritéria pre organizáciu zápasov týchto dvoch športov. Malá telocvičňa – slúži hlavne stolnému 
tenisu, lyžovaniu, cyklistike a karate. Zrkadlová hala slúži aj športovým klubom , ale hlavne folklórnemu súboru Magura. Športovú halu 
využívajú v dopoludňajších hodinách stredné školy, policajný zbor, v popoludňajších hodinách je využívaná na tréningy jednotlivých 
športových klubov cez pracovné dni. Cez víkend sa hala využíva hlavne na zápasy. Obsadenosť veľkej telocvični bola 36%, malej 
telocvični 10% a zrkadlovej haly 15% za rok 2019. Nutná rekonštrukcia spoločenskej časti. 
 
Futbalovo – atletický štadión F1 (ul. Trhovište) - šport  a futbal zvlášť má v Kežmarku už viac ako storočnú históriu. V meste pôsobilo 
viacero klubov a bolo tu aj viacero ihrísk, prevažne so škvarovým povrchom. Kežmarčania mali vždy radi šport a túžili po dôstojnom 
štadióne, ktorý by spĺňal kritériá úmerné záujmu. Už od roku 1966 sa mesto pripravovalo na výstavbu multišportového areálu. Futbalovo – 
atletický štadión s trávnatým povrchom, atletickou dráhou, krytou tribúnou a primeraným zázemím pre športovcov bol však slávnostne 
otvorený až 7. augusta 1993. Kapacita krytej tribúny je 350 miest na sedenie, nekrytej tribúny 1000 miest, čiastočne na sedenie. Nad 
tribúnou sa nachádza miestnosť na ozvučenie štadióna a komentátorské stanovisko. Tribúna je postavená so šatňami, kabínou pre 
rozhodcov a priestorov pre VIP. Rozmery samotnej hracej plochy sú 105 x 65 metrov. Atletická dráha je štvorprúdová so šesť prúdovou 
rovinkou so škvarovým povrchom. Štadión sa využíva na činnosť školského, mládežníckeho futbalu a futbalového klubu, školskú  a 



 50 

výkonnostnú atletiku, komerčné využitie hracích plôch a rekreačný futbal, športové a spoločenské podujatia organizované mestom. V 
zimnom období je atletická dráha upravená frézou pre bežecké lyžovanie. 
 
Futbalový štadión F2 (ul. Tvarožnianska) - kapacita krytej tribúny je 200 miest na sedenie. V prevádzkovej budove sú dve šatne, ktoré 
slúžia pre mládežnícke futbalové kolektívy so sprchami a sociálnym zariadením. Rozmery trávnatej hracej plochy sú 100 x 60 m. Súčasťou 
štadióna je lukostrelecký areál s kompletným zázemím. Futbalový štadión poskytuje priestor hlavne pre tréningové potreby miestneho 
futbalového klubu vo všetkých vekových kategóriách, ale aj ďalšie podujatia rôzneho charakteru. Štadión využíva aj široká športová 
verejnosť na rôzne športové aktivity. V budúcnosti je potrebné rozhodnúť o výmene trávnatého povrchu za umelý povrch a dobudovanie 
lukostreleckého areálu. 
 
Areál letného kúpaliska tvorí: Veľký bazén – plocha bazéna je 628,5 m2, hĺbka je 1,4 metra, teplota vody od 20 ⁰C do 28 ⁰C. Detský bazén 
– plocha bazéna je 36 m2, hĺbka je 0,4 m, teplota vody je 35 ⁰C. Detské ihrisko. Kúpalisko v roku 2017 prešlo rekonštrukciou a je opäť v 
prevádzke po 12 rokoch. V areáli kúpaliska sú sprchy, sociálne zariadenia, plastové lehátka a kovové odkladacie skrinky. Počas prevádzky 
je otvorený bufet. Prevádzka kúpaliska je v mesiacoch júl a august. Do ďalšieho obdobia by bolo vhodné a potrebné zabezpečiť šatne na 
prezlečenie návštevníkov a zvýšiť aj kapacitu spŕch. Potrebné je taktiež zvýšiť kapacitu prívodu elektrickej energie. 
 
Športové kluby - v meste Kežmarok sú činné nasledujúce športové kluby: JAMES Kežmarok – horolezecký klub, Royal Valley Golf Club – 
golfový klub (Malý Slavkov), MŠK Kežmarok – mestský športový klub, MHK Kežmarok – hokejový klub, 1. MFK Kežmarok – futbalový klub, 
KV MŠK Oktan Kežmarok – volejbalový klub, CK MŠK Kežmarok – cyklistický klub, TŠC Tempo Kežmarok – klub športového tanca 
(10.11.2021, https://sk.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%BEmarok). 

 
Malý Slavkov 
 
Športové zariadenia sú v obci reprezentované jedným detským ihriskom, ktoré je súčasťou materskej školy, 
jedným športovým ihriskom na viac druhov športu v areáli bývalej rímskokatolíckej školy a taktiež antukovým 
ihriskom na tenis, ktorý je v súkromnom vlastníctve. V samotnej obci absentuje futbalové ihrisko. V roku 2014 sa 
začalo pracovať na multifunkčnom ihrisku, ktoré má zlepšiť športové podmienky obyvateľov obce (PHSR, 2014). 
 
Huncovce 
 
Športové aktivity obce sú koncentrované na miestne futbalové ihrisko i na športové ihriská v areáloch Základnej 
školy a Materskej školy. Obec formou dotácie podporuje miestne športové kluby – futbalový klub TJ Tatran 
Huncovce a Karate klub Technik Huncovce. Medzi pravidelné športové podujatia v obci Huncovce možno zaradiť 
stolnotenisový turnaj O putovný pohár starostu obce Huncovce, Vianočný volejbalový turnaj obce Huncovce i 
Memoriál Rasťa Kundľu – Halový nohejbalový turnaj mužov (PHSR, 2015). 
 
Veľká Lomnica 
 
Športová funkcia je zastúpená: golfovým areálom, futbalovým ihriskom, tenisovými kurtmi. V obci je vybudované 
futbalové ihrisko, telocvičňa, tenisové kurty pod správou Centra voľného času, ktoré sa v zime využívajú na 
korčuľovanie pre širokú verejnosť. Svoje miesto v obci má aj organizovaný jazdecký šport, jazdecký areál je pri 
dolnom kaštieli. Najväčším športovým zariadením je golfový areál v severnej časti katastra. Špecifickým areálom 
je malá zoologická záhrada Wildpark nachádzajúca sa v časti obce nazývanej Stromové ulice medzi obytnou 
zástavbou. Toto zariadenie je nevyhovujúce a je určené na dožitie. Pre rozvoj potrebných športových zariadení je 
ako hlavná plocha vyčlenené územie medzi železničnou traťou a cestou III. triedy na Starú Lesnú. Ďalší 
veľkoplošný športový (golfový) areál je navrhnutý pri Lomnických jazerách. Maloplošné ihriská budú budované aj 
v zónach bývania a v školských areáloch. Potreba plaveckých a rekreačných bazénov bude pokrytá výstavbou 
aquaparku na Okružnej ulici a termálneho kúpaliska pri Skalnatom potoku. Rozvíjať sa bude aj jazdecký areál na 
nábreží rieky Poprad pri dolnom kaštieli (ÚPN, 2021). 
 
Vývoj cieľových skupín 
 

Veková skupina 15 – 19 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 15-19 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

15-19 5131 5055 4978 4902 4825 4748 4672 4595 4518 4442 4365 

15-19 – pr. Index 0,984 % nárast  15-19 -14,929 

Abs. nárast -766 
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% z celkového počtu obyvateľov - 2021 6,667 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 5,229 

 
Veková skupina je spotrebiteľom služieb vzdelávania – stredoškolský stupeň, ako aj záujmovej činnosti. V prípade, že sa 
doterajší trend vývoja zachová, predpokladá sa pokles počtu obyvateľov. Podiel na celkovom počte obyvateľov by mal ale do 
roku 2031 klesnúť na 5,229 %. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov klesnúť o 766. Táto cieľová skupina sa  
primárne neviaže na infraštruktúru alokovanú v mieste jej bydliska. Významnou pre túto skupinu je aj organizovaná športová 
činnosť v športových kluboch, skupinové športy a iné racinálne trávenie voľného času.  
 
Veková skupina 20 – 29 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 20-29 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

20-24 5574 5502 5431 5360 5289 5218 5147 5075 5004 4933 4862 

25-29 6053 6059 6064 6070 6076 6081 6087 6092 6098 6104 6109 

20-24 - pr. Index 0,986 % nárast – 20-24 -12,774 

25-29 - pr. Index 1,001 % nárast 25 – 29  0,925 

Abs. nárast -656 

% z celkového počtu obyvateľov - 2015 15,107 

% z celkového počtu obyvateľov - 2025 13,143 

 
V rizikovej skupine od 20 do 29 sa predpokladá celkový pokles až o 656 obyvateľov. Celkovo 12,774 % pokles sa 
predpokladá v skupine od 20 do 24. V skupine od 25 do 29 rokov sa predpokladá % nárast o 0,925 %. Táto skupina je 
spotrebiteľom bežných verejných služieb, zároveň sa vyznačuje najintenzívnejšou migračnou aktivitou (odchod mimo 
pracovné trhy okresu Kežmarok).   
 
Veková skupina 30 – 44 
 
Predpokladaný počet obyvateľov vo vekovej skupine 30-44 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

30-34 5810 5835 5860 5885 5910 5935 5960 5985 6010 6035 6060 

35-39 5610 5653 5696 5739 5782 5825 5868 5911 5954 5997 6040 

40-44 5641 5764 5888 6011 6135 6258 6381 6505 6628 6752 6875 

30-34 - pr. Index 1,004 % nárast – 30-34 4,303 

35-39 - pr. Index 1,007 % nárast – 35-39 7,665 

40-44 - pr. Index 1,020 % nárast – 40-44  21,876 

Abs. nárast 1914 

% z celkového počtu obyvateľov - 2021 22,168 

% z celkového počtu obyvateľov - 2031 22,732 

 
Vekové skupiny od 30 do 44 rokov predpokladajú heterogénny vývoj. V skupine od 30 – 34 sa predpokladá nárast o 4,303 
%. Nárast sa predpokladá v skupine od 40 – 44 rokov. Nižšie vekové skupiny tiež preferujú možnosti aktívneho trávenia 
voľného času. V absolútnom vyjadrení by mal počet obyvateľov v tejto vekovej skupine narásť o 1914. Kým v roku 2021 sa 
predpokladá celkový podiel na 22,168 %, do roku 2031 by tento podiel mal mierne stúpnuť na 22,732 %. Z hľadiska 
verejných investícií je pre túto skupinu dôležité aj saturovanie potrieb svojich neplnoletých detí - vzdelávanie, záujmová 
činnosť, kultúra a šport. 
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Zhrnutie problémov a pozitív 

 
pozitíva problémy 

Stabilný počet základných škôl v okrese Kežmarok Pokles detí v materských školách v okrese Kežmarok 

Narastajúci počet žiakov v obci Huncovce Nevyrovnaný trend detí v materských školách obcí UMR 

Klesajúci počet žiakov v špeciálnych školách v okrese Klesajúca prognóza detí predškolského veku 

Hotelová akadémia Otta Brucknera, MUDr. Alexandra 29, Kežmarok Klesajúci počet žiakov v obci Stráne pod Tatrami 

Stredné odborné školy zamerané na marginalizované skupiny Narastajúci počet žiakov v špeciálnych školách v meste Kežmarok 

3 centrá voľného času v UMR Klesajúci počet študnetov v gymnáziách 

Narastajúci počet miest v zariadeniach sociálnych služieb Klesajúci počet študentov v stredných odborných školách 

Zariadenia sociálnych služieb v meste Kežmarok a Veľká Lomnica Predpokladaný pokles detí stredoškolského veku 

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o.. Pokles detí v základných umeleckých školách v Kežmarku a Ľubici 

Stabilný počet špecializovaných ambulancií  

Základná kultúrna infraštruktúra v každej samospráve UMR  

V okrese Kežmarok sú k dispozícii 2 kiná s kapacitou 208 divákov  

5 múzeí a 1 galéria v okrese Kežmarok  

Pravidelne organizované festivaly a podujatia (EĽRO, Medzinárodný 
festival horských filmov, ...) 

 

Historické pamiatky mesta Kežmarok - UNESCO  

Evanjelické lýceum s jednou z najväčších historických školských 
knižníc v strednej Európe 

 

Historické kostoly v obciach UMR  

KAŠTIEĽ - barokový kaštieľ šľachtického rodu Berzeviczy z obdobia 
rokov 1757-1760 

 

Tradícia kežmarského športu  

golfový areál Royal Valley Golf Club  

letné kúpalisko, zimný štadión s kapacitou 3500 miest, futbalový 
štadión s bežeckým oválom, tréningový futbalový štadión a Športová 
hala Vlada Jančeka 

 

  

  

  

 


